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Sfintei Cruci; Sfântul şi Dreptul 
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”Cărţile au aceiaşi duşmani ca 
şi oamenii: focul, apa, dihăniile, 
timpul ‑ şi propriul conţinut.”

Paul Valery
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
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Bre, cine naiba suntem noi, gălăţenii? Au 
suntem moldoveni cumva? Nu prea ne pla‑
ce accentul şi damful… Suntem munteni? 

Nu, că nici măcar cu brăilenii nu prea ne înfrăţim 
decât cât… să trecem podu .́ Dar suntem băieţi 
deştepţi în afaceri, agricultori pricepuţi, ingineri de‑
săvârşiţi, artişti? Am putea spune “da” şi “nu” pentru 
toate, deşi nu putem fi de toate. Nu suntem cei mai 
răi şi nici cei mai buni, nu avem un oraş urât, dar 
nici frumos nu‑l ţinem. Şi ce tradiţie avem doar a 
noastră? Suntem oare noi “fiii scrumbiei” ori chiar 
prăfuiţii “oraşului roşu”? Cine naiba suntem? Înainte 
de pălălaia din ´89, ne credeam, ni se spunea s‑o 
credem, “oraşul oţelului”, “oţelari” (mă rog, unii erau 
şi… turnători), iar după ce Combinatul n‑a mai fost 
al nostru cu acte ne‑am pierdut interesul, cum nu te 
mai intersează după divorţ ce ţi‑a ajuns nevasta. Nu 
mai suntem port, pentru că nu ne intră şi nu ne ies 
vapoare, Şantierul Naval e al altora şi am uitat şi de 
el. Nici „oraşul de tablă” nu mai suntem, că s‑au mai 
dărâmat din „buticuri ” şi gărăjele…

A, poate om fi… oraşul cuiva? „Oraşul lui 
Cuza”? Nţ, că domnul ne‑a fost doar jude şi pârcă‑
lab, nu s‑a născut aici. Unde s‑a născut Cantemir, 
dar nu pomenim despre asta decât aşa, subţire… 

Şi, oricum, din pricina politicii savantului de renu‑
me mondial‑medieval, după alianţa cu ruşii, tătarii 
 ne‑au ras! Nu, nu în cap, ci de tot, ne‑au ras oraşul 
de pe faţa pământului, cum le‑au făcut apoi sovie‑
ticii şi lor, în Crimeea… Ei, păi când eram „oraşul 
tovarăşului Dej”, aici se făcea Combinatul şi se pu‑
nea de o viitoare universitate. Omul nu voia poate să 

se facă de râs în faţa lui socru‑său, sifonarul de pe 
strada Balaban, şi ne‑a tot pompat… Ne‑a trebuit, 
nu ne‑a trebuit combinat, l‑am avut şi am ajuns oraş 
(mono)industrial! Cu Dăscălescu prim‑ministru, iar 
am fost „ai cuiva”, am avut şi pile, să fim drepţi! 
După ´89, am tot vânat câte un secretar de stat, 
câte un ministru, dar instituţiile zonale cu sediul la 
galaţi ‑ ştiţi, în ´38, în plină dictatură carlistă, în pe‑
rioda rezidenţiatului regal, am ajuns capitală peste 
un ţinut cu zece judeţe ‑ în loc să se înmulţească, 
s‑au mutat spre Constanţa. Se pare că nu ne priesc 
decât dictaturile, nu ştim de vorbă bună! Şi vorbe 

bune nici despre noi nu spunem! Nu e nici oraşul 
lui Eminescu: poetul nu s‑a născut la noi şi a trecut 
de altfel în fugă pe aici, când a stat nu la prefect, 
ci la un pescar sărac. Nici măcar bandiţi de seamă 
n‑am avut ‑ niscaiva haiduci judeţeni mici, da, însă 
un Terente dotat, nu!

Însă, s‑au aşezat mulţi străini aici şi ne‑au fă‑
cut mari servicii. Negri era însă atât de modest din 
fire, că nici măcar Şcoala Normală nu s‑ar fi nu‑
mit „Negri” dacă era după noi, ci „Asachi”. Norocul 
nostru cu ministrul Şcoalelor, întemeietorul Haret! 
A venit şi Urechia. Sigur, primul gălăţean propus 
în prima serie a Premiului Nobel, dar uităm mereu 
asta! Şi pe el l‑au tras „prietenii” înapoi, să nu ia 
premiul…

Iar acum, profesor, plastician, scriitor ori muzi‑
cian, gălăţeanul merge doar la bisericuţa lui, nu se 
amestecă! Nu, noi, gălăţenii, nu suntem ai cuiva! 
Uite, tocmai au venit ieşenii dintr‑o asociaţie cultu‑
rală să facă tabără literară la noi, dar au găsit câm‑
purile artistice destul de pustiite în calea concuren‑
ţei… Este invitat să cânte în tabără şi Jula, apreciat 
de ieşeni, de bucureşteni. Pe vremuri, când vorbeai 
de galaţi, ziceai Jula şi Sidex. Sigur, şi pe Ivanovici 
îl pomenim acum, când nu mai e…

Oraşul otova
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Un fost consilier acuză CJ că încalcă legea

„Transportul judeţean 
funcţionează ilegal 

de cinci ani”

O familie susţine 
că a fost aruncată 

în stradă
Social/8

În judeţul Galaţi  

Sute de bebeluşi, 
fără apărare  

în faţa hepatitei
eveniment/5

Tarif avem, dar degeaba

Niciun maidanez 
adoptat  
la distanţă!

eveniment/3
Oraşul celor 15 gropi

Încă o tasare,  
pe strada Navelor

Fiind deosebit de fragil

Cuptorul  
de la Negrileşti 
s-a distrus

Tasări din cauza  
Apă Canal  
şi Electrocentrale

Hrubă 
descoperită  
sub strada Traian

cultuRă/4
Festival

Astăzi, film  
de Oscar  
la „Future Movie”

eveniment/5
Şcoală de vară  
la ArcelorMittal

Studenţii  
aspiră la joburi  
în Combinat

Deşi traficul este restricţionat

Pe FAlezA INFerIOAră 
INtră CINe vreA!

obSeRvatoR/14

În septembrie,  
la „Dunărea de Jos”

356 de locuri 
libere la buget

La finalul primei sesiuni de 
admitere, 1.543 din locurile 
fără taxă scoase la concurs de 
"Dunărea de Jos" au fost ocu-
pate, facultăţile gălăţene având 
nevoie de încă 356 de studenţi.

SpoRt/6
Baschet feminin

A treia jucătoare 
americană  
la Phoenix

Formaţia feminină de bas-
chet Phoenix Galaţi şi-a com-
pletat trioul străin cu încă o 
jucătoare americană, Trudy 
Armstead.

eveniment/3

inteRioR 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

[ Cu toate că Primăria a eliberat, anul acesta, doar opt permise de acces auto pe Faleza Inferioară, 
gălăţenii sunt siliţi şi duminica să se ferească de maşini

[ lipsa autorizaţiilor de transport, tarifele majorate ilegal şi lipsa 
unei redevenţe sunt neregulile semnalate de fostul membru  
al Consiliului Judeţului

eveniment/3

Şedinţă de Consiliu Local

aleşii locali Se 
pRegăteSc Să-i ceaRă 

banii lui nicolae

Dezbatere publică în Galaţi

pe unde voR mai  
putea ciRcula 
autocamioanele
eveniment/3
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Micro 20

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Astăzi, 31 iulie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru situat în piaţa 
din Micro 20, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zonă. 

VLCampanie
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Ştefan Gherasim, fost 
consilier judeţean şi 
director al Automobil 

Clubul Român (ACR), amenin-
ţă cu acţionarea în instanţă a 
Consiliului Judeţului Galaţi şi 
sesizarea Camerei de Conturi, 
dacă preşedintele Nicolae 
Bacalbaşa nu va retrage, astăzi, 
de pe ordinea de zi a şedinţei 
ordinare a aleşilor judeţeni, 
proiectul de hotărâre privind 
aprobarea contractului de de-
legare de gestiune şi a tarife-
lor stabilite pentru serviciul de 
transport public judeţean de 
persoane prin curse regulate. 
„Dacă nu se revine asupra aces-
tui proiect, voi ataca hotărârea. 
S-a ţinut cont de nevoile ope-
ratorilor şi nu ale cetăţeanului”, 
acuză Ştefan Gherasim. 

Fostul consilier judeţean s-a 
autosesizat în urma articolului 

publicat de „Viaţa liberă”, pe 
data de 17 iulie, în care anun-
ţam că s-au stabilit noile trasee 
de transport judeţean şi în care 
vă informam, totodată, cu pri-
vire la noile tarife practicate de 
operatori. 

Tarife dublate,  
redevenţă ioc

Ştefan Gherasim ne-a spus că 
noile tarife practicate de ope-
ratori şi acceptate de Consiliul 
Judeţului s-au dublat ilegal pe 
unele dintre trasee, deşi, con-
form legii, acestea pot fi majo-
rate doar cu rata inflaţiei. Fostul 
consilier judeţean a oferit drept 
exemplu rutele Galaţi – Pechea 
– Cotoroaia, unde se constată o 
creştere de la 13 lei (cât a fost 
stabilită în anul 2009, printr-o 
hotărâre a CJ) la 23 de lei, Galaţi 
– Pechea – Adam (de la 11 lei la 
23 de lei), Stoicani – Tuluceşti – 
Galaţi (de la 3,07 lei la 7,50 lei) 
şi nu numai. „Există norme de 
aplicare la tarife – 272/2008 
ANRSC – în care, printre alte-
le, specifică faptul că tarifele 
nu pot fi modificate decât cu 
gradul de inflaţie. Dacă opera-
torul constată că tariful nu este 
eficient, trebuie să facă o fun-
damentare economică şi cere 
mărirea. După ce apare o hotă-
râre a CJ, are dreptul să aplice 
tariful. Aceştia, în schimb, au 
mărit continuu tarifele după 
bunul plac, din 2009 şi până 
acum, fără să aibă o hotărâre 
în acest sens. Au şi recunoscut 
faţă de mine”, a afirmat Ştefan 
Gherasim.  Fostul director al ACR 
nu se află însă la prima acţiune 

de a atrage atenţia conducerii 
Consiliului Judeţului Galaţi că a 
descoperit nereguli în ceea ce 
priveşte transportul public ju-
deţean. În luna aprilie a acestui 
an Ştefan Gherasim a înaintat 
o petiţie către preşedintele CJ, 
însă răspunsul autorităţilor a 
fost că „activitatea de transport 
organizată la nivelul Consiliului 
Judeţului Galaţi s-a desfăşurat 
conform prevederilor legale, 
prin aplicarea corectă a actelor 
normative”. „Solicit măcar cu 
ocazia noilor atribuiri de tra-
see să se refacă programul de 
transport judeţean, să se emi-
tă hotărâre cu privire la taxele 
de autorizaţii şi să se elaboreze 
noul program de transport cu 
reguli precise de autorizare nu 
numai în interesul operatorilor, 
ci şi în interesul populaţiei. În 
contractele de dare în gestiu-
ne, solicit ca una dintre obli-
gaţiile transportatorilor să fie 
contribuţia lor la amenajarea 
staţiilor de urcare şi coborâre 

din trasee, care sunt total ne-
corespunzătoare. Un criteriu să 
fie şi tariful cel mai ieftin prac-
ticat pe distanţe şi un tarif unic 
(…) A sosit momentul calităţii şi 
al siguranţei în transporturi”, se 
arată în petiţia transmisă con-
ducerii CJ. 

Acuzaţii de fals în acte

Ştefan Gherasim şi-a expri-
mat nemulţumirea şi cu privire 
la faptul că CJ i-a scutit pe ope-
ratorii de transport de plata 
unei redevenţe, în condiţiile în 
care Legile 51/2006 şi 92/2007 
„spun clar că redevenţa este 
obligatorie”. „Că este de un 
leu sau de 10.000 de lei, este 
obligatorie. Cei de la CJ spun 
că operatorii nu trebuie să plă-
tească redevenţă pentru că în 
lege au voie să folosească gra-
tuit străzi, viaducte, podeţe şi 
mobilierul stradal, adică staţiile. 
Dar ei, în contractele de gestiu-
ne din urmă cu cinci ani, dar şi 

de acum, în afară de acestea, au 
trecut că au dreptul gratuit să 
folosească drumuri judeţene, 
naţionale şi europene. În aces-
te drumuri judeţene sunt inves-
tiţi bani de la bugetul statului, 
din impozitul meu şi al dum-
neavoastră, să le întreţină, iar 
aceşti operatori merg pe acolo 
gratis, când ei încasează bani? 
Acesta este fals în acte. Să spui 
într-un contract acest lucru, 
în care îl pui pe preşedinte să 
semneze şi pe consilierii jude-
ţeni, când în afară de ce spune 
legea, tu pui lucruri anormale, 
este foarte grav. CJ trebuie să 
stabilească cuantumul de plată 
a redevenţei. Le-am spus celor 
de la Consiliu că îi chem în jude-
cată. Ei semnează ca primarii”, 
ne-a declarat Ştefan Gherasim. 
Rămâne de văzut dacă repre-
zentanţii Consiliului Judeţului 
Galaţi vor supune votului astăzi 
proiectul de hotărâre contestat 
de fostul ales judeţean şi direc-
tor al ACR.

Un fost consilier acuză CJ că încalcă legea

„Transportul judeţean 
funcţionează ilegal de cinci ani”
[ Lipsa autorizaţiilor  
de transport, tarifele 
majorate ilegal  
şi lipsa unei redevenţe 
sunt neregulile 
semnalate de fostul 
membru  
al Consiliului 
Judeţului

Text şi foto Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Bani pentru 
asistenţă socială
Primăria, mama 
dezmoşteniţilor 
sorţii

Nu mai puţin de 27,6 mili-
oane de lei au fost cheltuite 
de la bugetul local al oraşu-
lui, anul trecut, pentru asis-
tenţă socială. Potrivit execu-
ţiei bugetului de venituri şi 
cheltuieli, aprobate de aleşii 
locali, peste 12,7 milioane 
de lei au fost folosite pentru 
finanţarea a şapte unităţi de 
asistenţă socială. 

Cei mai mulţi bani, 3,8 
milioane de lei, au fost 
cheltuiţi pentru Centrul 
Multifuncţional de Servicii 
Sociale Galaţi. Cantina de 
Ajutor Social a „mâncat” 
peste 3,3 milioane de lei. 
Căminul pentru persoane 
vârstnice „Sf. Spiridon” a 
avut nevoie de 1,5 milioane 
de lei pentru funcţionare, 
iar Căminul de bătrâni „Sf. 
Ştefan”, de 1,3 milioane de 
lei. La Centrul medico-social 
Pechea s-au făcut cheltuieli 
de 1,1 milioane de lei, iar la 
Centrul financiar Creşe – de 
un milion de lei. Centrul de 
sprijin tineri a fost finanţat, 
modic, cu 558.280 de lei.

De asemenea, municipiul 
Galaţi a fost asociat cu fun-
daţii şi asociaţii de asistenţă 
socială, dar şi cu parohiile 
care dezvoltă activităţi so-
ciale. Pe baza convenţiilor 
încheiate, Primăria a asigurat 
o parte din cheltuielile nece-
sare asigurării asistenţei so-
ciale pentru copii sau pentru 
bătrâni, în sumă totală de 1,2 
milioane de lei.

La toate acestea se adau-
gă şi faptul că, în anul 2013 
s-au achitat, de la bugetul 
local, ajutoare sociale pentru 
persoanele cu probleme, în 
sumă totală de 13,7 milioane 
de lei.

Anca Melinte

Tarif avem,  
dar degeaba
Niciun maidanez 
adoptat  
la distanţă!

Au trecut două luni de 
când consilierii locali au sta-
bilit un tarif de 117 lei pe lună 
pentru adopţia la distanţă a 
unui câine aflat în padocul 
Serviciului Public Ecosal. 
Din păcate, deşi o asemenea 
variantă le permite şi celor 
care, din lipsă de spaţiu şi de 
timp, nu pot creşte un câine, 
să-l adopte, niciun patruped 
nu a fost adoptat. Iubirea de 
maidanezi se rezumă la sim-
ple declaraţii belicoase.

Anca Melinte

Absurd de Galaţi

Să asfaltăm copacii!
Bun găsit în Galaţiul situa-

ţiilor absurde. Şi îndemnul din 
titlul acestui articol conţine 
un paradox. E drept, unul mai 
mare decât cel care s-a petre-
cut în staţia Transurb din 
Ţiglina I. După cum v-am 
informat, muncito-
rii Ecosal au turnat 
câţiva „plasturi” de 
asfalt în zona în 
care trotuarul 
este de-a drep-
tul calamitat. 
Porţiunile asfaltate 
nu erau nicidecum 
cele mai degradate, 
ci constituiau un fel 
de „ghivece” pentru arbo-
rii care crescuseră acolo. Că erau 
plopi cu puf, bătrâni şi uscaţi şi 
au fost tăiaţi, e foarte bine. Dar 
faptul că peste „casetele” răma-
se s-a turnat asfalt e greu spre 
imposibil de crezut că, la toam-
nă, vor fi sparte la loc pentru a fi 
plantaţi puieţi! Ca să nu mai vor-
bim de contrastul violent între 
peticele negre, proaspăt puse, 
dalele vechi şi sparte şi bordurile 
măcinate şi mâncate. Şi la fap-

tul că trotuarele Brăilei din zona 
Ţiglinelor sunt un veritabil aten-
tat la tocurile şi picioarele gălă-
ţenilor, care nu sunt campioni la 
joc de glezne pentru a nu deveni 

pacienţi la ortopedie. 
Partea şi mai absur-

dă din toate este că, 
în martie 2013, aleşii 
noştri au votat o 

hotărâre privind 
„Reparaţii capi-

tale trotuare stra-
da Brăilei, zona 

Inel de Rocadă-
Hotel Galaţi, valoa-
rea totală a investiţi-

ei fiind de 8.500.000 
de lei de la bugetul local. 

Autorităţile estimaseră că vor 
avea nevoie de pavele/dale pre-
fabricate pentru o suprafaţă de 
34.500 mp, de îmbrăcăminte 
bituminoasă - 14.200 mp, de pla-
cări marmură sau travertin 2.700 
mp şi de borduri mari şi mici. 
Durata de realizare a investiţiei 
era de opt luni. Dar până acum 
nu s-a făcut nimic! Absurd, dar 
adevărat.

Anca Melinte

Picu Roman, foc şi pară pe PNL şi PDL

„Să nu se mai bage în treburile 
interne ale PP-DD”

Supărat foc pe aleşii judeţeni 
ai PNL şi PDL, care au acuzat, în 
repetate rânduri, că CJ funcţio-
nează ilegal, ca urmare a validării 
PP-DD-istului tecucean Remus 
Matei în funcţia de consilier 
judeţean, preşedintele PP-DD 
Galaţi, Picu Roman, acuză cele 
două formaţiuni de dreapta de 
jocuri politice murdare. De alt-
fel, PP-DD-istul i-a şi transmis în 
acest sens o scrisoare deputatu-
lui Victor Paul Dobre, preşedin-
tele PNL Galaţi. „Ne supără acest 
joc de imagine făcut de PNL şi 
PDL. Este o lipsă de respect faţă 
de electorat. Să nu se mai bage 
în treburile interne ale unui par-
tid. O spun cu respectul cuvenit 
pentru cei buni din PNL şi PDL. 
Lista Consiliului Local este una, 
iar lista Consiliului Judeţului este 
alta. Să nu facem confuzie (…). Ei 
au atacat în instanţă. Bineînţeles 
că vor pierde”, a afirmat Picu 
Roman.

Acesta a precizat că a remis 
Prefecturii Galaţi documente-

le care stau la baza numirii lui 
Remus Matei în funcţia de con-
silier judeţean, motiv pentru 
care reprezentanţii Prefecturii 
au transmis o adresă către gru-
pul de consilieri judeţeni ai PNL 
din Consiliul Judeţului. Instituţia 
Prefectului precizează în docu-
ment că „din adresa Partidului 
Poporului - Dan Diaconescu (…) 
rezultă că domnul Matei Remus 

face parte din această forma-
ţiune politică şi este declarat 
supleant pe lista de candidaţi ai 
partidului”.

Cu toate acestea, PNL şi PDL 
au transmis că vor participa la şe-
dinţele CJ, însă nu vor vota şi vor 
aştepta ca în acest caz instanţa 
să se pronunţe.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Vox populi
Sunteţi 
mulţumiţi 
de condiţiile 
şi tarifele 
de transport?

Miercuri, am mers în 
staţia de maxi-taxi de la 
General, unde am întâlnit 
mai multe persoane care 
aşteptau să urce în mij-
loacele de transport în 
comun pentru a călători 
în judeţ. Dacă în Bariera 
Traian, la jumătatea lunii 
iulie, am întâlnit nenu-
măraţi călători extrem de 
nemulţumiţi de tarifele 
practicate de operatori, 
dar şi de condiţiile de 
transport, ieri, în staţia 
de la General domnea 
liniştea şi buna dispozi-
ţie. Oamenii pe care i-am 
întâlnit ne-au spus la 
unison că nu au nimic de 
reproşat operatorilor şi 
că au parte şi de aer con-
diţionat, dar şi de condiţii 
decente de transport. Cât 
priveşte tarifele, acestea 
au fost catalogate drept 
„acceptabile”. 

Gicu : „Eu merg cu 
maxi-taxi de la Galaţi la 

Rediu rar, o dată la doi 
ani. Sunt mulţumit de 
ce am văzut. Tarifele cu 
siguranţă nu trebuie să 
mai crească, doar salari-
ile. Bănuiesc că acestea 
se stabilesc şi în funcţie 
de salariile oamenilor, de 
consumul de carburant 
etc. Eu sunt mulţumit, 
pentru puţinul timp pe 
care îl petrec în mijloace-
le de transport în comun 
din judeţ”. 

Tache Pastia: „Sunt 
mulţumit de condiţii şi 

preţuri. Sunt foarte bune. 
Eu merg la Smârdan şi 
plătesc doi lei. Este cel 
mai bine aşa. Pe mine nu 
mă deranjează preţul, vă 
daţi seama. Avem şi aer 
condiţionat”. 

Dinu Răşcanu: „Eu 
merg tot la Smârdan. 

Aproape zi de zi călăto-
resc astfel. Tariful mi se 
pare în regulă. Nu am de 
ce să mă plâng. Şi dis-
tanţa este mică, aşa că 
nu trebuie să suportăm 
drum lung până acasă”. 

Cristian Mihalache: 
„Nu merg prea des cu 

maxi-taxi, dar sunt mul-
ţumit de condiţii. Tariful 
este accesibil. Astăzi 
merg la Cuza Vodă”.

Text şi foto: 
Corina Dobre
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Pericole  
la volan
Şoferi beţi  
pe drumurile 
din judeţ

Doi bărbaţi din ju‑
deţul Galaţi s‑au ales cu 
dosare penale în câteva 
ore, după ce poliţiştii i‑au 
prins conducând deşi nu 
ar fi trebuit să facă acest 
lucru.

Primul păţit a fost un 
tânăr de 26 de ani, de‑
pistat la Tecuci în timp ce 
se deplasa cu o maşină. 
Omul nu avea permis de 
conducere, poliţiştii ru‑
tieri constatând, în plus, 
că băuse suficient încât 
rezultatul verificării cu 
etilotestul să indice o al‑
coolemie de 0,88 la mie 
în aerul expirat.

Câteva ore mai târziu, 
un tânăr din Lieşti avea 
să treacă prin aceeaşi ex‑
perienţă, după ce a fost 
oprit în trafic de poliţiştii 
de la Circulaţie. Oamenii 
legii au stabilit că acesta 
conducea, deşi avea o al‑
coolemie de 0,81 la mie 
în aerul expirat.

Cei doi şoferi au ajuns 
la spital pentru probe bi‑
ologice. Ei sunt cercetaţi 
penal.

Mariana 
Constandache

După 
intervenţia 
poliţiştilor locali
Dosare penale  
pentru 
excavări 
ilegale

Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Pro‑
tec ţia Mediului, Disci‑
plina în Construcţii şi 
Afişaj Stradal au sesizat 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pen‑
tru două cazuri ce privesc 
excavarea şi transportul 
deşeurilor metalice/fier 
vechi în vederea valorifi‑
cării acestora.

Într‑un prim caz au 
fost implicate opt per‑
soane care excavau în 
liziera de lângă lacul 
Cătuşa. Printre aceştia se 
numără şi R.N., care mai 
are o plângere penală la 
parchet deoarece a fost 
prins în timp ce excava 
ilegal şi în zona Tirighina.

De asemenea, poli‑
ţiştii locali predat par‑
chetului un alt caz după 
ce au intervenit în zona 
limitrofă podului din 
strada Basarabiei, staţia 
C.F. Galaţi, unde se desfă‑
şurau lucrări de excavare, 
fără documentaţie lega‑
lă. În ambele cazuri, după 
verificările efectuate în 
zonă, s‑a dispus sistarea 
lucrărilor.

Teodora Miron

Îşi dorea o locuinţă nouă
Şi‑a demolat casa fără autorizaţie

Poliţiştii locali au intervenit la un imobil situat pe strada Eroilor, unde 
au constatat că se efectuau lucrări, fără ca proprietarul să deţină autori‑
zaţie de construire. Proprietarul imobilului a demolat o locuinţă P+1 şi a 
săpat şanţuri pentru fundaţia unei noi lucrări. Imobilul se află în zona de 
protecţie a monumentului istoric Farmacia Ţinc. Cazul a fost preluat de 
procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Galaţi.

Teodora Miron

Plimbare cu ghinion
Şi‑a rupt piciorul cu mopedul

Un tânăr de 21 de ani din Fârţăneşti şi‑a terminat plimbarea cu mo‑
pedul la spital, după ce s‑a autoaccidentat. Bărbatul se deplasa pe un 
drum de pe raza comunei când s‑a dezechilibrat şi a căzut, cu tot cu mo‑
toscuterul care s‑a răsturnat peste el. Mopedistul s‑a ales cu o fractură a 
femurului drept şi a fost transportat de urgenţă la spital.

Mariana Constandache

356 de locuri la buget vor fi 
disponibile în sesiunea din toam‑
nă pentru admiterea în ciclul I de 
studii (licenţă) la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Poziţiile au 
rămas libere după ce, din cele 
1.929 de locuri bugetate scoase 
la concurs în sesiunea din iulie, 
au fost ocupate doar 1.543.

Cifra nu este însă finală, deoa‑
rece candidaţii declaraţi admişi 
mai au timp până vineri, 1 au‑
gust, ora 10,00, să aducă diplo‑
mele de bacalaureat sau adeve‑
rinţele care să ateste absolvirea 
acestui examen, în original. „Cum 

în această situaţie sunt foarte 
puţini candidaţi, rezultatele fina‑
le, care vor fi publicate tot pe 1 
august, la ora 16,00, nu vor suferi 
mari modificări faţă de cele de 
acum”, ne‑a declarat purtătorul 
de cuvânt al instituţiei, Bogdan 
Nistor.

La facultăţile de Medicină, 
Drept, Economie, Educaţie fizică 
şi Nave nu vor mai fi organizate 
concursuri de admitere la toam‑
nă, deoarece, graţie concurenţei 
acerbe, locurile au fost ocupate 
încă din actuala sesiune. Toate 
celelalte facultăţi vor avea însă 

locuri la buget. Cele mai mul‑
te vor fi la noua Facultate de 
Inginerie (aproximativ 140 de 
locuri), la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor (aproxima‑

tiv 40 de locuri) şi la Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică 
(aproximativ 40 de locuri). După 
admiterea de vară au fost ocupa‑

te şi 414 locuri cu taxă, din cele 
peste 1.500 disponibile.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Peste 300 de locuri libere 
la buget, pentru septembrie
[ La finalul primei sesiuni de admitere, 
1.543 din locurile fără taxă scoase 
la concurs au fost ocupate
[ Facultăţile de Inginerie, de Ştiinţa  
şi Ingineria Alimentelor şi de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică  
şi Electronică mai au nevoie de studenţi

Fiind deosebit de fragil

Cuptorul de la 
Negrileşti s‑a distrus

Cuptorul de ars ceramică din 
Negrileşti, descoperit de arhe‑
ologi la începutul lunii, în urma 
săpăturilor, s‑a prăbuşit, lăsând 
în urmă doar câteva mormane 
de pământ. Conform consilie‑
rului Direcţiei pentru Cultură 
şi Patrimoniu, Marius Mitrof, 
echipa formată din arheologi şi 
studenţi ai Facultăţii de Istorie a 

făcut tot ce a putut pentru a pro‑
teja şi conserva cuptorul din se‑
colul al IV‑lea, dar, din păcate, cei 
aproape 1.700 de ani şi‑au spus 
cuvântul, vestigiul istoric fiind 
deosebit de fragil. „A căzut de la 
sine, nimeni nu a intervenit. Bine 
măcar că l‑am văzut şi că l‑am fo‑
tografiat”, a spus Marius Mitrof.

Mihaela Gîdei

Oraşul celor 15 gropi

Încă o tasare,  
pe strada Navelor

Pentru că o Falezogaură, fie ea 
astupată şi provizoriu, şi un „pui” 
de surpare pe Faleza Inferioară 
nu erau suficiente, pe strada 
Navelor a apărut, de câteva zile, 
o tasare. Chiar pe axul drumu‑
lui, carosabilul s‑a adâncit, dar 
din fericire (încă) nu s‑a surpat. 
Deocamdată, autorităţile s‑au 
mulţumit doar să o semnalize‑
ze, destul de superficial. Abia de 

săptămâna viitoare, cel mai pro‑
babil, vor începe să investigheze 
motivele pentru care a apărut ta‑
sarea de pe Navelor. Potrivit unei 
numărători neoficiale, în urma 
ploilor abundente din această 
vară, străzile oraşului ar fi marca‑
te de aproximativ 15 asemenea 
surpări sau tasări.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Regulament în dezbatere publică

Pe unde vor mai putea circula 
autocamioanele în Galaţi

Regulamentul cu privire la cir‑
culaţia autovehiculelor şi utilajelor 
cu masă totală maximă autorizată 
mai mare de 3,5 tone în municipiul 
Galaţi şi eliberarea Permiselor de 
Liberă Trecere a fost supus dez‑
baterii publice pe site‑ul Primăriei 
Galaţi. Documentul stipulează clar 
pe unde şi în ce condiţii mai pot 
tranzita oraşul vehiculele a căror 
masă totală depăşeşte 3,5 tone. 
De asemenea, interzice staţio‑
narea voluntară a vehiculelor cu 
masa totală maximă autorizată 
mai mare de 3,5 tone pe drumuri‑
le publice şi terenurile aparţinând 
domeniului public sau privat al 
municipiului Galaţi.

Străzi tabu şi rute permise

Prin regulament, municipali‑
tatea stabileşte lista străzilor din 
municipiul Galaţi pe care este in‑
terzisă circulaţia autovehiculelor şi 
utilajelor cu masa mai mare de 3,5 
tone: Brăilei, Domnească, Nicolae 
Bălcescu, Mihai Bravu şi Bdul 
Marea Unire. Conform regulamen‑

tului, circulaţia vehiculelor a căror 
masă totală depăşeşte 3,5 tone, 
dar nu sunt vehicule cu depăşiri 
care tranzitează municipiul Galaţi, 
se realizează fără restricţie pe 
două trasee. Acestea sunt: Drum 
acces Trecere bac ‑ intersecţia bdul 
Falezei colţ cu Saturn ‑ Săvineşti 
‑ Stadionului ‑ Oţelarilor ‑ bdul 
Galaţi ‑ bdul Dunărea ‑ Drumul de 
Centură ‑ strada Brăilei (între bdul 
Dunărea ‑ ieşirea din municipiul 
Galaţi), respectiv, Calea Prutului 
‑ Drumul de Centură Est ‑ strada 
Tunelului ‑ strada Ştefan cel Mare 
‑ bdul George Coşbuc (între strada 
Al. Măcelaru ‑ Drumul de Centură) 
‑ Drumul de Centură. Prin excep‑

ţie, circulaţia vehiculelor a căror 
masă totală depăşeşte 3,5 tone, 
dar nu sunt vehicule cu depăşiri 
de gabarit, este permisă numai pe 
bază de Permis de Liberă Trecere, 
eliberat de Primărie. Circulaţia ve‑
hiculelor cu depăşiri de gabarit, pe 
străzile municipiului Galaţi, se rea‑
lizează numai pe baza Autorizaţiei 
Speciale de Transport şi numai pe 
traseul stabilit de către reprezen‑
tanţii Primăriei, pentru fiecare situ‑
aţie în parte. Gălăţenii pot trimite 
sugestii, comentarii şi reclamaţii 
privind regulamentul pe adresa de 
e‑mail tehnic@primaria.galati.ro.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Tasări din cauza Apă Canal şi Electrocentrale

Hrubă descoperită  
sub strada Traian

Astăzi ar trebui să fie ultima zi 
în care circulaţia rutieră pe stra‑
da Traian, tronsonul cuprins între 
Brăilei şi Dornei, să fie blocată. 
Spunem „ar trebui” pentru că, 
potrivit anunţului postat pe si‑
te‑ul SC Apă Canal, intervenţia în 

vederea remedierii tasărilor din 
zonă trebuia să dureze mult mai 
puţin, dar a suferit deja o prelun‑
gire. Măsura blocării circulaţiei 
s‑a dispus vinerea trecută, din 
cauza accentuării tasărilor după 
ploile din ultima perioadă, pre‑

cum şi pentru punerea în sigu‑
ranţă a reţelelor publice de ali‑
mentare cu apă şi de canalizare. 
Trebuie spus că şi în urmă cu doi 
ani au fost probleme la reţelele 
Apă Canal din această zonă.

Potrivit surselor noastre, cu 
ocazia săpăturilor, autorităţi‑
le au descoperit şi o hrubă, pe 
care au fost nevoite să o acope‑
re, dar şi deficienţe la reţelele 
Electrocentrale Galaţi. Tocmai 
de aceea lucrările s‑au prelungit, 
odată cu blocajul traficului, pen‑
tru că nerezolvarea integrală a 
tuturor problemelor din zonă fă‑
cea imposibilă aducerea carosa‑
bilului la cota iniţială şi reluarea 
circulaţiei rutiere în condiţii de 
siguranţă.

Rămâne de văzut cât de repe‑
de îşi va executa Electrocentrale 
reparaţiile la reţele.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Şedinţă  
de Consiliu 
Local
Aleşii locali  
se pregătesc 
să‑i ceară banii 
lui Nicolae

Aleşii locali se vor în‑
truni astăzi într‑o şedin‑
ţă ordinară a Consiliului 
Local. Piatra de încercare 
a votului aleşilor ar putea fi 
Regulamentul pentru pu‑
blicitate stradală în muni‑
cipiul Galaţi. Documentul 
a fost supus aprobării ale‑
şilor în urmă cu şase luni, în 
prima şedinţă din acest an, 
şi a fost respins. Motivul? 
S‑au abţinut de la vot nu 
mai puţin de 15 consilieri, 
în majoritate PSD şi PNL. 
Rămâne de văzut ce se va 
întâmpla acum, mai ales 
că, în campania electorală 
pentru alegerile europar‑
lamentare, câţiva consilieri 
i‑au reproşat primarului 
Marius Stan exigenţa în 
privinţa panotajului elec‑
toral, iar edilul a replicat 
că nu s‑ar fi ajuns aici dacă 
regulamentul pe care l‑a 
propus era adoptat.

Un alt punct fierbinte 
al şedinţei îl va constitui 
Notificarea privind Decizia 
nr. 43 din 5 august 2013 
a Camerei de Conturi a 
Judeţului Galaţi, prin care 
Primăria trebuie să recupe‑
reze suma de 2,4 milioane 
de lei, pe care, în 2012, foş‑
tii consilieri locali au acor‑
dat‑o de la bugetul local 
clubului de fotbal Oţelul. 
Finanţarea a fost catalo‑
gată ca ilegală de către 
Curtea de Conturi, iar aleşii 
trebuie să recupereze nu 
doar prejudiciul, ci şi fo‑
loasele necuvenite, adică 
dobânzile calculate până 
la această dată ‑ 372.236 
de lei. Cert este că fostul 
primar Dumitru Nicolae 
şi fosta directoare econo‑
mică a Primăriei, Doina 
Stamate, au primit deja so‑
maţii privind recuperarea 
prejudiciului, iar notifica‑
rea va fi supusă aprobării 
în plen a Consiliului Local.

Anca Melinte

La Scânteieşti
Bătut  
din gelozie

Un tânăr de 22 de ani, 
din localitatea Scânteieşti, 
a ajuns la spital cu un tra‑
umatism cranio‑cerebral, 
după ce a fost bătut. Totul 
a pornit de la iubita tână‑
rului, care avusese înainte 
o relaţie cu un bărbat mai 
în vârstă. Acesta din urmă, 
chinuit de gelozie, s‑a gân‑
dit să‑şi elimine rivalul prin 
bătaie. Astfel, s‑a năpus‑
tit asupra tânărului, chiar 
când acesta ieşea din casa 
părinţilor iubitei. După ce 
a fost bătut, tânărul a fost 
transportat la spital cu o 
ambulanţă. Momentan, 
partea vătămată nu a de‑
pus plângere la poliţie.

Teodora Miron

Proiect tehnic 
actualizat
Gard  
pentru 
unitatea 
medico‑socială 
Găneşti

Consiliul Judeţului are 
în plan realizarea unui 
gard pentru Unitatea 
medico‑socială Găneşti, 
care găzduieşte bolnavi 
psihic. Instituţia va face 
demersuri pentru actuali‑
zarea proiectului tehnic al 
obiectivului de investiţie 
„Extindere împrejmuire 
incintă”, la valoarea totală 
de 611.590 de lei. Conform 
CJ, schimbările se impun 
din cauza preţului mate‑
rialelor şi a soluţiilor con‑
structive.

Corina Dobre
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Vernisaj la Centrul Cultural

Un artist ieşean şi scriitori clasici în rame
Vernisajul expoziţiei plastici‑

anului ieşean Florin Buciuleac, 
care adună, sub titlul „Chipuri 
şi semne”, portrete (grafică 
şi ulei) ale unor scriitori cla‑
sici români, de la Eminescu şi 
Veronica Micle la Maiorescu şi 
Negruzzi, a întregit, încă de luni 
la prânz, Tabăra de creaţie şi re‑
creaţie „Galaţi ‑ oraşul Valurilor 
Dunării”, o tabără de şapte zile 
iniţiată de Asociaţia „Universul 
Prieteniei” Iaşi. Vernisajul a 
avut loc în Mansarda Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
(CCDJ), rearanjată mai generos 
ca spaţiu. Ajuns pentru prima 
dată la Galaţi, plasticianul a fost 
primit cu căldură ‑ şi la propriu 
‑ de scriitori, mai puţini fiind 
prezenţi plasticienii. Avem în 
faţă lucrările donate Muzeului 
Literaturii Române din Iaşi, dar 
autorul a mărturisit că intenţio‑

nează să le recupereze. Portrete 
asemănătoare sunt expuse şi 
la redacţia revistei „Convorbiri 
literare” Iaşi, într‑un „altar” cu 

aproape o sută de portrete de 
scriitori români. Zeci de portre‑
te sunt expuse şi la celebra casă 
„Bolta rece”.

Luni, tânărul oaspete a fost 
introdus în atmosferă de direc‑
torul CCDJ, Sergiu Dumitrescu, 
la rândul său plastician, care a 
dezvăluit faptul că aştepta ex‑
poziţia, pe promisiuni, de un 
an. Apoi, oaspetele a intrat în 
colimatorul criticului… literar 
Adrian George Secară, care 
este însă vechi prieten cu artis‑
tul, şi un excelent ilustrator de 
cărţi. De altfel, ieşeanul a rea‑
lizat şi coperta, „de factură eu‑
ropeană”, a antologiei de proză 
şi versuri a gălăţenilor şi brăi‑
lenilor lansată în cadrul tabe‑
rei. Criticul îl găseşte pe acest 
portretist prolific de un „ab‑
stracţionism moderat” şi dotat 
cu umor. Poetul ieşean Emilian 
Marcu a vorbit puţin despre 
plasticianul expus, preferând 
să‑i dea microfonul lui Sterian 
Vicol, bine informat, ca prieten 

de mult timp al artistului mu‑
zeograf la Muzeul Literaturii 
Române din Iaşi: „Un plastician 
mare”, care a realizat „sute de 
portrete” ale scriitorilor din Iaşi, 
din România şi diaspora, şi care 
a făcut şi coperta unui volum al 
gălăţeanului. Florin Buciuleac 
este şi autor al unui album cu 
portrete de scriitori, „Chipuri”, 
lansat anul trecut, tot în cadrul 
asociaţiei, la Iaşi.

Au fost prezenţi la eveni‑
ment preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa, 
şi directorul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, Ilie Zanfir, însă nu‑
mai… înrămaţi, autorul pro‑
cedând în „casa” instituţiei de 
cultură a CJ cam cum se proce‑
dează cu sponsorii ridicării de 
biserici, pictaţi la intrare…

Victor Cilincă

Festival
Azi, film de Oscar  la „Future Movie”!

Astăzi, de la 20,45, în Grădina „Leonard” a Teatrului Muzical, Festivalul de film 
„Future Movie” oferă patru scurte producţii studenţeşti de film şi drama „Blue 
Jasmine”: regia Woody Allen, cu Cate Blanchett (Oscar pentru rol!). Intrarea, 
gratuită! Ieri a rulat comedia recentă, foarte jucată, „Selfie”, în regia gălăţencei 
Cristina Iacob. Mâine urmează „Frozen” ‑ animaţie.

Victor Cilincă

Până în luna septembrie
„Joia de poveste” şi „Poezie la Fani” iau vacanţă

Evenimentele culturale „Joia de poveste” şi „Poezie la Fani” derulate săptă‑
mânal vor lua, până în data de 4 septembrie, vacanţă. Conform informaţiilor 
oferite de scriitoarea Angela Baciu, unul dintre organizatori, ele vor reveni, în 
luna septembrie, cu forţe proaspete şi cu numeroase surprize pentru iubitorii 
de cultură.

Mihaela Gîdei

„Loji masonice găsiţi pretutin‑
deni şi au început să apară acum 
şi online”, a observat Marele 
Maestru Viorel Dănacu, susţi‑
nând cercetarea istorică la lan‑
sarea de vineri a cărţii sale docu‑
mentare, la Salonul literar „Axis 
Libri”, întrunit în ediţie specială la 
Biblioteca „V. A. Urechia”. 

„Galaţi, kilometrul zero  
al masoneriei”...

Dr. Viorel Dănacu, Mare 
Maestru al Marii Loji Naţionale 
a României – Loja de Ritualistică 
Comparată şi Cercetări Masonice, 
anunţa la lansarea cărţii sale 
 despre Masonerie că a doua zi 
urma să înfiinţeze şi în acest oraş 
cu trecut mason important o 
mare lojă, în „casa unui mason, 
doctorul Serphioti”‑ casa cu ca‑
riatide de pe Domnească. Aflat 
la Galaţi, autorul bucureştean a 
renunţat la întâlniri de protocol 
pentru a vedea oraşul vechi, re‑
marcând simbolurile masonice 
de pe unele vechi clădiri, spu‑
nând însă că la Brăila sunt şi mai 
multe. Bucureşteanul a cerut „să 
ridicăm Galaţiul şi din punct de 
vedere masonic! Este cunoscut că 
aici este izvorul primordial, este 
locul unde au fost iniţiaţi primii 
români şi nu numai români”, nu‑
mindu‑ne astfel oraşul… “Galaţi, 
kilometrul zero al masoneriei”. 

Dar simboluri masonice se 
găsesc, la vedere, şi pe Ateneul 
Român de la Bucureşti, dar şi 
pe… maşinile de poliţie america‑
ne (SUA este „stat mason”), unde 
apar simboluri masonice precum 
echerul şi compasul. 

Lansare în premieră

Dr. Dănacu, preşedintele 
Centrului Regional de Studii 
Francmasonice Paris ‑ Bucureşti, a 
susţinut asumarea cercetării isto‑
riei, prin loji de cercetare precum 
cea pe care o conduce. 

Lansarea, în premieră naţio‑
nală la Galaţi, a unei cărţi uriaşe 
(700 pagini!), cu date, documente 
şi ilustraţii din istoria francmaso‑
neriei române din 1724 şi până în 
1989, scrisă în română şi france‑
ză, a volumului cu titlu incitant ‑ 
„Francmasoneria aşa cum a fost”, 
Editura PACO Craiova, a fost cea a 
unei cărţi “cu adevărat specială”, 
după cum spunea în deschidere 
Ilie Zanfir, directorul bibliotecii. “O 
provocare” la care autorul a lucrat 
peste zece ani. Un următor volum 
se va adresa realităţilor masonice, 
unele incomode, din România 
contemporană. Francmasoneria 
română, fărâmiţată în mai multe 
aripi azi, „călăreşte un cal de lemn”, 
există şi corupţi, dar şi foşti secu‑
rişti care au reuşit să pătrundă în 
asociaţia discretă cu principii mo‑

rale şi patriotice, în care prima po‑
runcă este să crezi în Dumnezeu, 
însă şi Zalmoxis ar trebui integrat 
ritualurilor universale ale masoni‑
lor de pretutindeni, crede şeful de 
lojă, care deja a lansat ideea orga‑
nizării unui congres internaţional 
de cultură masonică danubiană. 
„Trebuie să facem o masonerie 
românească, pentru români, pe 
înţelesul românilor!”, susţine au‑
torul, care observă că în Occident 
există chiar universităţi masonice. 
Pe când la noi specialiştii în ritual 
sunt mult mai puţin pregătiţi, re‑
cunoaşte autorul, care nu a făcut 
paradă de obiecte de ritual la 
lansare, unde a adus, discret, un 
şorţ masonic. De asemenea, în 
România, unde patron spiritual 
este Sfântul Apostol Andrei, nu 
se acordă Ordinul Saint Andre, 
ci distincţii ale „altor neamuri”. 
Mai notăm: masoneria nu este 
numai pentru elite, a mai spus 
liderul, care a înfiinţat la Hobiţa 
lui Brâncuşi prima lojă masonică 
ţărănească din România. 

Scriitor, patriarh,  
cenzura... salvatoare

Medic veterinar, Viorel 
Dănacu a preluat conducerea 
lojei de la regretatul Nicu Filip, 

de care a fost apropiat. Filip fiind 
primul Mare Maestru de după 
1989, fost deţinut politic, care a 
supravieţuit regimului de deten‑
ţie din Zarca Aiudului. Dănacu 
a vorbit puţin despre carte şi 
 despre marile nume, evocând 
masoni precum Sadoveanu, dar 
şi pe episcopul de la Dunărea de 
Jos Melchisedec Ştefănescu sau 
patriarhul Miron Cristea, mare 
Maestru… Autorul a mai vorbit 
despre obiectivele masonice de 
a lupta împotriva corupţiei, ob‑
scurantismului şi extremismului, 
cu credinţă în Dumnezeu şi sen‑
timente patriotice, a criticat ta‑
xele mari cerute până nu demult 
membrilor şi preţurile mari puse 
pentru obiecte de ritual. Acum, 
de pildă, ţăranii şi studenţii fiind 
scutiţi de taxe. El a înfiinţat un 
muzeu al masoneriei, adunând 
documente şi obiecte de ritual. 
O pagină neagră de Istorie, cea 
în care, după o iniţială încerca‑
re de infiltrare a comuniştilor în 
organizaţie, din 1946 au urmat 
condamnări pentru „înaltă trăda‑
re” a masonilor români prezintă 
şi un paradox: spre deosebire de 
distrugerea de acum, prin nepă‑
sare, a unor arhive, confiscarea 
de către Securitate a documen‑
telor masonice a dus, de pildă, 

la conservarea, în cele mai bune 
condiţii, la Sibiu, a unor texte 
scrise acum trei veacuri, pe piele 
de căprioară… Ceauşescu, spu‑
ne autorul, cunoştea foarte bine 
situaţia şi nu a distrus documen‑
tele masoneriei. Marele Maestru 
a început demersurile pentru a 
recupera partea românească de 
memorie masonică confiscată, 
după ce, recent, a văzut în Polonia 

cel mai mare muzeu conţinând 
documente masonice, salvate… 
tot prin confiscare, în urma altui 
flagel mondial, hitlerismul: pes‑
te 20.000 de volume aparţinând 
acum Universităţii Poznan, depo‑
zitate la ordinul lui Hitler într‑un 
castel polonez ascuns într‑o pă‑
dure. Mistere, mistere…

Victor Cilincă

Între Dumnezeu şi masoneria... „pe cai de lemn”

Mistere, Casa Serphioti  
şi paradoxuri mioritice

Scriitori  
în... re-creaţie 
Lansări de 
carte în tabăra 
de la Galaţi

Luni seara, în Tabăra 
de creaţie şi re‑creaţie 
„Galaţi ‑ oraşul Valurilor 
Dunării”, aproape de 
statuia lui Eminescu, în 
susur de fântână, la um‑
bră în Biblioteca Estivală 
„Urechia” în Parcul cu nu‑
mele Poetului naţional, 
lansări de carte. Primarul 
Marius Stan, tocmai în‑
tors din concediu, le‑a 
spus scriitorilor veniţi din 
ţară că îi invidiază frumos 
pe cei care pot crea. N‑au 
fost luni şi mulţi creatori 
gălăţeni, dar publicul 
a profitat de accesul la 
prezentări. Asociaţia 
Universul Prieteniei‑Iaşi a 
desfăşurat celelalte cinci 
ediţii, în Ardeal, în Deltă 
şi în Moldova. 

Scriitorul ieşean 
Emilian Marcu a fost 
moderatorul deloc so‑
fisticat al invitaţilor. 
Dintre autorii lansaţi, îl 
cităm pe poetul Horia 
Zilieru, cu „Manuscrisul 
de la Înviere” ‑ versuri. 
Romanul „Tobele mute” 
e semnat de Emilian 
Marcu: o dramă petrecu‑
tă în timp, prin gulaguri 
siberiene. „Aventura lec‑
turii. Proză română con‑
temporană” ‑ unul dintre 
volumele de critică ale 
Mioarei Bahna. 

Istoria Galaţiului 
văzută... dinspre Iaşi

Obişnuit cică să… 
nu fie citit, hâtrul ieşean 
Mihai Batog Bujeniţă, 
autorul romanului 
„Bântuind prin Paradis”, 
comandor de aviaţie, 
pilot de încercare, a evo‑
cat şi Galaţiul văzut în 
timpul copilăriei, când 
cartierul Mazepa era „o 
rampă de gunoi”, iar în 
centru, printre ruine, 
„strălucind straniu”, era 
statuia lui Eminescu, 
scăpată de bombe; încă 
nevandalizată. Cartea 
de eseuri „Dunărea 
– poveste şi adevăr”, 
semnată de Zanfir Ilie, 
directorul  bibliotecii, a 
fost elogiată de Emilian 
Marcu tot acum, ca „o 
carte importantă pen‑
tru Galaţi” şi „extrem de 
utilă”, căci ieşeanul „s‑a 
dat deştept” prezentând 
colegilor un Galaţi… de 
fapt din cartea gălăţea‑
nului. Eminescu, prins şi 
în cartea de eseuri, a fost 
evocat şi de scriitorul ie‑
şean într‑o primă oprire 
a Poetului la Galaţi, două 
săptămâni, în gazdă la un 
pescar – „un Ion Creangă 
de Galaţi”. „Necunoscut 
muzician profesionist”, 
Poetul apare în cartea 
„Eminescu. De la muzica 
poeziei la poezia muzicii” 
a scriitoarei Lucia Olaru 
Nenati, ziaristă, istoric 
literar, traducătoare, ab‑
solventă, printre alte uni‑
versităţi, a Universităţii de 
Stat „Chico”, California.

Victor Cilincă

Lansare 
complexă 
”Cărţile 
Dunării” şi o 
antologie‑pod 
Galaţi ‑ Brăila 

Ieri, în Sala “Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii „V. 
A. Urechia”, odată cu pre‑
zentarea multor volume 
de proză şi poezie ale unor 
scriitori din ţară, mici reci‑
taluri de poezie şi muzică, 
în cadrul lansării Colecţiei 
„Cărţile Dunării”, a fost 
prezentată o antologie 
de versuri şi proză în care 
încap exact 21 de scriitori 
din Galaţi şi (numai) doi 
din Brăila : “Antologie lite‑
rară de la Dunărea de Jos”, 
apărut la Editura PIM Iaşi cu 
sprijinul Primăriei Galaţi. 

Evenimentul a fost inclus 
în programul Taberei de cre‑
aţie şi recreaţie a Asociaţiei 
ieşene Universul Prieteniei, 
iniţiatoarea proiectului 
antologiei, asociaţie care 
are scopul de a promova 
membrii, dar şi alte talente 
din ţară şi care a lansat de 
la înfiinţare, în numai şase 
ani, peste 70 de volume ale 
membrilor. „Dorim să rea‑
lizăm o axă culturală Galaţi 
– Iaşi – Chişinău, inclusiv 
Bucureşti” declarase deja 
directorul Bibliotecii, Zanfir 
Ilie, luni, în deschiderea ta‑
berei care se va derula până 
pe 2 august. Managerul 
a invocat „«miracolul cul‑
tural gălăţean», despre 
care se vorbeşte la Iaşi, la 
Bucureşti, la Cluj‑Napoca 
sau la Chişinău”. 

O parte dintr‑o parte...

Prefaţa cărţii, semnată 
de Zanfir Ilie, pomeneşte 
şi de şansa, ratată în istorie, 
a Galaţiului, oraş cultural, 
de a deveni chiar capitală 
a ţării. În postfaţă, criticul 
A. G. Secară, de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
vorbeşte chiar de vreo 300 
de “condee”, mai străluci‑
toare sau mai simple, nu‑
mărabile în judeţul nostru. 
“Există forţă scriitoricească 
în Galaţi”, dar în antologie 
au intrat numai „cei care au 
dorit ”, a observat şi scriito‑
rul ieşean Emilian Marcu. 
Iniţial, erau 40 de nume 
pentru... „arhondologie”, 
însă a fost nevoie şi de... 
compatibilitate între sem‑
nături.

Victor Cilincă
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Din cauza 
necazurilor
A încercat  
să se sinucidă  
cu 
antidepresive

O gălăţeancă de 48 
de ani s‑a decis să îşi 
pună capăt zilelor din 
cauza necazurilor care 
au năpădit‑o în ultima 
vreme. Femeia făcea 
tratament cu antidepre‑
sive şi luni seară a luat 
o supradoză din aceste 
medicamente. Din feri‑
cire, familia a descope‑
rit‑o la timp şi a anunţat 
ambulanţa. „Am fost 
solicitaţi să intervenim 
pentru o femeie care lu‑
ase 20 de pastile antide‑
presive. Am reuşit să o 
stabilizăm şi să o trans‑
portăm la Spitalul Clinic 
de Urgenţă”, ne‑a decla‑
rat Mihai Polinschi, şe‑
ful Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. 
Gălăţeanca a rămas in‑
ternată la Spitalul de 
Urgenţă, iar când starea 
de sănătate îi va per‑
mite va fi transferată la 
Spitalul de Psihiatrie, 
pentru tratament de 
specialitate.

Teodora Miron

LA AJOFM Galaţi
Peste  
100 de locuri 
de muncă

AJOFM Galaţi rapor‑
tează astăzi 140 de lo‑
curi de muncă vacante, 
mai multe decât cele 
din lista precedentă. 
Conform informaţiilor 
furnizate de instituţie, 
cele mai multe joburi 
sunt: patiser (26), brutar 
(15), muncitor necalifi‑
cat în metalurgie (10), 
agent de pază şi ordine 
(10), polizator (10), vop‑
sitor (10). Celelalte locuri 
de muncă libere sunt 
cele de agent de vân‑
zări, comisioner, grafi‑
cian, manipulant, tehni‑
cian laborant, vânzător, 
confecţioner ansamblor 
textile, confecţioner ar‑
ticole din piele, contro‑
lor de calitate, confeţio‑
ner montator tâmplărie 
de aluminiu, curăţător 
sablator, dulgher, elec‑
trician întreţinere şi re‑
paraţii,  faianţar, inginer 
automatist, îngrijitor 
copii, îngrijitor clădiri, 
lăcătuş confecţii meta‑
lice şi navale, muncitor 
necalificat la spargerea 
şi tăierea materialelor, 
muncitor necalificat în 
industria confecţiilor, 
organizator prestări ser‑
vicii, operator instalaţii 
sortare şi reciclare de‑
şeuri, recepţioner, şofer 
autoturisme şi camione‑
te, tehnician laborant.

Mihaela Gîdei

În evidenţele AJOFM Galaţi
Mai mulţi şomeri în luna iunie

La finele lunii iunie, în evidenţele AJOFM Galaţi au fost înregistrate 
18.177 de persoane fără loc de muncă, un număr mai mare cu 964 
de şomeri faţă de luna precedentă. Din numărul total al şomerilor 
înregistraţi în Galaţi pe 30 iunie, 2.381 au fost indemnizaţi, iar 15.796 
neindemnizaţi.

Mihaela Gîdei

În judeţul Galaţi

Sute de bebeluşi, fără apărare  
în faţa hepatitei şi tuberculozei

În jur de 300 de nou‑născuţi 
veniţi pe lume după data de 24 
iunie a.c., în spitalele gălăţene 
nu au putut fi vaccinaţi preventiv 
împotriva hepatitei de tip B şi a 

tuberculozei. Autorităţile sani‑
tare locale spun că imunizarea 
nu a fost posibilă, deoarece do‑
zele de vaccin nu au sosit încă 
de la Ministerul Sănătăţii (MS). 

Într‑o adresă trimisă de MS că‑
tre Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, este specificat faptul că 
dozele cu cele două tipuri de 
ser ar trebui să ajungă la Galaţi 
cel târziu astăzi, 31 iulie. Cum 
acest lucru nu s‑a întâmplat, 
însă, nou‑născuţii rămân în con‑
tinuare neimunizaţi. La Spitalul 
Judeţean, spre exemplu, vacci‑
nul împotriva tuberculozei (BCG) 
lipseşte încă de pe 24 iunie. 
Astfel, între 24 şi 30 iunie, 53 de 
nou‑născuţi nu au putut fi vac‑
cinaţi, aşa cum cer protocoalele 
medicale în vigoare. În luna iu‑
lie, alţi 142 de copii s‑au aflat în 
aceeaşi situaţie. Mai mult, pentru 
că între timp unitatea sanitară a 
epuizat şi rezervele de vaccin an‑
tihepatic B, 68 de micuţi din cei 
142 au rămas neimunizaţi şi îm‑
potriva acestei boli.

Probleme în mediul rural

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al DSP Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, după ce vaccinul va fi 
adus, copiii vor fi rechemaţi pen‑
tru imunizare, prin medicii de fa‑
milie, în unităţile în care au fost 
născuţi. Într‑o situaţie mai dificilă 
se vor afla părinţii care locuiesc 
în mediul rural, mai ales cei din 
localităţile din nordul judeţului. 
Din cauza distanţei mari pe care 
vor fi nevoiţi să o parcurgă până 
la spital, există pericolul ca unii 
copii să rămână neimunizaţi.

Riscurile nu pot fi ignorate

„Vaccinurile sunt făcute 
nou‑născuţilor tocmai cu scopul 
de a preveni eventualele îmbol‑
năviri. Nevaccinarea la timp a 

acestor copii nu este un lucru nor‑
mal. Dacă în ceea ce priveşte he‑
patita B, riscurile de îmbolnăvire 
nu sunt semnificative, în privinţa 
tuberculozei lucrurile stau un pic 
altfel. Nu ştim încă ce prevalenţă 
are TBC‑ul în rândul comunităţii 
gălăţene. De asemenea, nu ştim 
întotdeauna nici care sunt per‑
soanele purtătoare ale bacilului 
Koch. Astfel, nou‑născuţii pot fi 
infectaţi cu acest gen de bacte‑
rie, chiar după naştere”, atrage 
atenţia medicul pediatru Ginel 
Baciu, şeful Clinicii I Pediatrie din 
cadrul Spitalului de Copii Galaţi.

Vaccinarea copiilor împotriva 
hepatitei de tip B este obligato‑
rie în România din anul 1995, în 
vreme ce administrarea la naşte‑
re a vaccinului BCG este valabilă 
din anii ‘60 ai secolului trecut.

Text şi foto: Remus Basalic

Şcoală de vară la ArcelorMittal

Studenţii aspiră la joburi în Combinat
Peste 120 de studenţi au vrut 

să participe la Şcoala de Vară or‑
ganizată de ArcelorMittal Galaţi 
în perioada 1 august ‑ 30 sep‑
tembrie, dar numai 36 dintre ei 
au reuşit să ocupe un loc. Ieri, la 
clubul Combinatului, de pe stra‑
da Regiment 11 Siret, s‑a desfă‑
şurat conferinţa de lansare a edi‑
ţiei din acest an a Şcolii de Vară, 
în prezenţa directorului general 
al Combinatului gălăţean, Bruno 
Ribo. Activitatea a început cu un 

film de prezentare a principiilor 
şi direcţiilor majore de dezvolta‑
re ale ArcelorMittal România şi a 
continuat cu un scurt discurs al 
lui Ribbo.

„Încercăm, de regulă, să ne 
selectăm angajaţi din rândul 
participanţilor la şcoala de vară. 
Vorbim aici despre ingineri, des‑
pre viitori manageri în sistem. 
Vom face un astfel de program 
şi pentru elevi, din rândul cărora 
ne‑am putea selecta muncitori”, 

a precizat Bruno Ribbo, după 
conferinţă.

În acest moment, Combinatul 
are nevoie, în principal, de auto‑
matişti şi specialişti în întreţinere 
de echipamente.

Studenţii care nu sunt din 
oraş se bucură de cazare pe peri‑
oada şcolii de vară, dar şi de alte 
beneficii.

Text şi foto:  
Gabriel Kolbay

Concediul de vară nu 
înseamnă pentru toa‑
tă lumea o plecare la 
munte sau la mare, 

departe de casă, unde să se sim‑
tă bine cu prietenii şi cu familia. 
Chiar dacă pare absurd pentru 
unii, şi în judeţul Galaţi sunt nu‑
meroase pensiuni, care oferă 
cazare şi alternative de distrac‑
ţie, cum ar fi: sesiuni de pescuit, 
bălăceală în piscină, stat la plajă 
sau practicarea unor sporturi în 
aer liber. Noi am căutat pensiu‑
nile din judeţ, am ales aleatoriu 
câteva vile şi hoteluri din oraş, şi 
am hotărât să vă arătăm ce tarife 
au şi ce condiţii le oferă turiştilor. 
Rămâne ca dumneavoastră să ho‑
tărâţi dacă merită sau nu să daţi 
bani pentru o vacanţă petrecută 
practic acasă.

Vacanţă la Gârboavele

Complexul „Pibunni”, situat în 
Pădurea Gârboavele, la aproxima‑
tiv 17 kilometri de oraş, dispune de 
bar de zi, terasă, parcare, teren de 
sport polivalent cu gazon artificial 
şi nocturnă, piscină, mese de tenis 
şi biliard, lac artificial pentru pes‑
cuit. Pentru o noapte petrecută în‑
tr‑o cameră dublă plătiţi 100 de lei, 
iar apartamentul cu patru paturi 
costă 200 de lei.

La Complexul „Stejarul”, tot de 
la Gârboavele, pentru camera du‑
blă trebuie să scoateţi din buzu‑
nar 195 de lei pe noapte, iar dacă 
doriţi să dormiţi la căsuţă, camera 
dublă vă costă 225 de lei. Pentru 
ambele variante, aveţi micul dejun 
asigurat. Camerele sunt dotate cu 
toaletă complet utilată, minibar, 
aer condiţionat şi televiziune prin 
cablu. Turiştii au la dispoziţie teren 
sintetic de fotbal, piscină pentru 
adulţi şi pentru copii, loc de joacă 
pentru cei mici, terase şi foişoare 
din lemn pentru luat masa în na‑
tură.

Ca alternativă de petrecere a 

timpului liber, puteţi vizita Muzeul 
Satului, pentru a vedea gospo‑
dăriile tradiţionale din Corod, 
Măstăcani, Cavadineşti şi Cahul, 
de acum un secol. Biletul costă 
3 lei, iar muzeul poate fi vizitat în 
weekend, între orele 10.00 şi 17.00. 
Copiii au acces gratuit.

Dacă nu aţi mai mers niciodată 
la o lecţie de echitaţie, herghelia 
de la Tuluceşti vă stă la dispoziţie. 
Aici o oră de călărit costă 40 de lei, 
se poate face între 8.30 şi 16.30, 
dar programarea trebuie facută cu 
o zi înainte.

Tarife la Complexul Brateş

Vă puteţi petrecere vacanţa şi la 
Complexul Brateş, aflat pe margi‑
nea lacului cu acelaşi nume. Aici gă‑
siţi terase acoperite sau în aer liber, 
plajă amenajată cu umbrele şi şez‑
longuri, zonă de agrement pentru 
grătar, terenuri de volei şi fotbal pe 
plajă, dar şi spaţiu de joacă pentru 
copii. Dacă staţi peste noapte într‑o 
căsuţă de lemn, trebuie să plătiţi 70 
de lei pentru două persoane.

Relaxare în zona rurală

Dacă doriţi să vă cazaţi în 
Şendreni, o variantă ar fi Motelul 
„Didona”, situat la zece kilome‑
tri de Galaţi, pe şoseaua Galaţi 
‑ Tecuci DN 25. Pentru confortul 
turiştilor, motelul dispune de opt 
camere elegante, care asigură 18 
locuri de cazare, terasă, spaţii de 
recreere şi aproximativ 50 locuri 
de parcare. Camera dublă matri‑
monială costă 121 de lei, cea cu 
trei paturi 141 de lei, iar micul de‑
jun este 15 lei de persoană.

 Tot la Şendreni, pensiunea de 
două stele „Siret” oferă o grădină 
cu piscină interioară, loc de joa‑
că pentru copii şi internet Wi‑Fi. 
Camera dublă cu baie comună 
poate fi închiriată cu 88 lei, iar ca‑
mera de familie (doi adulţi şi co‑
pii) cu 120 de lei. Cei care ajung în 
zonă şi vor să iasă în aer liber, pot 
pescuit în râul Siret, aflat aproa‑
pe de pensiune, sau în lacurile 
Lozova, Potcoava sau Mălina.

 În oraşul Târgu Bujor, găsiţi 
pensiunea „Valgeo”. Aici proprie‑

tarii au stabilit următoarele tarife: 
camera cu un pat ‑ 40 de lei, ca‑
mera cu două locuri ‑ 50 de lei, iar 
cea cu trei locuri ‑ 55 lei.

La Hanul de la Iveşti, 70 de lei 
costă camera cu două sau trei pa‑
turi ori camera matrimonială.

La Ghidigeni, localitate aflată 
la 100 de kilometri de Galaţi, la SC 
Marginela SRL, şederea pentru o 
noapte costă 40 de lei.

Cazare în oraş

Vila „Classic”, situată pe strada 
I.L.Caragiale, în centrul oraşului, 
le oferă turiştilor patru camere şi 
două apartamente, cu televizor, 
telefon, minibar, internet, dar 
şi transport la şi de la aeroport. 
Camera dublă matrimonială 
poate fi închiriată cu 180 de lei, în 
timpul săptămânii, şi 160 de lei, 
în weekend, iar apartamentul cu 
două camere costă 200 de lei, de 
luni până vineri, respectiv, 180 
de lei, la sfârşitul săptămânii.

La Vila de trei stele „Belvedere”, 
situată în partea superioară a fa‑

lezei Dunării, pentru o cameră 
dublă plătiţi 195 de lei, pentru o 
garsonieră 270 de lei, iar preţul 
unui apartament cu două came‑
re ajunge la 330 de lei.

Tot pe faleză, găsiţi cazare 
şi la Hotelul „Royale”. Aici, dacă 
dormiţi într‑o cameră dublă vă 
costă 220 de lei, dar puteţi în‑
chiria şi o garsonieră cu 315 lei. 
Tarifele includ cazare, mic dejun 
şi minibar.

Hotelul „Faleza” pune la dis‑
poziţia turiştilor camera pentru 
o singură persoană la 200 de lei, 
cea dublă la 230 de lei, iar închi‑
rierea unui apartament ajunge 
la 280 de lei. Toate camerele au 
vedere la Dunăre.

Hotelul „Magnus”, din Micro 
20, le oferă oaspeţilor camera 
dublă, cu mic dejun inclus, la 225 
de lei şi apartamentul cu două 
camere la 295 de lei, tot cu mic 
dejun inclus. În incintă, se află şi 
„Crama Lăutarilor”, un restaurant 
cu specific românesc.

Ioana Ivan

Cât costă cazarea  
la pensiunile din Galaţi

Victor Ponta, candidat 
la prezidenţiale

Preşedintele PSD 
Victor Ponta a primit 
marţi sprijinul Consiliului 
Naţional al PSD pentru a 
candida la alegerile pre‑
zidenţiale din noiembrie 
2014. Sprijinul a venit in‑
clusiv din partea aliaţi‑
lor la guvernare ‑ PC şi 
UNPR, ai căror lideri au 
fost prezenţi la manifes‑
tarea organizată de PSD 
la Craiova. Conform sta‑
tutului PSD, Congresul 
(programat în septem‑
brie) este organismul 
politic care oficializează 
candidatul partidului la 
alegerile prezidenţiale.

Tragedie pe Litoral

Un bucureştean şi feti‑
ţa sa în vârstă de cinci ani, 
aflaţi la Mamaia, s‑au îne‑
cat, miercuri dimineaţă, 
în apele Mării Negre, sal‑
vamarii reuşind să aducă 
la mal trupul bărbatului, 
în timp ce corpul copi‑
lei nu a fost încă găsit. 
Bărbatul şi‑a luat copila 
şi au intrat să se scalde în 
mare, cu o bărcuţă gon‑
flabilă. La un moment 
dat, speriată că cei doi nu 
mai ieşeau din apă şi nici 
nu‑i mai vedea, mama 
fetiţei a alertat salvamarii 
şi autorităţile, sunând la 
112. Salvamarii spun că 
în momentul incidentu‑
lui marea nu era agitată, 
scăldatul în apele mării 
fiind permis, dar că, pro‑
babil, un val a răsturnat 
bărcuţa în care se afla co‑
pila de cinci ani, iar tatăl 
ei s‑a panicat. Salvamarii 
au găsit şi au reuşit să 
aducă la mal trupul băr‑
batului, care era în stop 
cardio‑respirator.

Turişti blocaţi  
de viitură pe munte

Jandarmii montani 
din Rânca, împreună 
cu lucrători din cadrul 
Serviciului de Salvamont 
Gorj, au intervenit mier‑
curi în două misiuni, în 
punctul Curmătura şi în 
punctul Pasul Urdele, 
pentru găsirea şi recu‑
perarea a 14 turişti blo‑
caţi de viitură. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Gorj, 
Constantin Buşe, au fost 
recuperaţi 11 turişti, care 
au fost conduşi spre loca‑
litatea Novaci, iar în zonă 
au mai rămas trei persoa‑
ne, care au refuzat să fie 
preluate, motivând că 
sunt cu un autoturism de 
teren şi cunosc zona. Tot 
miercuri, salvamontiştii 
au intervenit pe Cheile 
Olteţului, unde şase tu‑
rişti au rămas blocaţi în 
zonă, trei fiind luaţi de la 
faţa locului, iar ceilalţi re‑
fuzând să‑şi părăsească 
maşinile.

Bătaie generală 
încheiată cu amenzi

Potrivit unui comu‑
nicat de presă trans‑
mis, miercuri, de Poliţia 
Judeţeană Covasna, poli‑
ţiştii din comuna Vâlcele 
au fost sesizaţi prin 112, 
marţi după‑amiază, de 
către o femeie din satul 
Hetea, despre faptul că 
în localitate a izbucnit un 
scandal între mai multe 
persoane. Poliţiştii care 
au mers la locul inciden‑
tului au intervenit pen‑
tru a aplana conflictul 
violent dintre mai multe 
persoane, care se loveau 
reciproc şi aruncau cu 
pietre unele în celelalte. 
În urma verificărilor, s‑a 
stabilit identitatea a 14 
persoane care au parti‑
cipat la altercaţie, fiind 
vorba despre şapte băr‑
baţi şi tot atâtea femei, 
cu vârste cuprinse între 
20 şi 59 de ani.

Cătălin Murgoci

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

30 iulie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       3,6197 
1 EURO 4,4025 
1 lir  sterlin  5,5643 
1 leu moldovenesc 0,2347 
1 dolar SUA 3,2850
1 gram AUR 137,0748 

 1 franc elveţian 3.6197 
  1 EURO 4.4025 
  1 liră sterlină 5.5643 
  1 leu moldovenesc 0.2347 
  1 dolar SUA 3.2850 
  1 gram AUR 137.0748 
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Din Sportul

gãlãþean

Handbal
România ‑ în semifinale

Echipa naţională de junioare U 18 a României s‑a calificat în semifinalele Campionatului Mondial de handbal U 18 din 
Macedonia, după ce a învins reprezentativa Olandei, scor 36‑22 (22‑12). Din echipa de „vis” a României fac parte şi trei 
jucătoare gălăţene: Alexandra Dindiligan, Andreea Taivan şi Daniela Corban.  România a avut pe teren următoarele jucă‑
toare: Maria Izabela Roşca, Mădălina Ion ‑ Andreea Taivan, Oana Maria Bucă, Dana‑Abed Kader, Iulia Andrei, Alexandra 
Dindiligan, Maria Florentina Craiu, Alina Ilie, Sonia Vasiliu, Cristina Laslo, Bianca Maria Bazaliu, Daniela Corban, Alexandra 
Caraşol,  Florenţa Ilie, Lorena Ostase. Echipa de junioare este antrenată de Aurelian Roşca, secondat de Gavril Kozma.  În 
penultimul act al competiţiei, tricolorele vor înfrunta mâine învingătoarea dintre Brazilia şi Muntenegru.

Sonia Baciu

Gimnastele 
se vor pregăti 
numai la Deva

* Comitetul tehnic 
al Federaţiei Române 
de Gimnastică a hotărât 
comasarea celor două 
Centre Naţionale de 
Pregătire Olimpică pen‑
tru junioare, lotul format 
urmând să se pregătească 
din această lună la Deva. 
Pentru punerea în practi‑
că au fost consultaţi şi an‑
trenorii care au promovat 
gimnastele, printre aceş‑
tia aflându‑se şi tehnici‑
enii de la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi. Cum şi 
Agripina Gâlea şi Tudorel 
Lovin au fost de acord ca 
Beatrice Butunoi să ajun‑
gă la Deva, gălăţeanca 
părăseşte oraşul Nadiei 
Comăneci, acolo unde s‑a 
pregătit în ultima perioa‑
da de timp.

 * Beneficiind de un 
cantonament de pregă‑
tire centralizată, kaiaciştii 
şi canoiştii de la C.S.M. 
Dunărea Galaţi au intrat 
în ultima parte a prepara‑
tivelor pentru concursu‑
rile verii. „Am obţinut un 
cantonament de la club, 
sportivii vin dimineaţă la 
cabană, facem primul an‑
trenament, urmează masa 
de prânz, odihna şi apoi al 
doilea antrenament al zi‑
lei. Sunt mulţumit de pres‑
taţia elevilor mei şi cred 
în realizarea obiectivelor 
de performanţă” a de‑
clarat antrenorul George 
Caraman. Printre sporti‑
vii prezenţi toată ziua la 
Cătuşa îi amintim pe Ionel 
Olaru, Marian Carp, Adrian 
Caliap, Alexandru Stoica, 
Cătălin Caliap, Alexandru 
Mitrofan, Alexandru 
Bedea, Laurenţiu Ivan şi 
Ionuţ Petroduţă. 

* Sezonul de vară 
înseamnă, în general, 
pentru mai toţi sportivii 
juniori, vacanţă şi pregă‑
tirea următorului sezon 
competiţional. La Liceul 
Sportiv se află, încă, în 
concurs, atleţii, aproape 
de competiţii oficiale, fi‑
ind fotbaliştii. Referitor 
la aceştia din urmă, prof. 
Florin Păunescu, directo‑
rul unităţii, ne‑a spus: „Am 
înscris în Campionatul 
Naţional al juniorilor două 
echipe: la juniori A (an‑
trenor Adrian Oprea) şi la 
juniori B (Silviu Păunescu), 
formaţii care se antre‑
nează zilnic la Stadionul 
„Siderurgistul”. Altfel, 
anul acesta se schimbă 
iarăşi sistemul competiţi‑
onal. Se măreşte numărul 
de echipe din serie, vor fi 
jocuri mai multe în sezo‑
nul regulat, în aşa‑zisul 
turneu final participând 
mai puţine formaţii”. Până 
în prezent, federaţia nu a 
fixat încă seriile, dar gălă‑
ţenii cred că noua împăr‑
ţire nu va mări substanţial 
cheltuielile de participare 
(deplasare).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Formaţia feminină 
Phoenix Galaţi şi‑a 
completat trioul stră‑
in cu încă o jucătoare 

americană, alături de celelalte 
două care au încheiat contrac‑
te încă de acum câteva săptă‑
mâni. La fel ca Nicole Hamilton 
şi Ivory James, noua achiziţie, 
Trudy Armstead, se află la prima 
sa experienţă europeană. „Este 
o jucătoare de a cărei valoare 
suntem conştienţi, ne bucurăm 
că a semnat cu echipa noastră 
şi o aşteptăm bucuroşi. Sperăm 
ca valoarea şi experienţa ei să ne 
ajute să ne îndeplinim obiective‑
le pe care ni le‑am propus pentru 
acest sezon competiţional”, ne‑a 
declarat  Alex Stanciu, manage‑
rul clubului. 

 Trudy Armstead are 23 de ani, 
1,85 m înălţime, este născută în 
Dallas (Texas, SUA) şi a evolu‑
at pe postul de centru‑pivot la 
echipa The Roosevelt Mustangs 
a Liceului „Franklin D. Roosevelt”, 
pe care l‑a absolvit în 2009. 

În acelaşi an a semnat pen‑
tru formaţia Lady Demons de 
la Northwestern State din Los 
Angeles, unde a jucat în 122 de 
meciuri. În sezonul 2013‑2014 a 
fost prezentă în 34 de partide, 
înregistrând o medie de 14,3 
puncte, 6,5 recuperări şi 1,1 pase 
decisive pe meci, cu  26,4 minute 
în medie în care s‑a aflat pe par‑
chet. Procentajele ei sunt de 50,4 
la sută la aruncări de 2 puncte, 
76,4 la sută la libere şi 25 la sută 
la aruncări de 3 puncte. În mar‑
tie 2014 a fost desemnată cea 
mai valoroasă jucătoare (MVP) a 
Turneului Confederaţiei de Sud, 
cu medii de 17 puncte şi 10,3 re‑
cuperări.

Alte trei achiziţii

În această vară, clubul gălă‑
ţean a mai perfectat trei contrac‑
te de transfer: Gabriela Necula 
(o gălăţeancă „crescută” de 
Andrada Miron Popescu, venită 
de la BCM Danzio Timişoara) şi 

americancele Nicole Hamilton şi 
Ivory James.

Echipa se va reuni pe 11 au‑
gust, sub îndrumarea tehnicia‑
nului grec Theodosios Paralikas.

Pe 20 septembrie, Phoenix 

Galaţi va avea primul meci ofi‑
cial din acest sezon, în „Cupa 
României”, împotriva BCM 
Danzio Timişoara, cu returul pe 
24 septembrie, pe Bega. Liga 
Naţională debutează pe 27 sep‑

tembrie, când gălăţencele vor 
juca cu CSU Alba Iulia, în depla‑
sare. Următorul meci, care se va 
desfăşura în faţa propriilor fani, 
este pe 4 octombrie, cu CSM 
Satu Mare.

Baschet

Încă o jucătoare americană 
transferată la Phoenix

[ Echipa gălăţeană de primă liga va avea 
şi anul acesta în lot trei sportive din SUA

Atletism
Înscrieri pentru 
participarea 
la „Maratonul 
Secuiesc”

Duminică, 3 august, 
harghitenii serbea‑
ză „Zilele Municipiului 
Miercurea Ciuc”, manifes‑
tare tradiţională ajunsă la 
a 13‑a ediţie. Între acţiuni‑
le ce se vor desfăşura cu 
această ocazie se înscrie 
şi „Maratonul Secuiesc”, 
ce măsoară 42,195 km şi 
cuprinde distanţa dintre 
Miercurea Cius şi Tuşnad 
şi retur. Categoriile  de 
vârstă sunt următoarele: 
Open (m+f), U18 (m+f), 
U20 (m+f), M35 participan‑
ţii au peste 35 ani (m+f) şi 
Masters. Concursul este 
dotat cu premii.  Amatorii 
din Galaţi se mai pot înscrie 
astăzi şi mâine, la Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret 
şi Sport (Daniela Antipov), 
telefon 0236.414.466.

Gh. Arsenie

Tenis
Talabă,   
în semifinale

Turneul de catego‑
rie Futures ITF Women 
Timişoara, dotat cu premii 
totale de 10.000 de euro 
o are pe tabloul principal 
pe gălăţeanca Gabriela 
Talabă (852 WTA şi cap de 
serie 16), care a jucat în pri‑
mul tur împotriva Ralucăi 
Ciufrilă (venită din califi‑
cări), pe care a învins‑o în 
două seturi, scor 6‑3, 6‑0. 
În turul următor Talabă 
o va întâlni pe Dejana 
Radanovici (Serbia, 950 
WTA).

 La proba de dublu, pe‑
rechea Gabriela Talabă/ 
Oana Georgeta Simion 
a trecut de perechea 
Gabriela Duca/Teodora 
Stângă, scor 6‑3, 6‑1, în 
primul tur. În „sferturi” 
Talabă/ Simion a învins pe‑
rechea Ilka Csoregi/ Ana 
Bianca Mihăilă, scor 6‑0, 
6‑3. În semifinale pere‑
chea Gabriela Talabă/Oana 
Georgeta Simion va în‑
tâlni învingătoarea dintre 
Guna/Roşca‑Adamovici/
Gjorchska.

Sonia Baciu

Bilanţ
Cât au cheltuit 
turiştii străini 
în Brazilia

Suma cheltuită de tu‑
riştii străini în Brazilia în 
luna iunie, când a început 
Campionatul Mondial de 
fotbal, a atins 798 de mili‑
oane de dolari, ceea ce în‑
seamnă o creştere de 75,9 
la sută în raport cu aceeaşi 
lună a anului 2013 şi un nou 
record din 1948 încoace, a 
anunţat, ieri, Europa Press.  
Potrivit datelor furnizate 
de Institutul Brazilian de 
Turism (Instituto Brasileiro 
do Turismo, Embratur), 
Brazilia a primit peste un 
milion de turişti străini în 
această perioadă, cu 40  la 
sută în plus faţă de cei 
600.000 prevăzuţi înainte 
de începerea competiţiei.

 Această creştere a nu‑
mărului de turişti a contri‑
buit la crearea de locuri de 
muncă şi la promovarea 
imaginii Braziliei pe plan 
internaţional, a declarat 
preşedintele Embratur, 
Vicente Neto.

 „Aceste date arată im‑
portanţa turismului pen‑
tru economia braziliană”, 
a subliniat Vicente Neto.

 Potrivit unui son‑
daj de opinie realizat 
de Ministerul brazilian 
al Turismului, 95 la sută 
dintre străinii care au vi‑
zitat Brazilia cu prilejul 
Campionatului Mondial 
de fotbal 2014 au declarat 
că intenţionează să se în‑
toarcă în această ţară.

Sonia Baciu

LIGA I

Investigaţii privind 
drepturile  

de televizare
Consiliul Concurenţei a de‑

clanşat o investigaţie asupra mo‑
dului în care Liga Profesionistă 
de Fotbal (LPF) a vândut drep‑
turile de televizare ale meciuri‑
lor din cadrul competiţiei Liga I, 
potrivit unui comunicat. Potrivit 
sursei citate, „investigaţia a fost 
declanşată în urma unei plân‑
geri”.

 „LPF a vândut drepturile de 
televizare ale meciurilor de fotbal 
ce se desfăşoară în cadrul compe‑
tiţiei Liga I către compania Intel 
Sky Broadcast LTD, pentru o peri‑
oadă de 5 ani. Compania a decis 
să le valorifice prin intermediul 
a două posturi de televiziune 
în regim «cu plată». Investigaţia 
nu vizează modalitatea în care 
compania Intel Sky Broadcast 
LTD valorifică aceste drepturi de 
televizare, ci comportamentul 
membrilor LPF”, spune Consiliul 

Concurenţei. 
 LPF a anunţat, pe 4 martie, 

semnarea unui parteneriat me‑
dia pe cinci ani cu firma Intel Sky 
Broadcast din Malta, având ca 
obiect comercializarea drepturi‑
lor de difuzare a meciurilor din 
Liga I. Conform contractului, Liga 
Profesionistă de Fotbal va încasa 
anual de la Intel Sky Broadcast 
suma netă de 27,5 milioane de 
euro pe sezon în cei cinci ani.

 Televiziunile generaliste 
Look TV şi Transilvania Live (care 
ulterior s‑a transformat în Look 
Plus, n.r.) au anunţat, pe 2 aprilie, 
într‑un comunicat remis agen‑
ţiei Mediafax, că au încheiat un 
memorandum de înţelegere cu 
Intel Sky Broadcast Ltd. privind 
difuzarea în direct a meciurilor 
de fotbal din campionatul Liga I 
şi Cupa Ligii.

Sonia Baciu

Tenis

Hănescu se retrage din echipa 
naţională de Cupa Davis

Tenismenul Victor Hănescu 
şi‑a anunţat decizia de a se re‑
trage din echipa naţională de 
Cupa Davis, după 13 ani. În toa‑
tă această perioadă Hănescu 
a jucat 37 de partide, cea mai 
bună performanţă fiind cea din 

2005, când România s‑a cali‑
ficat în sferturile de finală ale 
Grupei Mondiale.

 Hănescu a împlinit 33 de 
ani şi consideră că poate să 
sprijine tenisul românesc şi din 
afara terenului şi că nu se va 

„rupe” în totalitate de lumea 
sportului: „Mi‑a fost greu să 
iau această decizie, dar viaţa 
trebuie să‑şi urmeze cursul, iar 
tinerii trebuie încurajaţi şi pro‑
movaţi! Mulţumesc tuturor ce‑
lor care mi‑au  fost  alături  în  
toţi   aceşti ani: familie, prieteni, 
colegi, antrenori, oameni din 
federaţie şi nu în ultimul rând 
iubitorilor tenisului, fără de 
care acest sport nu ar exista”, a 
concluzionat tenismenul ro‑
mân.  De altfel, acesta a lansat, 
împreună cu Federaţia Română 
de Tenis, un program pentru 
relansarea tenisului masculin, 
Dream Young Team pentru 
România.   

 Altfel, Hănescu se află pe 
poziţia 158 în ierarhia mondia‑
lă, cea mai bună poziţionare a 
unui român, în acest moment, 
şi a fost desemnat favoritul nu‑
mărul şase al turneului challen‑
ger de la Cortina (Italia).

Sonia Baciu

Şah

Echipele gălăţene,  
în topul „Naţionalelor”

Pentru mai bine de o săptă‑
mână, Iaşiul a fost capitala şa‑
hului juvenil din ţara noastră. 
Aici s‑au adunat peste 70 de 
echipe, cu aproximativ trei sute 
de copii, juniori şi tineret (de la 
Under 8 la Under 20),  pentru 
a‑şi disputa titlurile de campi‑
oni naţionali. 

Au avut loc întreceri la şah 
clasic, şah rapid şi blitz, numai 
pentru echipe. 

La şah clasic gălăţenii s‑au 
numărat printre protagoniştii 
întrecerilor. La Under 10, de 
pildă, cluburile din Galaţi s‑au 
poziţionat pe locurile II, III, IV 
şi V. Iată performanţele acestor 
talentaţi practicanţi ai sportu‑
lui minţii. Şah Club (antrenor 
Lucian Gâlea) s‑a clasat pe lo‑
cul II şi medalii de argint, la 
Under 10 în componenţa: Mihai 

Edward Pădurariu, Cristian 
Mihai şi Cristi Iulian Coca. Aceşti 
copii au realizat 12 puncte, tot 
atâtea cât a acumulat şi Clubul 
Micul Şahist Iaşi, care a devenit 
campion. 

La Under 12, tot sportivii de 
la Şah Club au cucerit argintul, 
pierzând titlul la criteriul de 
departajare. Iată şahiştii care 
au devenit vicecampioni naţi‑
onali: Dragoş Ionuţ Coticeru, 
Alex Cosmin Codreanu şi David 
Filipescu Stancu. În sfârşit, la 
Under 20, acelaşi club şi‑a ad‑
judecat medaliile de bronz. 
Echipa a fost alcătuită din 
Sebastian Ionuţ Pavel, Victor 
Valentin Mocanu şi Gabriel 
Voicu.

 Următoarele poziţii în clasa‑
mentul general ocupate de clu‑
burile gălăţene au fost: locurile 

IV, la Under 10 şi Under 12, au 
revenit Clubului Genius, care 
au ratat la mustaţă medaliile de 
bronz. Iată şi componenţa ce‑
lor două echipe: Luca Metehău, 
Octavian Panţuru, Raisa Vulpe 
şi Vlad Constandache, res‑
pectiv Alexandru Crăciun, 
Marius Isfan, Samuel Ghimpu şi 
Ionuţ Dobrin (antrenori Florin 
Păunescu şi Ionel Covrig). În 
sfârşit, şahiştii Clubului Diana 
(antrenori Adrian Ciobanu şi 
Mihai Tufă) au ocupat locul V, 
la Under 10. Iată şi componenţa 
echipei: Dragoş Antonică, Paul 
Muscă,  Andrei Marin şi Dan 
Chiriac. 

 Informaţii despre întreceri‑
le de la şah rapid şi blitz – în‑
tr‑unul din numerele viitoare 
ale ziarului nostru.

 Gh. Arsenie

Ieri după‑amiază s‑au disputat 
noi meciuri din populara compe‑
tiţie tradiţională „Cupa României”. 
Au fost partidele programate în 
etapa a doua, naţională, în care 
s‑au confruntat echipele din ligile 
a treia şi a patra care s‑au impus în 
etapa anterioară. Singura echipă 
gălăţeană, din aceste două eşa‑
loane, rămasă în competiţie, este 
„satelitul” FC Oţelul. Gălăţenii au 
susţinut meciul de ieri în deplasare 
‑ în „patria şampaniei”. Adversară 
le‑a fost CS Panciu, echipă din Liga 
a IV‑a a judeţului Vrancea.

Meciul s‑a încheiat cu un rezul‑
tat surpriză: 2‑0 (0‑0) în favoarea 
gazdelor. Jocul însă,  a fost mai 
multă vreme controlat de „oţelari”, 
dar vrâncenii au fost mai inspiraţi în 
faţa porţii. Primul gol a fost înscris 
dintr‑o fază fixă, iar desprinderea 
s‑a produs în urma unui contraa‑

tac. Oaspeţii au avut două situa‑
ţii uriaşe ‑ Stoian şi Rusu ratând 
din poziţii de singur cu portarul. 
Şi alte ocazii au mai fost ratate de 
Rusu, Dajbog şi Stoian.

Antrenorul Sorin Haraga a 
trimis în teren următorul „un‑
sprezece”: Chicuş ‑ Stancu, Gâţă, 
Răgălie, Rusu ‑ Moglan, Dajbog, I. 
Codreanu ‑ Ionuţ Constantinescu, 
Stoian, Ciurea. Din cei şase jucă‑
tori de rezervă, trecuţi pe foaia 
de arbitraj, au mai intrat în joc:  
Vasilache, Mohorâţă şi Perju. 

Partida a fost arbitrată de o 
brigada ploieşteană, cu Gabriel 
Safta la centru.

Următoarea etapă a Cupei 
este programată pe 13 august, 
când în competiţie vor intra şi 
formaţiile din Liga a II‑a.

 Gh. Arsenie

Ieri, în „Cupa României”

Oţelul II, înfrângere  
la Panciu!

Sonia Baciu
sonia@viata‑libera.ro

Fotbal

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Joi, 31 Iulie 2014

7
viaţa liberă

Efect remarcabil descoperit de cercetători
Exerciţiul fizic  
ne schimbă viziunea asupra lumii

Exerciţiul fizic îi poate face pe oameni să se simtă mai puţin anxioşi, ei 
percepând mediul din jur drept mai puţin ameninţător, sugerează un nou 
studiu. Cercetări anterioare arătaseră că oamenii anxioşi tind să perceapă 
lumea ca fiind mai ameninţătoare. Aceste noi rezultate, deşi preliminare, 
sprijină ideea că exerciţiul fizic poate fi benefic persoanelor anxioase.

Atenţionare
România are cei mai mulţi bolnavi  
de hepatită A din Europa

Tot mai mulţi pacienţi ajung la medic cu forme severe ale virusului 
care se transmite prin nespălarea mâinilor şi apă contaminată. Specialiştii 
atrag atenţia că virusul A, combinat cu hepatita B sau C, poate să genere-
ze forme extrem de grave de boală.

Descoperire care poate ajuta la tratarea depresiei

„Centrul pesimismului”  
a fost identificat

Omologat 
în Uniunea 
Europeană
Un nou 
medicament 
pentru tratarea 
glaucomului

Grupul farmaceutic el-
veţian Novartis a primit 
undă verde din partea 
Uniunii Europene pentru 
producerea medicamen-
tului Simbrinza, care va 
fi utilizat pentru tratarea 
glaucomului, la filiala sa 
Alcon dedicată oftalmolo-
giei, a informat AFP, citat 
de Agerpres. Acest me-
dicament a fost aprobat 
pentru reducerea presiunii 
intraoculare crescute la 
pacienţii adulţi afectaţi de 
glaucom cu unghi deschis 
sau hipertensiune oculară, 
pentru care monoterapia 
este insuficientă, a precizat 
grupul farmaceutic într-un 
comunicat. Deja comerci-
alizat în SUA, medicamen-
tul va fi lansat mai întâi în 
Marea Britanie, în cursul 
trimestrului al treilea al 
anului, şi apoi pe alte pie-
ţe europene, spre sfârşitul 
acestui an şi anul viitor. 
Glaucomul face parte dintr-
un grup de maladii oculare 
care afectează aproximativ 
60 de milioane de oameni 
din întreaga lume şi repre-
zintă a doua cauză de orbi-
re, potrivit realitatea.net.

O boală cumplită face ravagii 
pe continentul african, potrivit 
realitatea.net. Epidemia de fe-
bră hemoragică Ebola, care s-a 
declanşat la începutul anului şi 
a ucis până acum peste 670 de 
persoane în Africa occidentală, 
a determinat o companie aeria-
nă să îşi suspende zborurile spre 

Sierra Leone şi Liberia. Totodată, 
Federaţia liberiană de fotbal şi-a 
întrerupt activităţile, a transmis 
AFP.

Epidemia s-a declanşat în 
Guineea şi s-a extins în Liberia 
şi Sierra Leone, trei ţări vecine 
unde s-au înregistrat până în 23 
iulie peste 1.200 de cazuri, dintre 

care 672 mortale, potrivit celui 
mai recent bilanţ al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii. Şi Nigeria a 
anunţat săptămâna trecută pri-
mul caz de Ebola pe teritoriul său: 
un liberian care călătorise cu avio-
nul de la Monrovia la Lagos şi care 
a murit pe 25 iulie, a relatat şi hot-
news.ro. Virusul Ebola se transmi-

te prin contact direct cu sângele, 
lichidele biologice şi ţesuturile 
persoanelor sau animalelor in-
fectate. Febra pe care o provoacă 
este însoţită de hemoragii, văr-
sături şi diaree. Rata mortalităţii 
este între 25 şi 90 la sută în rândul 
oamenilor şi nu există niciun vac-
cin omologat împotriva bolii.

Peste 670 de oameni şi-au pierdut viaţa de la începutul anului

O boală face ravagii în Africa şi dă fiori Europei!

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Cercetătorii britanici au re-
uşit să identifice „centrul 
pesimismului”, descoperi-

re care poate sta la baza conce-
perii unor noi tratamente contra 
depresiei, potrivit unui studiu 
publicat în Proceedings of the 
National Academy of Sciences, 
citat de mediafax.ro.

 Cercetătorii de la University 
College din Londra, autorii aces-
tui studiu, spun că o regiune din 
creier, mai mică decât o boabă 
de mazăre, numită habenula, 
este responsabilă cu declanşa-
rea sentimentului instinctiv că 
un lucru rău este pe cale să se 
întâmple. 

Habenula joacă un rol-cheie 
în modul în care oamenii pre-
văd, învaţă şi răspund la experi-
enţele negative.

 Autorii acestui studiu anali-
zează în prezent dacă hiperac-
tivitatea înregistrată în această 
zonă este responsabilă pentru 
pesimismul care caracterizează 
depresia.

 Studiile realizate pe animale 
au arătat că habenula se activea-
ză în momentul în care subiecţii 
se aşteaptă sau trec prin experi-
enţe negative. Dar, în cazul oa-
menilor, această mică structură 
- cu un diametru mai mic de trei 

milimetri - s-a dovedit a fi dificil 
de scanat, a relatat şi site-ul des-
copera.ro.

 După ce au inventat o tehnică 
de scanare a acestei zone, auto-
rii noului studiu au analizat cre-
ierele a 23 de voluntari, cărora 
li s-au arătat mai multe imagini 
abstracte. Câteva secunde mai 
târziu, imaginile au fost asociate 
fie cu o pedeapsă (electroşocuri 
dureroase), fie cu o recompensă 
(bani), fie cu reacţii neutre. 

În cazul unora dintre ima-
gini, urmau numai pedepse sau 
numai recompense, în timp ce 
în cazul altora acestea au va-
riat - oamenii neştiind dacă să 
se aştepte sau nu la durere. În 
momentul în care voluntarii ve-
deau imaginile asociate doar cu 
pedeapsa, habenula se activa. 
Cu cât certitudinea în privinţa 
consecinţelor era mai mare, cu 
atât activitatea în această zonă 
era mai intensă.

 Cercetătorii spun că habenu-
la este implicată în procesul prin 
care oamenii învaţă când este 
mai bine să evite anumite situ-
aţii şi poate, de asemenea, sem-
nala dacă este posibil să aibă loc 
un eveniment negativ.

 Habenula este hiperactivă în 
cazul depresiei, potrivit rezulta-

telor studiilor făcute pe anima-
le. De asemenea, într-un studiu 
pe subiecţi umani, s-a dovedit 
că o stimulare puternică a zonei 

(prin electroşocuri) poate redu-
ce simptomele depresiei. Dacă 
habenula este implicată în de-
presie, acest lucru poate explica 

motivul pentru care pacienţii 
arată o sensibilitate mai mare la 
pedepse şi răspund mai puţin la 
recompense.
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„Sunt nevinovat!”
N-a contestat condamnarea la timp

Un inculpat a atacat decizia sa de condamnare mai târziu cu două 
luni decât prevede legea. Din boxă, omul susţine că este nevinovat, 
iar magistratul, din fotoliul său, îi spunea că a făcut contestaţia mult 
prea târziu, motiv pentru care decizia va fi una de respingere a acţi-
unii. „Eu sunt nevinovat”, a continuat să strige condamnatul, fără să 
pară că a înţeles ce i se explica.

Maria Fabian

Pe strada Nae Leonard
Amendaţi pentru consum de alcool

Gălăţenii L.D.D., de 43 ani, şi S.V.C., de 30 ani, consumau băuturi 
alcoolice în faţa unui imobil de pe strada Nae Leonard. Distracţia le-a 
fost întreruptă însă de poliţiştii locali care treceau prin zonă. Oamenii 
legii i-au sancţionat contravenţional pe fiecare cu câte o amendă în 
valoare de 100 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991.

Teodora Miron

Gheorghe şi Ecaterina Lazăr 
au locuit timp de 46 de ani 
într-o casă de pe strada 

Mihai Bravu nr. 6. Lună de lună, 
din veniturile modeste pe care le 
aveau, soţii Lazăr îşi plăteau cu re-
gularitate chiria către primărie. Din 
ce le mai rămânea, aveau grijă de 
cei doi copii.

Imobilul respectiv a fost însă re-
vendicat de o persoană din Brăila, 
care l-a şi câştigat în instanţă. Din 
spusele soţilor Lazăr, casa de pe 
Mihai Bravu a fost vândută de 
proprietarul iniţial către un gălă-
ţean. Astfel, familia Lazăr s-a văzut 
nevoită să plece din casa în care a 
locuit aproape jumătate de secol.

Repartiţia

„Acolo am obţinut repartiţie în 
anul 1969. Când ne-am mutat, to-
tul arăta ca după război: uşi distru-

se, ziare lipite pe pereţi, tapet rupt. 
Am zidit şi tencuit din nou pereţii, 
am vopsit tâmplăria geamurilor, 
am schimbat parchetul şi am făcut 
intrare separată. Totul, pe cheltu-
iala noastră”, ne-a spus Ecaterina 
Lazăr.

După Revoluţie, cei doi soţi au 
făcut un dosar pentru a cumpă-
ra casa în care locuiau de două 
decenii. Un accident suferit de 
Gheorghe Lazăr la serviciu le-a 
dat, însă, peste cap toate planurile. 
Bărbatul lucra la ISCL şi o sârmă pe 
care o prelucra la cald s-a rupt şi i-a 
intrat în ochi. Cu timpul, din cauza 
oboselii, la celălalt ochi a făcut gla-
ucom. A fost operat, cristalinul i-a 
fost schimbat, dar, pentru că abia 
mai putea distinge o persoană de 
alta, a fost nevoit să se pensioneze, 
cu o pensie destul de mică, motiv 
pentru care nu au mai putut cum-
păra casa.

Revendicarea

„Prin anii 2006-2008, am fost 
sesizată de Primărie că acest 
imobil este revendicat. Am fost 
contrariată, pentru că printre 
vecini umbla vorba că moşteni-
toarea a donat casa autorităţi-
lor. În 2008, mi-am făcut primul 
dosar pentru locuinţă socială. 
De atunci şi până în prezent am 
întocmit zeci de astfel de dosa-
re, fără niciun rezultat, însă. Tot 
în 2008 a venit pe Mihai Bravu 
şi o doamnă din Bucureşti, care 
ne-a spus că este moştenitoa-
rea imobilului, dar că o să ne 
lase să stăm chiriaşi, contra unei 
sume de bani. A decedat apoi, 
iar o nepoată de-a ei a preluat 
negocierile. În 2011, aceasta a 
vândut casa. Noul proprietar a 

venit cu un contract de închi-
riere, pentru suma de 1.000 de 
lei pe lună, spunându-ne că nu 
ne va lua acei bani, dar că aşa 
vom obţine mai uşor o locuinţă 
socială. Venea din săptămână în 
săptămână, şi începuse să devi-
nă nerăbdător, spunându-ne că 
are nevoie de casă, nu de chi-
ria noastră”, ne-a mai explicat 
Ecaterina Lazăr.

Evacuarea

A urmat mai apoi un pro-
ces, în urma căruia Ecaterina 
şi Gheorghe Lazăr, împreună 
cu băiatul lor şi cu partenera 
acestuia au fost evacuaţi cu 
forţa. Acum locuiesc toţi patru 
într-o cămăruţă de pe strada 
Domnească, într-o clădire gata 

să cadă la primul cutremur. 
Bătrânul a făcut o pareză, în 
urma căreia abia mai poate să 
meargă. Şi bătrâna, la rândul 
ei, a făcut un accident vascular 
cerebral. Camera în care trăiesc 
înghesuiţi cei patru îi aparţine 
unei rude, care se va întoarce 
în ţară luna următoare. Astfel, 
familia Lazăr riscă să rămână în 
stradă, cu puţinul avut pe care 
l-a agonisit de-a lungul timpu-
lui. Tot ce vor în momentul de 
faţă este o casă sau o cameră 
mai spaţioasă în care să poată 
locui. Sunt dispuşi să plătească 
şi chirie, însă pentru ei preţurile 
de pe piaţa gălăţeană de închiri-
eri imobile sunt prea mari.

Dacă îi puteţi ajuta vă rugăm 
să ne contactaţi la adresa de 
email remus@viata-libera.ro.

O familie susţine  
că a fost aruncată în stradă

[ Daţi afară dintr-o casă revendicată, membrii familiei au nevoie de ajutor

Propunere
Angajaţii  
ar putea avea 
încă trei zile 
libere

Angajaţii români ar 
putea avea încă trei zile 
libere. Ziua bunicilor (1 
octombrie), Ziua egalită-
ţii salariale (15 februarie) 
şi Ziua egalităţii de şanse 
între femei şi bărbaţi (10 
februarie) se află deja pe 
lista dezbaterilor parla-
mentare, în stadiul de 
propuneri pentru a deve-
ni zile nelucrătoare.

Potrivit altei propu-
neri, dacă o sărbătoare 
legală cade într-o joi, ziua 
de vineri va fi automat 
liberă, astfel încât anga-
jaţii să se bucure de un 
weekend prelungit.

Anul acesta, angajaţii, 
şi în special bugetarii, 
beneficiază de 12 zile de-
clarate libere prin Codul 
Muncii.

Monica Zanet

Sfatul 
specialistului
Cum tratăm via 
după grindină

„Pe fondul avertiză-
rilor celor de la ANMH, 
există riscul căderii ploi-
lor cu grindină. În cazul 
în care va apărea acest 
fenomen meteorologic, 
imediat după căderea 
grindinei trebuie aplicat 
un tratament cu zeamă 
bordoleză unu la sută 
sau cu fungicide pe bază 
de captan sau folpet 
pentru cicatrizarea ră-
nilor. Pentru informaţii 
de specialitate, solicitaţi 
ajutorul specialiştilor 
din cadrul Staţiunii de 
Cercetare, Dezvoltare 
pentru Viticultură şi 
Vinificaţie Bujoru”, pre-
cizează ing. Alina Donici, 
din cadrul Staţiunii de 
Cercetare - Dezvoltare 
pentru Viticultură şi 
Vinificaţie Bujoru.

Gabriel Kolbay

La control
Autorizaţiile 
lipsă i-au închis 
firma

Administratorul socie- 
tăţii comerciale Gilylau 
SRL, cu punct de lucru pe 
strada Siderurgiştilor nr. 
45, a fost sancţionat con-
travenţional cu o amendă 
în valoare de 400 de lei, 
conform prevederilor O.G. 
99/2000. Poliţiştii locali au 
constatat că societatea în 
cauză desfăşura activităţi 
comerciale fără a deţine 
avizul cu orarul de funcţi-
onare şi autorizaţia pentru 
activitatea de alimenta-
ţie publică, eliberate de 
Autoritatea Publică Locală. 
Firmei i s-a suspendat ac-
tivitatea până la obţinerea 
autorizării.

Teodora Miron

VLCampanie

Din inimă

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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SC DIALFA SECURITY SRL implementeaza, incepand cu 16 aprilie 2014, proiectul  „PROcalificare”, proiect 

co-finantat de catre Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 97% (5.984.715,85 Lei) si 
de catre Bugetul National in proportie de 3% (185.094,30 Lei). Proiectul are o valoare totala de 6.494.537,00 Lei 
iar contributia beneficiarului este de 324.726,85 Lei, reprezentand 5% din valoarea totala eligibila a proiectului.  

DIALFA SECURITY, furnizor autorizat de formare profesionala, in parteneriat cu AJOFM Galati si AJOFM 
Prahova va derulara campanii de informare si va organiza urmatoarele cursuri de CALIFICARE si 
RECALIFICARE pentru angajatii necalificati sau care doresc sa se recalifice: 

Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni), pentru care se primesc subventii in 
valoare de 480 lei/cursant: manichiura/pedichiura, camerista, agent curatenie, baby-sitter, lucrator 
in comert, curator sablator, patiser, frizer. 
Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni – subventionate cu 360 lei): agent de 
securitate, vopsitor industrial. 
Cursuri de calificare de nivel 2, 720 de ore (durata aprox. 6 luni), subventionate cu 960 lei: lacaturs
constructii metalice. 

Proiectul va oferi programe complexe (orientare, informare si formare profesionala) pentru angajatii selectati din 
regiunile Sud-Est si Sud-Muntenia, programe in urma carora, absolventii vor primi certificate recunoscute de 
catre Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, prin care competentele 
acumulate primesc recunoastere nationala si europeana. 

Pentru inscrierea la cursurile de calificare si recalificare, persoanele interesate (doar ANGAJATI) vor inainta un 
dosar care sa contina: 
a) cerere de inscriere (tip) ; 
b) actul de identitate, in copie; 
c) certificatul de nastere,  in copie; 
d) actele de studii eliberate in conditiile legii,  in copie; 
e) actul medical din care sa rezulte starea sanatatii persoanei si faptul ca aceasta este apta din punct de vedere 
medical pentru exercitarea meseriei in care doreste sa se califice (de la medicul de familie); 
f) adeverinta salariat 
sau
g) copie contract de munca. 
* Functionarii publici, angajatii administratiei publice locale sau centrale si cei cu studii superioare nu 
sunt eligibili in cadrul acestui proiect! 

Pentru informatii suplimentare, CONTACTATI: 
              Contact:

                                                                                                                                                    DIANA MANAILA 
                                                                                                                                               Manager proiect, tel.:0741416197  

0744656068, 0236 323 778 
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S.C. BIO GREEN UTILITY S.R.L.

31.07.2014 

Echiparea i dotare cu echipamente moderne  
a Centrului de recuperare i fizioterapie BIO GREEN UTILITY 

 
S.C. BIO GREEN UTILITY S.R.L., în calitate de beneficiar, a demarat în data de 1 iulie 2014 

implementarea proiectului ”Echiparea i dotarea tehnologic  a centrului de recuperare i fizioterapie 
Bio Green Utility”, proiect finan at de Uniunea European  prin Programul Opera ional Regional 2007-
2013, Axa prioritat  4: „Sprijinirea dezvolt rii mediului de afaceri regional i local”, Domeniul major 
de interven ie 4.3: „Sprijinirea dezvolt rii microîntreprinderilor”. 

Contractul de finan are a fost semnat cu Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei 
Publice, în calitate de Autoritate de Management i cu Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est, în 
calitate de Organism Intermediar. 

  Valoarea total  a proiectului este de 1.089.960,00 lei, din care asisten  financiar  
nerambursabil  în valoare de 859.334,00 lei. 

Obiectivul general al proiectului const  în asigurarea serviciilor de recuperare medical  prin 
tratamente fizio i kinetoterapeutice necesare popula iei din zona Br ila – Gala i cât i a posibililor 
pacien i din orice zon  a rii i din exteriorul rii în scopul amelior rii st rii de s n tate a acestora. 

Durata de implementare a proiectului este de 4 luni. 

Rela ii suplimentare se pot obtine de la sediu firmei din Galati, str. George Cosbuc, nr.188 
tel.0751303883, fax 0236/435250, persoan  de contact Ivan Leonard, e-
mail:leo@promoconsul.com,georgia19a@yahoo.com. 

 

 

 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene sau a Guvernului României. 
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Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Felicitări

• O floare cu opt petale Roman 
Alexandra Corina. Îţi dorim tot ce este 
mai frumos pe lume. Tataia Roman 
Ioan şi întreaga familie. (118096)

 

• Astăzi dragul nostru nepoţel 
Butan Denis Andrei, la împlinirea 
celor opt anişori, mamaia Sofica şi 
tataia Gicu îţi doreşte tot binele 
din lume, multă sănătate şi fericire. 
„La mulţi ani”! (118353)

Matrimoniale
• Brăila, profesor, matur, divorţat, 
1,70m, doresc doamnă pentru căsăto-
rie. 0757781826. (117408)
• Brăilean, avocat, matur, 1,70m, 
caut intelectuală dornică prietenie. 
0748137514. (117409)
• Domn, 36 ani (fără obligaţii) doresc 
cunoştinţă tânără pentru priete-
nie/ căsătorie. Rog seriozitate. Tel. 
0745204748. (117848)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră îmbunătăţită, com-
plet mobilată, Micro 40, bl.C5. Tel. 
0740229642. (117029)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită. 0742779668. (117401)
• Garsoniera Tiglina, etaj intermediar, 
imbunatatita, 17.000 E, 0755296335. 
(117634)
• Garsonieră Mazepa, 4/7, îmbunătăţi-
tă, 23000E. 0744193829. (117970)
• Vând garsonieră Micro 19, bl.G6, et.I. 
Relaţii la 0754308224, 0726336455. 
(118099)
• Vând garsonieră ultracentral, total 
îmbunătăţită, total mobilată. Plec din 
ţară. Tel. 0336419086, 0726372828. 
(118138)
• Garsonieră mobilată, îmbunătăţită 
(grup sanitar, gresie, faianţă, termo-
pan), etaj 3, Micro 39A, lângă Şcoala 33, 
50000 lei neg. 0754788749. (118172)
• Vând garsonieră Port, etaj 1, îmbună-
tăţiri, fără grup sanitar, intrare separa-
tă, bucătărie, hol, cameră. Preţ 47000 
lei. Tel. 0744986182. (118176)
• Vând urgent garsonieră Port, bloc 
SNG2, etaj 2, ap. 28, îmbunătăţit, cu 
grup sanitar, gresie, faianţă, termopan. 
0744831314, 0758692808. (118177)
• Garsonieră Ţiglina 1, cu balcon, 15500 
E. 0748412698. (118225)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Micro 19. Telefon 0742649809. 
(118290)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera, doja, imbunatatit, 75000lei. 
0741914099 (117290)
• Vând ap. 1 cameră, 30 mp, et.8/10, 
Port, bloc mixt, gresie, faianţă, parchet, 
vedere la Dunăre, curat, liber. Preţ 
16800E negociabil. Tel. 0741682844. 
(117580)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, AC, CT, negociabil. 
0769670853. (117698)
• 1 cameră, 42 mp, et.2/6 sau 1/6, bloc 
2002, Albatros. 0745361207. (118041)
• P.f. urgent, apartament 1 cameră ul-
tracentral. 0747523437. (118048)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• 2 camere Ţiglina 1, parter, îmbunătă-
ţit, curat, 110000. Telefon 0744302016. 
(114263)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114378)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (115890)

• VAND ap. 2 camere, viaduct, et. 1, 
20.000 Euro. 0729309416. (116499)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
central. 0749536611. (116879)
• Vând urgent ap. 2 camere, semidec, 
et.3, sau variante auto+ diferenţă. Tel. 
0767056235. (117027)
• 2 decomandate, micro39, stradal, 
imbunatatit, 110000 lei. 0741914099 
(117285)
• 2 decomandate, Micro39, stradal, 
termopan,curat, 95000 lei. 0741914099 
(117286)
• 2 decomandate, mazepa2, etaj 4/4, 
ac, imbunatatit, 32000e. 0741914099 
(117287)
• 2 decomandate, ic. frimu, etaj 1, sim-
plu, 28500e. 0741914099 (117289)
• 2 cam, tiglina 1, simplu, curat, 80.000 
lei, 0757804301. (117624)
• Urgent! 2 dec, micro 20, et 2/4., 
tp, izolatie ext., 130.000ron neg. 
0757804301 (117625)
• 2 dec mazepa 2, et 3/4, tp, um, curat, 
150.000ron. 0757804301 (117627)
• 2 camere, circular , micro 17, p, cu-
rat , geam baie, et 2/4.. 125.000ron. 
0757804301 (117628)
• 2 dec micro 20, et 3/10, ct, tp, g,f,p,. 
32.000 euro. 0757804301 (117629)
• Două decomandate, centru, P-uri, 
6/7, centrală termică, termopane, 
uşă metalică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (117630)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 52mp, 
35.000 E, 0755296335. (117635)

• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 32.000 
E, 0755296335. (117636)
• Micro 16, etaj 4, curat, geam la baie, 
24.000 E, 0755296335. (117637)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, C24, semidecomandat, 4/4, UM, 
TM, 22900 euro. 0741509995. 
(117693)

• Vând 2 camere Gara CFR. 0741454802. 
(117776)
• P.F. 2 dec. M39B, parter, TMP, izolat 
termic, 42 mp, 23000E. 0747839571. 
(117777)
• 2 camere Centru, etaj 2, vedere 
Dunăre, îmbunătăţit. 0748.586.824. 
(117808)
• Vând apartament 2 camere, parter. 
Tel. 0743271409. (117862)
• Vând 2 camere Ţiglina I, fără agenţii 
imobiliare. Tel. 0747098593. (117881)
• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţit, str. Năruja nr. 21. Tel. 0744254603. 
(117892)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, zona Parfumul Teilor. Telefon 
0751415222. (117967)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(118038)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 3, liber, 
simplu. Tel. 0757399976. (118042)
• 2 camere, Siretu, liber, 99000 negoci-
abil. 0745361207. (118046)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (118050)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
str. Regiment 11 Siret. Tel. 0236417537, 
după ora 18,00. (118094)
• Vând apartament 2 camere Bucureşti, 
Piaţa Dorobanţi, 12/12, 80000 E ne-
gociabil. 0721277397, 0754788069. 
(118112)
• Mazepa 2 camere decomandate, 
etaj 1, îmbunătăţit, CT. 0756694631. 
(118115)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţiglina II, simplu, CT, zona Hotel Turist. 
Tel. 0745356163. (118152)
• Persoană fizică vând apartament 
sdec, 2 camere, etaj 3, simplu, Micro 17. 
Preţ 100000 lei. Telefon 0741490583. 
(118158)
• Vând apartament 2 camere sdec, 
parter, Sid. Vest, mobilat, utilat. Preţ 
33000 E neg. 0751010877. (118170)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 1, re-
novat, semimobilat. 0749404826. 
(118174)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, et. 
2, necesită renovări. 0749404826. 
(118175)
• Apartament 2 camere P4, et.7, cu-
rat, liber, ultracentral, 25000E. Tel. 
0758776586. (118201)
• Urgent, 2 semidecomandate Ţiglina 
III. 0746551187. (118211)
• Vând 2 decomandate Micro 20, îm-
bunătăţit. 0726080055. (118222)
• Vând 2 decomandate Micro 17, reno-
vat, CT. 0747200627. (118223)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 3 liber, 
termopan, 31.000Euro. 0745526231 
(118256)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 6, liber, 
29.000Euro. 0754267318 (118257)
• P.F. vând 2 camere sdec, parter, 
Regiment 11 Siret, liber, foarte cu-
rat, îmbunătăţit, CT. 136000 lei neg. 
0746327545. (118284)
• Proprietar vând 2 camere decoman-
dat, IREG, 65 mp, renovat, îmbunătă-
ţit. 0741024209. (118288)
• 2 camere decomandate, Micro 39C, 
parter, simplu, 27000 E negociabil. Tel. 
0751960300. (118324)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, mobilat, 62mp. 0743146523 
(118325)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Micro 16. Tel. 0747868590. (118355)
• 2 camere, Ţiglina, îmbunătăţit, 95000 
lei. 0751403138. (118381)
• Vând 2 camere Tiglina 2, 60 mp, M-uri 
Coşbuc. Tel 0748848320 (118407)
• Vând 2 camere lux, Micro 18, et 2, li-
ber. Tel 0748848320 (118408)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
127000 LEI NEGOCIABIL 0732764530 
0732764544 (118418)

Vânzări  
3 camere

• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114380)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi interi-
or, şi parchet stejar. Preţ 55900 euro 
negociabil. Accept şi rest de plată. Tel. 
0755616804. (115441)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Mazepa 1, et.1, centrală termică, 
AC, termopan, 55000E. 0744626827. 
(117073)

• MICRO 17, 2 BALCOANE 142 000 
LEI0749374726 (117166)
• 3 decomandate,tiglina1, spatios, ter-
mopan, 46000e. 0741914099 (117288)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imbunatatit, 
46.000 E, 0755296335. (117638)
• Vând apartament 3 camere, carti-
er Dunărea, etaj 1/4, două balcoane, 
complet renovat. Preţ 40000 euro. Tel. 
0741629649. (117893)
• 3 semidecomandate M19, 2/4, 
26000E. 0744193829. (117968)
• 3 camere Grădina Publică, 2/3, 82 
mp, 36000E. 0744193829. (117969)
• P.F. vând 3 cam. dec. Mazepa 1 
(Potcoava), et.4/4, CT, TP, hidroizola-
ţie recentă, 165000 lei. 0747221488. 
(117972)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (117993)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, et. 3, I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri, exclus agenţii. Telefon 
0756329981. (118006)
• 3 decomandate, 100 mp, V-uri, 
Centru. 0745361207. (118031)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou. 
0745361207. (118034)
• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, sau 
S-uri N.Leonard, et.2/4, sau p/4- Mic.17, 
2 balcoane. 0745361207. (118039)
• 3 decomandate I.C.Frimu, bl. U10, li-
ber. Tel. 0757399976. (118043)
• Vând ap. 3 camere ultramodern, mo-
bilat lux sau nemobilat, ICFrimu- Nae 
Leonard. Tel. 0741621203, 0758628329. 
(118082)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, reno-
vat, liber. 0724169060. (118220)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
et.2/4, zona ICFrimu. 43000 euro ne-
gociabil. Exclus agenţii. 0720987271. 
(118230)
• Vând 3 decomandate, Mazepa 1, 
P-uri, liber, 36.000 euro. 0746.474.992. 
(118247)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
4/4, semidecomandat, Micro 40, N2, 
100000 negociabil. Tel. 0751893775. 
(118255)
• 3 decomandate Tiglina, centra-
la termica, 31.000Euro. 0754267318 
(118258)
• 3 camere Aviatie etaj 1, stradal, liber, 
115000ron. 0745526231 (118259)
• 3 camere semidecomandat, liber, 
Ţiglina III, etaj 1, balcon mare, izolaţie 
exterioară, sud, tmp, tâmplărie PVC, 
AC, UM, parchet, scară liniştită, 33000 
euro negociabil. 0753867559. (118304)
• 3 decomandate, CT+ AC, parter, 
Micro 21, bl.G22, 55000E. 0756531154. 
(118330)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, Micro 19, capătul troleului. 
Tel. 0745022519. (118347)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, confort 1, utilat complet. 
0740520830. (118369)
• Strada Frunzei, pret pornire licitatie 
129000 lei relatii 0752290990 (118402)
• Vând 3 camere Micro 17, parter, re-
novat, preț 30000 €. Tel 0748848320 
(118409)
• 3 camere decomandate, zonă centra-
lă, negociabil. 0745529786. (118410)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, T5, 
Micro 39, etaj 2, termopan interior 
+exterior, renovat recent, preţ 31000 
E. 0756681602. (114540)
• URGENT! 4 camere, liber, Brăilei- 
Mazepa I, bl.R4, 95 mp, stare foar-
te bună, negociabil. 0744383210, 
0236430353. (117040)
• Vând apartament 4 camere, centru, 
etaj intermediar, preţ negociabil. Tel. 
0742166209. (117391)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 65000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (117983)
• Vând apartament 4 camere Micro 16. 
Tel. 0751382329. (118127)
• Vând 4 decomandate I.C.Frimu, reno-
vat. 0747200627. (118224)
• Vând 4 camere Micro 39A, et. 3, reno-
vat la cheie. Tel 0748848320 (118406)
• Vând apartament 4 camere BR2, 
Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 
0722228830. (118159)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• CUMPAR URGENT 1, 2, CAMERE, 
0749374726 0723247205 (117167)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 13B. 0743707460. (117786)
• P.F cumpăr 2-3-4 camere. Plata ime-
diat. 0728928192. (118027)
• Particular, apartament 2,3 ca-
mere. Plata pe loc. Exclus agenţii. 
0743898281. (118333)

Vânzări  
Case

• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(113160)
• Casă cu etaj şi spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească 167. 0746067055. 
(114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (114477)

• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Vând casă str. Arcaşilor +750 mp 
teren, 12500 E neg. 0722487770. 
(116755)
• Vând casă la roşu, sat Vasile 
Alecsandri- com. Braniştea. Tel. 
0236332673, 0769627457. (116880)
• Casă nouă Braniştea, vedere lac, car-
tier nou. 0757705202. (116922)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; casă va-
canţă LEPŞA. 0745803406. (116959)
• Vând casă Scânteieşti. Tel. 
0753532368. (117031)
• DOMNEASCA 350M TEREN RENOVATA 
85 000 EURO0749374726 (117170)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric. 0740028092. 
(117211)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (117318)
• Vând casă str. Războieni, 400 mp, 2 
camere, bucătărie, baie, living, hol, 
cămară, gaze, CT, gresie, faianţă, ter-
mopan, curte cu vie şi garaj. Telefon 
0743880995. (117387)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (117522)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (117560)
• Vând casă la munte, Nehoiu, 80 mp, 
curte, 2000 mp pomi, peisaj de basm, 
preţ 8000 E. Tel. 0740368212. (117567)
• Vând vilă modernă, cu spaţiu comer-
cial, Barieră, 300000 E negociabil. Tel. 
0740368212. (117568)
• Casă la roşu sat Costi, 200 m constru-
it pe sol, P+1+M, 39000 euro, urgent. 
0746551187. (117610)

• Casă de vânzare, str. Basarabiei. 
Tel. 0746039323. (117623)

• Vând casă la roşu, în comuna Tuluceşti. 
Relaţii la telefon 0740042754. (117734)
• Vând vilă str. Războieni, mobilată. 
Tel. 0749421558. (117735)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, utilată, 
mobilată, teren 1000 mp+ 2 anexe, bu-
cătărie+ cameră centrală. 0747480904. 
(117769)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (117817)
• Vând vilă în Şendreni, P+1, an 2012, 
teren proprietate 1000 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0748121862. (117864)
• Vând imobil 2 camere, 1 bucătă-
rie, 1 hol, baie, debara, 170 mp. Tel. 
0745683902. (117868)
• Casă de vânzare, condiţii de bloc, CT, 
AC, 650 mp, construiţi 105 mp, grădi-
nă. Preţ convenabil, negociabil. Tel. 
0741088201. (117896)
• Urgent vilă sat Costi, variante. 
0742091500. (117899)
• Vând vilă deosebită, apropi-
ere MC´Donald´S, fără agenţii. 
0744618652. (117946)
• P.f. vând casă cu teren 2000 mp, com. 
Independenţa. 0741968879. (117982)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (118001)
• Casă Şendreni (sat Traian), 8 camere, 
la gri, posibilitate amenajare 3 came-
re la mansardă, teren 1100 mp, ideal 
pensiune. 0740542879. (118009)
• Vând vilă Galaţi str. 8 Martie nr.50A. 
Tel. 0742635406. (118089)
• Vând casă 3 camere singur în cur-
te, baie, bucătărie, recent reno-
vată, Cometei nr. 4 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0756780293, 0740285777. (118091)
• Vând casă Braniştea, la cheie sau 
schimb apartament +diferenţă. Tel. 
0746489916. (118100)
• Vând urgent casă P+1, utilată, do-
tată, mobilată, preţ 95000 euro. Tel. 
0744562804. (118111)
• Vând casă str. Cometei, vizavi de 
bănci. Telefon 0741052093. (118113)
• Vând casă Galaţi, 310 mp. Tel. 
0741319375. (118128)
• Vând casă nouă sat Vasile Alecsandri, 
utilată, mobilată, zonă centrală. Tel. 
0756575215. (118139)
• Vând casă nouă sau schimb apar-
tament +diferenţă. Tel. 0749975485. 
(118141)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (118160)
• Vând urgent casă com. Smârdan, 
preţ 10000 E negociabil. 0757363226, 
0744831314. (118182)
• Casă pretabil două familii, garaj, puţ, 
centrală, termopane, utilităţi, 65000 E. 
0757540589. (118197)

• Vând vilă str. Arcaşilor, toate utilităţi-
le, la cheie. 0724169060. (118219)
• Vând casă Şiviţa, centru. Tel. 
0754694925. (118231)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (118289)
• Casă sat V. Alecsandri -Braniştea 
Galaţi, nouă, 3 dormitoare, hol, baie, 
living, apă curentă, fântână, sobe te-
racotă, 600 mp. 0722286326. (118293)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu. 
0743146523 (118326)
• Vând casă+ teren str. Movilei, negoci-
abil. Tel. 0747707726. (118328)
• Casă nouă Braniştea, 85000 lei. 
0757705202. (118356)
• Casă nouă la gata, Braniştea, lângă 
Parc, 98000 lei. 0743420460. (118357)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă în Tecuci, locuibilă 
cu apartament/ garsonieră în Galaţi+ 
diferenţă. Tel. 0236810726. (116288)
• Schimb apartament 3 camere, cartier 
Dunărea, etaj 1/4, 2 balcoane, complet 
renovat, cu casă particulară în Galaţi. 
Tel. 0741629649. (117891)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(116848)

• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate, et.1, Mazepa- str. Brăilei. 
Accept persoană juridică- firmă şi/ sau 
student(ă). Tel. 0740172174. (117576)
• Lux, închiriez apartament Mazepa, 
în spate la Blue Aqua, vedere Dunăre, 
preţ avantajos. 0748632329. (117669)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, bl. PS1D, Casa Roşie. Tel. 
0742126620. (117878)
• Închiriez garsonieră semimobilată, 
zona Port, bloc ILTG, pt o familie sau 2 
fete. Telefon 0751183606, 0773593678. 
(117884)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
IREG, utilat complet, 700 lei+ garanţie 
500 lei. Tel. 0724581543. (117890)
• Închiriez vilă, D+P+E, singur curte. 
0745361207. (118047)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336433824. (118078)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandate, ultracentral, mobilat. 
Telefon 0744391605, 0731840541. 
(118097)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon 
0751562002. (118105)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, utilat, str. Frunzei, bloc 
4C. Tel. 0751593885. (118140)
• 2 camere Ţig. 2, 800 RON, 0755296335. 
(118184)
• Garsonieră nemobilată, 400 RON, 
0755296335. (118185)
• 1 cameră Centru, lux, 180 euro, 
0755296335. (118186)
• 2 camere Ţiglina 1, mobilat, 250 euro, 
0755296335. (118188)
• 2 camere IC Frimu, 800 RON, 
0755296335. (118189)
• 1 cameră IREG, 700 RON, 0755296335. 
(118190)
• Închiriez 3 camere mobilat, utilat. 
0726080055. (118221)
• Primesc în gazdă două eleve. Telefon 
0743107870. (118252)
• Închiriez ap. trei camere, etaj 2, 
Traian. Telefon 0754516944. (118282)
• Cameră mobilată în zonă centrală. 
Telefon 0743349114. (118285)
• Primesc în gazdă o fată sau un băiat. 
Tel. 0236463391. (118291)
• Închiriez garsonieră cu balcon mare 
şi cameră demisol, pe termen lung. 
0374021543. (118310)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (118312)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat, parter, balcon, curat, zona 
Magazin general. Tel. 0740355295. 
(118316)
• Apartament 3 camere mobilat, ultra-
central. Tel. 074909*5930. (118359)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, M.21. 0745362963. (118370)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, 2 camere lux, zona Doja. Tel. 
0772943177. (118413)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Închiriez imobil Al. Cernat 141, 
compus din 2 camere, hol, suprafa-
ţă 49 mp, curte, toate utilităţile. Tel. 
0722738732, 0722738733. (115721)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (116095)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
23-80 mp. Tel. 0745594763. (116369)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
zona Micro 19, 77 mp. 0747430922. 
(116623)

• Hală 200 mp Piaţa 17, pretabil orice; 
spaţiu 12 mp, Bălcescu 50. 0744281824. 
(116638)
• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumneavoas-
tră. Exclus magazin alimentar, bar. 
0761633655, 0766697048. (116882)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (116960)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, str. Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 1. 
0766321393. (117248)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
zona Coşbuc vizavi Carrefour. Telefon 
0743623441. (117430)

• Societate comercială UNISEM în-
chiriază depozite- spaţii, în Galaţi şi 
Vânători. Tel. 0762483296. (117771)
• Închiriez chioşc, vad bun, ICFrimu, 
utilităţi, rafturi, apă, toaletă. Tel. 
0757225636. (117960)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona Maşniţă. 0753328644. (117985)
• Spaţiu comercial stradal, 15 mp. Tel. 
0741011110. (118017)

• Închiriez spaţiu comercial, comu-
na Lieşti DN 25, 45 mp. 0762298381. 
(118134)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 75 mp, gresie, faianţă, 
termopane, aer, grup sanitar, 450 
E/lună. 0740194195. (118148)
• Închiriez spaţiu comercial, 48 mp, 
zona General. Preţ 11E+ TVA. Tel. 
0752539160. (118205)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
Aleea Comerţului, Micro 19, 3 camere, 
75 mp. 0745314899. (118263)
• Închiriez chioşc Ţiglina I. Tel. 
0744374641. (118362)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 35EU-
RO 0749374726 (117169)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(117231)
• 800 mp, zona vile, Sat Costi, toate uti-
lităţile. Telefon: 0754458556. (117523)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 22 
m, 32000 euro. 0746551187. (117613)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(117772)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (117838)
• Vând loc casă 1000 mp în comu-
na Costache Negri. Preţ 3000 euro. 
Telefon 0740388697. (117857)
• Lot casă 600 mp, cartierul de vile 
Şendreni, la şosea, 10000E. Tel. 
0754405757. (117879)
• Vând teren arabil 6000 mp, Vânători 
-Odaia Manolache. 0755277376. 
(117933)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători, 
Galaţi. Tel. 0744615306. (117949)

• Vând teren com. Şendreni. Tel. 
0761292863, 0744617171. (117961)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18E- 
mp, negociabil. Tel. 0757849936. 
(117984)
• 500 mp, utilităţi, Arcaşilor, 55 E. 
0762321440. (118003)
• 4300 mp sat Costi şi parcelabil, utili-
tăţi, 8 euro. 0740504638. (118030)
• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, car-
tier vile. 0745361207. (118044)
• Vând teren intravilan 1140 +casă 
Vânători, 1000 mp intravilan Vânători. 
Tel. 0740522002. (118049)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (118157)
• Vând loturi garaj, zona Micro 14- str. 
Siderurgiştilor. 0752542419. (118203)
• Teren Micro 17, 400 mp, 33000 euro. 
0746551187. (118212)
• Teren Micro 17, 730 mp, 50000 euro. 
0746551187. (118213)
• Urgent vând 7 ha Smârdan, compact, 
intabulat, 3700 euro/ha. 0758643840. 
(118214)
• Vând teren 1000 mp Centură (lân-
gă Opel), 59500 euro. 0745314899. 
(118264)
• Loturi Sat Costi 650, 750, 850, 1000 
mp, 10-12E. 0760664506. (118294)
• Vând teren Vânători, cu utilităţi, 13 
euro mp; teren Coşbuc 380 mp, 40000 
euro. 0740063750. (118296)
• Vând teren DN26, 4000 mp, deschi-
dere 20 m, preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (118299)
• Vând teren str. Mihai Eminescu 
800 mp, liber, preţ negociabil. Tel. 
0744581354, 0745580900. (118300)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători. 
Tel. 0724889513. (118320)
• Vând teren între DN 26 şi Sat 
Costi, 400 mp, zona cu vile. Telefon 
0744857563. (118346)
• Vând 7500 mp, deschidere 30 
m DN25, loc. Traianu-Braniştea. 
0752425460. (118377)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 
apropiere ArcelorMittal. 0752425460. 
(118378)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, utilităţi: apă+ curent, 
negociabil. Tel. 0742077052. (118379)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, strada 
Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(118394)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (114256)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galati, 
vinde din averea societatii falite, imo-
bilul din Galati, str. Drumul de centura 
nr. 234, format din teren in suprafata 
de 17 602,11 mp, pe care sunt ampla-
sate constructii si platforme drumuri 
(5 059,70 mp; 6017 mp). Vanzarea se 
face in Galati, str. Stiintei nr. 154. Relatii 
suplimentare la sediul lichidatorului 
judiciar sau la telefoanele 0236477711 
si 0762654972. (116508)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galati, str. Smardan nr. 1, format din 
constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp). Vanzarea are loc in str. 
Stiintei nr. 154. Relatii suplimentare la 
sediul lichidatorului judiciar si la te-
lefoanele 0236477711 si 0762654972 
(116509)
• Vând hală 204 mp. Telefon 
0745645553, 0752440449. (117998)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 75 mp, 55000 euro. 
0740194195. (118147)
• Vând bar, terenul Primăriei. 
0745381031. (118200)
• Vând spaţiu comercial parter, 
Port, 135 mp. telefon 0744581354, 
0745580900. (118301)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – Coafor 
– Manichiurist – Pedichiurist; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (115234)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)
• Liceul Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate Galați organizează înscri-
eri pentru ŞCOALA POSTLICEALĂ 
a absolvenților de liceu CU sau 
FĂRĂ diploma de bacalaureat, la 
sediul din b-dul George Coşbuc, 
nr.225 Galați pentru specializările 
ADMINISTRATOR REȚELE LOCALE ŞI DE 
COMUNICAȚII, TEHNICIAN APARATE 
ELECTROMEDICALE, TEHNICIAN 
TRANSPORTURI AUTO INTERNE ŞI 
INTERNAȚIONALE. Perioada de înscri-
eri. 14 iulie - 14 august 2014 Informații: 
tel: 0236.319422 (115938)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de handicap, 
transport interurban, pe numele 
Afloarei Marina Diana. Se declară nulă. 
(118335)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind sediul secundar de activitate, 
situat în strada Barboşi nr. 3, bloc 
O3, ap.1, Galaţi, SC Sebastos IFN 
SRL, J17/1010/1998. Se declară nul. 
(118337)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Iacob Iulian Jenică. Se declară nul. 
(118343)
• Pierdut carnet student pe numele 
Coliş Bogdan Claudiu. Se declară nul. 
(118380)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 63937/1994 şi proces verbal 
de predare -primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Bogdan 
Gheorghe şi Anica, apartament situ-
at în bdul Galaţi nr. 4, Micro 20, bloc 
A13B, ap. 70. se declară nule. (118384)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4435/2009, pe numele Susanu 
Constantin, Cimitirul Sf. Lazăr, sola T, 
parcela 5, rândul 4, locul 19. Se declară 
nul. (118390)
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Oferte de Serviciu

• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• Restaurant Acquarello angajează 
barman. 0747929866. (118386)
• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii 
tel. 004368860365279. (115105)
• Firma ALBLAS TRANSPORT BRASOV 
angajează şoferi profesionişti pentru 
comunitate, posesori de card taho-
graf, atestat marfă şi ADR. Cv-urile 
se trimit la adresa de email. monica.
felea@alblas.nl sau fax:0268/258106. 
Locatia interviurilor se va stabili ulte-
rior. (115319)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(115913)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (116085)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)
• Angajez agent turism. CV-urile se de-
pun la sediul agenţiei TST Turistik din 
bdul Siderurgiştilor 42, după staţia de 
maxi-taxi către Pechea. (116791)
• Restaurant AMADEUS angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0236413200. (116883)
• SC angajăm croitorese cu experienţă. 
Telefon 0721243368. (116911)
• SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 0740334771. (117016)
• Angajez măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă, Piaţa Centrală- halele de 
carne. Tel. 0754504577. (117172)
• Societate de întreţinere şi repraţii as-
censoare angajează electromecanici. 
Tel. 0236469377, 0733076170. (117232)

• Volta Marine angajează inginer 
profil electric sau student an termi-
nal, limba engleză conversaţional, 
permis auto, de preferat electrică 
navală, cunoştinţe AutoCad. CV-
urile se primesc la office@voltama-
rine.ro (117265)

• Cabinet avocatură caută stagiar. 
Depune CV cu poză la silitrabogdan@
gmail.com. Relaţii la tel. 0742.21.75.75. 
(117334)

• Societate angajează vopsitori na-
vali cu experienţă. Tel: 0720546938 
(117347)
• SC angajează pregătitor auto şi elec-
trician auto. Relaţii şi CV la 0746269699, 
ceminibus@gmail.com (117364)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0751899932. 
(117423)
• SC angajează pentru platforma 
ArcelorMittal macaragii, finisatori, 
muncitori necalificaţi, sortatori tablă. 
Relaţii vizavi Autogară între orele 7,00-
16,00. (117439)

• Închiriez post frizerie. Tel. 
0729769436. (117502)

• Angajez muncitori în construcţii, 
montaje şi finisaje. Relaţii la telefon 
0742151972. (117512)
• SC angajează maşinişti cu experien-
ţă, tăietori confecţii şi persoane fără 
experienţă. Salarii atractive. Relaţii la 
telefon 0236334653. (117539)

• Societate comercială speciali-
zată în fabricarea produselor de 
patiserie angajează gestionar de-
pozit. Telefon fix/fax 0236830032, 
e-mail: derpan02@yahoo.com, tel. 
0743086613. (117548)

• Angajăm spălător vase. Tel. 
0752209862. (117553)
• S.C. angajeaza maistru sabla-
tor, sablatori si vopsitori.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (117554)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, la-
catus constructii navale, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori, cu experienta in 
santiere navale. Se ofera salariu moti-
vant si cazare. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail. envoguein-
dustries@gmail.com. Relatii la telefon 
:0745095086 sau 0748977445 (117587)
• Salon Timea Ţiglina angajează 
manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0743709587, 0761888444. (117592)
• Angajez personal: patiseră şi pizzar, 
cu experienţă. 0740873715. (117593)
• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă şi ajutor mecanic. Tel. 0737000730. 
(117595)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICIENI 
DISPONIBILI PENTRU DEPLASARI 
IN TARA. TRIMITETI CV LA OFFICE@
DRGELECTRICA.RO (118419)
• Angajăm frământător, patiser, mode-
lator. Tel. 0753379153. (117602)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG Galaţi 
face înscrieri zilnic între orele 
10,00-18,00 cu şi fără diplomă de 
Bac la specializările: asistent me-
dical generalist; asistent medical 
de farmacie; asistent medical de 
laborator; asistent medical de radi-
ologie; asistent medical de balne-
ofiziokinetoterapie şi recuperare; 
ergoterapeut; asistent medical 
de igienă şi sănătate publică; asis-
tent pentru ocrotirea persoanelor 
vârstnice; pedagog de recuperare; 
asistent medical de nutriţie şi die-
tetică. Tel. 0769059115, str. Portului 
nr. 57 (Liceul de Marină). (117659)

• Societatea comercială angajează 
instalatori, zugravi şi sudori. Nr. tel. 
0371407877. (117662)
• Angajez vânzătoare fast- food, pen-
tru litoral. 0754780058. (117668)
• Societate comercială angajează 
instalatori montatori centrale termi-
ce, sudori autogen. Relaţii la telefon 
0755751276. (117677)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
de bucătar cu experienţă. Condiţii 
deosebite de muncă. Tel. 0756129197. 
(117679)
• Angajez lucrător în maşină de cusut 
industrială. 0760152440, 0742216830. 
(117686)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajează instalatori: tehnico- 
sanitari, tubulatură ventilaţie, 
echipamente de aer condiţionat 
şi lăcătuşi mecanici. CV-urile se 
depun la adresa: b-dul George 
Coşbuc nr.223A- show-room 
Bamen sau la adresa de email: 
office@bamen.eu. Relaţii la te-
lefon 0336802200, 0336401299, 
0758801284, 0727244145. 
(117722)

• Căutăm curieri pentru servicii poş-
tale şi distribuţie materiale publici-
tare. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763, între orele 9,00-16,00. 
(117724)
• Angajez tehniciană maseur, califica-
tă, cu experienţă pentru salon SPA. 
Salariu atractiv, mediu de lucru curat 
şi plăcut. 0755155386. (117730)
• Angajez personal spălătorie auto 
Port. Tel. 0752708394, 0757698525. 
(117741)
• Restaurant angajează bucătari şi piz-
zari. Tel. 0741736365. (117748)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, dulgheri, fierari, rigip-
sari, muncitori calificaţi în construcţii, 
instalatori. Tel. 0749246994. (117752)
• SC angajează bucătari. Tel. 
0740997809. (117763)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie, barman, ospătari. 0749506301. 
(117767)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (117768)

• Societate de contabilitate angajez 
contabil. Rog CV pe e-mail: ana_ex-
pert@yahoo.com (117782)
• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plari PAL şi lucrător fier forjat. Telefon 
0743162465. (117784)
• Restaurant OANY’S vis-a-vis LULU’S, 
Ţiglina III, angajează personal cu sau 
fără experienţă. (117824)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. Salariu 1000 
lei. 0767270961. (117831)
• Angajăm ospătari- pizzari, aju-
tor bucătari. Salariu 1000- 1600. 
Corabia Piraţilor, Traian nr.6, inter-
viu ora 11,00. (117836)
• SC Bogdanconst angajează dulgheri 
şi fierari betonişti. A se adresa la te-
lefon 0723394959, între orele 7,30 şi 
16,00. (117863)
• Caut femeie fără obligaţii pentru 
îngrijirea unei bătrâne, zi-noapte, în 
comuna Pechea. Telefon 0743598210. 
(117877)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în croitorie, confecţioneri textile. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(117880)

• Angajăm muncitori pentru termoizo-
laţii. Tel. 0744592495. (117887)
• S.C. angajeaza lacatusi,tubulatori 
si sudori in domeniul naval.Relatii la 
tel.0756086268 . (117889)
• SC angajează mecanici agricoli, trac-
torişti lucrări forestiere. CV: zonegaz@
yahoo.com (117895)
• Angajez bucătăreasă. Chef de mun-
că. 0745828301. (117903)
• Angajez taximetrist şi coafeză. 
0755285306. (117914)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0745564173. (117915)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate în condiţiile Legii 
333/2003. E-mail: integralprofesi-
onal@yahoo.ro, tel. 0759033900, 
0759033901. (117917)

• Restaurant cu specific italian anga-
jează ospătar şi ajutor pizzar. CV-urile 
se depun în str. Nicolae Bălcescu nr. 
62. Relaţii la tel. 0756037104. (117918)
• SC angajează maistru, tubulatori, 
lăcătuşi şi tinichigii navali (caro-
iaje). 0740895317, 0761213513. 
(117920)
• Angajez vânzătoare part-time, cu ex-
perienţă. Tel. 0740793610. (117921)
• Angajăm şoferi proefesionişti, cu 
experienţă, cat. C+E. Relaţii la telefon 
0731838172. (117925)
• Societate angajează devizier, cunoş-
tinţe Doclib şi Windoc. ldorina_67@
yahoo.com (117940)

• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto şi inspector ITP pen-
tru staţie tip 2. CV-urile se vor de-
pune la sediul firmei: str. G.Coşbuc 
nr.66-70. 0236465101. (117942)

• Bingo Europa angajează casiere apa-
rate electronice. Interviul astăzi ora 
12.00 la sediul firmei. (117943)
• Salon Gabiza angajează coafeză. Tel. 
0740461977. (117944)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0746681288. 
(117945)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (117948)
• Angajez secretară, salariu 700. 
0753946834. (117952)

• Angajez sudor OXI-GAZ şi instalator 
gaze autorizat, cu experienţă. Relaţii 
tel. 0725007890. (117955)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (117973)

• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (117974)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu/ fără experienţă. Tel. 0747509011. 
(117975)
• Angajez frizer canin, cu experien-
ţă. Salariu foarte avantajos. Telefon 
0743077467. (117978)
• Angajez personal spălătorie auto, 
zona Port. Tel. 0753388396. (117979)
• Firmă curăţenie angajează femeie de 
serviciu. Tel. 0737850850. (117991)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc şi cu tură de noapte. 
Telefon 0741203113. (117995)
• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0756411042. (117997)
• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE si SUDORI MIG 
MAG cu experienta, pentru lucrari 
in cadrul VARD TULCEA. 0745323833 
(117999)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru depozit en gross, cu 
contract, salariu motivant. Obligatoriu 
cazier curat. Telefon 0722762798. 
Email: stelianblanaru@yahoo.com 
(118004)

• Societate comercială angajează ma-
nipulant pentru depozit en gross, cu 
contract, salariu motivant. Obligatoriu 
cazier curat. Telefon 0722762798, 
email: stelianblanaru@yahoo.com. 
(118005)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(118007)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (118008)

• Alege să-ţi proiectezi viitorul cu un 
nou studio de videochat, începând cu 
luna august. Garantăm: carte de mun-
că; 1000/ 2000 E lunar; team- building-
uri cu echipă; vestimentaţie zilnică; 
program flexibil; cazarea persoanelor 
care nu sunt din oraş. Ne găseşti la tel. 
0749414386. (118010)
• Angajez femeie internă pentru îngri-
jire persoană cu handicap locomotor. 
Tel. 0724269688. (118012)
• EL CLASICO angajează barman. 
Relaţii la telefon 0757187091. (118015)
• Societate comercială angajează re-
cepţioneri hotel, cunoscători limba 
engleză. Relaţii CV tel. 0236471859. 
(118016)
• Angajăm ajutor barman sau barman 
calificat cu experienţă minim 2 ani. 
0757492365. (118022)
• Angajez patiser, cofetar şi vânzătoa-
re. Telefon 0728281563. (118023)
• Salon central, cu vad angajează în 
condiţii foarte avantajoase casier, 
coafeză, manichiuristă, maseur. Tel. 
0747423922. (118025)
• ANGAJAM OPERATOR STATIE PECO 
PENTRU BENZINARIA MOL, IESIREA 
SPRE TECUCI. CV LA SIMBATRADE@
GMAIL.COM SAU LA BENZINARIE. 
0730690735. (118032)
• Complex hotelier angajăm în condiţii 
deosebite bucătari, ajutor bucătar, os-
pătari şi femeie de serviciu. Experienţa 
şi profesionalismul constituie un avan-
taj. Oferim şi cerem seriozitate. Relaţii 
la tel. 0744407717, CV la e-mail: iulian-
dit70@gmail.com (118045)
• Brutărie angajeză operator factura-
re cu experienţă GestPro, program 
14,00-22,00. 0754334199, mhogas@
yahoo.com. (118052)

• Brutărie angajează ambalator şi felia-
tor. 0742431877. (118053)
• angajam personal bucatarie, salarii 
atractive, pentru informatii sunati la 
0758.818.555 intre orele 9 si 18. (118067)
• URGENT. Angajez barman cu expe-
rienţă. Tel. 0756539946, 0748484381. 
(118072)
• Leadtech Srl angajează montatori tâm-
plărie PVC şi Al. CV-uri la adresa leadte-
ch.romania@gmail.com Tel. 0755675999. 
(118074)
• Societate de paza, angajeaza in 
condițiile legii, agenți de intervenție. 
Salariu atractiv. Plata la timp. Tel. 
0734733648 (118075)

• Angajez bucătar, ajutor bucătar şi vân-
zătoare magazin alimentar, cu experien-
ţă. Telefon 0758628329. (118084)
• Angajez tractorist cu experienţă, fermă 
situată în zona Bădălan- Galaţi. Oferim 
cazare şi masă. Relaţii la tel. 0745515343. 
(118092)

• SC angajează sudori electric şi MIG-
MAG şi lăcătuşi cu experienţă. Tel. 
0755169521, e-mail: steelnavdm@yahoo.
com (118132)

• Angajez vânzătoare bar. 0747697053. 
(118143)

• SC Patisimo SRL angajează patiseri şi 
ambalatori pentru punct de lucru în co-
muna Independenţa, jud. Galaţi. Cei in-
teresaţi se vor prezenta între orele 8,00-
16,00 pe str. M. Eminescu nr. 78, com. 
Independenţa. Relaţii la tel. 0236411583. 
(118145)
• Angajăm şofer categoria D, pentru 
convenţii AMG, participant şi la diferite 
lucrări de construcţii. Informaţii vizavi 
Autogară, orele 7,00-16,00. (118149)

• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă pe 
maşină de intervenţie rapidă. Relaţii la 
telefon 0236.323.778. (118153)
• SC angajează muncitor manipulant şan-
tier construcţii. Tel. 0749231712. (118154)
• SC Dialfa Security SRL organizează se-
lecţii în vederea ocupării locurilor gratu-
ite pentru cursul de agent de securitate, 
cu posibilitate de angajare. Relaţii şi în-
scrieri la tel. 0236323778. (118156)
• Angajăm şoferi cat. D1-D, pt maxi 
taxi local. 0760016006. (118163)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0724148490. (118166)

• Societate comercială angajează 
inginer constructor, muncitori ca-
lificaţi: dulgheri, fierari betonist şi 
muncitori necalificaţi, pentru lucrări 
în Galaţi. 0720474585. (118167)

• SC angajează zidari -rigipsari. 
0757364206. (118169)
• Căutăm persoană serioasă fără alte 
obligaţii, pentru moment. 0755424788, 
0760179776 (Matca). (118178)
• Societate comercială angajează cusăto-
rese. Tel. 0747274179. (118191)
• Angajăm personal service GSM. Relaţii 
la telefon 0755474748, 0746544384. 
(118192)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (118389)
• Service auto angajează, cu carte de 
muncă, mecanic auto, tinichigiu auto. 
Tel. 0758776586. (118202)

• Angajez ospătar terasă, cu experi-
enţă. Tel. 0758331120. (118207)

• Restaurantul „HAZARD” angajează 
barmani şi ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(118216)

• Angajăm vânzătoare pentru magazine 
cu produse alimentare. Tel. 0749368375. 
(118218)
• Angajez operator P.A.F.S- fibră sticlă. 
0722131006. (118237)

• SC angajează zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Tel. 0749231712. (118253)
• Societate comercială angajează perso-
nal calificat: cocător, modelator, vânză-
tor. CV-urile se pot depune la sediul din 
Galaţi, str. Furnaliştilor, aferent Şcoala 43. 
Relaţii la telefon 0743779859. (118271)

• ANGAJĂM PATISERI. 0740050226. 
(118276)

• Angajez zidari şi dulgheri. 0745853640. 
(118280)
• SC angajează presatori metale la rece, 
femei şi bărbaţi, reglori matriţeri prese 
mecanice cu excentric şi mecanic între-
ţinere şi reparaţii maşini unelte. Relaţii 
telefon 0236415355, orele 9,00-15,00. 
(118286)
• SC angajeză dulgheri, zidari şi meca-
nic utilaj pentru autogreder. CV-urile se 
depun pe email: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432 
Galaţi. Telefon 0236461751, 0752167964. 
(118287)
• Angajez inginer, absolvent 2013. CV-
urile se depun la: euroamcon@gmail.
com. Tel. 0746851252. (118303)
• Angajez dulgher şi tâmplar. Tel. 
0746851252. (118305)
• SC angajează lucrători în construcţii 
şi amenajări: finisori, montatori ţiglă 
metalică. Salarii atractive şi la timp! 
0752199251. (118307)
• Angajez personal pază. Relaţii la sediul: 
Galaţi, str. Saturn nr.7, bloc C8, ap.21. 
(118308)
• Angajez medic dentist. Relaţii la te-
lefon 0735847891. (118317)
• Angajez şofer de TIR, cu experienţă, sa-
larizare bună. Tel. 0729290205. (118321)
• SC angajează menajere, carte de mun-
că. Tel. 0722510989. (118342)
• CASA GUSTULUI angajează ajutor de 
bucătar. Depunere CV la locaţie: str. 
Arieşului nr.1 cc Bălcescu. (118350)
• Angajez animatoare pentru loc de joa-
că. 0756681602. (118351)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0748305508. (118354)
• SC Daniel SRL depozit distribuţie măr-
furi angajează delegaţi şi manipulanţi 
mărfuri. 0748223012. (118360)
• Restaurant Teatris angajează ajutor bu-
cătar şi femeie la vase. Tel. 0746.226.225. 
(118361)
• Angajăm personal cu experienţă în lu-
crări electrice şi permis categoria B. CV 
la: yankei_srl@yahoo.com (118363)
• Angajez manipulant la legume fructe, 
Piaţa En-gross, str. Basarabiei. Telefon 
0740810636. (118364)
• Restaurant Amadeus angajează bar-
man. Relaţii la telefon 0236413200. 
(118366)
• Angajăm coafeze şi frizeriţe cu experi-
enţă. 0745362964. (118367)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (118368)
• Angajez frigotehnist specializat în repa-
raţii frigidere. Tel. 0729290920. (118375)
• Angajăm personal panificaţie, cu 
sau fără experienţă. 0729881707. 
(118376)
• Societate comercială angajează cro-
itoreasă în surfil 3 aţe. 0744539380. 
(118382)
• Angajez gresar/ faianţar, tencuitor, 
zidar, zugrav, rigipsar cu experienţă. 
Telefon 0752481457. (118388)
• Angajez sau închiriez scaun frizerie. 
0748486040. (118393)
• Firma de curatenie angajeaza femei 
de serviciu (menajere) pe durata nede-
terminată. Se oferă salariu atractiv şi 
echipament modern de lucru. Relaţii la 
telefon 0757081916. (118405)
• SC COMBAVIPOR SA angajează mun-
citori necalificaţi (barbati )pentru încăr-
cări-descărcări şi ambalatori (femei) făi-
nă în saci. Contact: combavipor@yahoo.
com, fax/tel. 0336401980. (118411)
• THE HOUSE OF ENGLISH ANGAJEAZA 
TANAR ABSOLVENT DE FILOLOGIE, 
SECTIA ENGLEZA. PENTRU INTERVIU 
SUNATI LA 0755746399 SAU 0731074213. 
(118417)

Cereri  
de Serviciu

• Tânăr, 20 ani, cunoscător limba ita-
liană şi spaniolă la perfecţie, scris şi 
vorbit, ofer serviciile. 0757589659. 
(117953)
• Doresc să fac menaj sau îngrijesc 
copil/ bătrân, zilnic după orele 13,00. 
0766457322. (118323)

Vânzări  
Auto

• Vând autoturism Hyundai I.10, an 
2008. Tel. 0724184614. (117707)
• Vând rulotă 1994, stare foarte bună, 
înmatriculată Ro. Tel. 0755455485. 
(117751)
• Vând Chevrolet Spark (Matiz), impe-
cabil, 1900 E. 0744618652. (117947)
• Vând Renault Symbol, DCI, 2005, 
unic proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0729569288. (118251)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după 1996. 0740754089. 
(117888)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând televizoare şi monitoare LCD, 
diverse modele şi mărimi. Preţuri 100 
şi 480 lei. 0747542308. (118110)

Vânzări  
Diverse

• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
vinde baloţi lucernă recolta 2014. 
Preţ negociabil în funcţie de cantitate.

20% mai ieftin  
faţă de preţul pieţei   

(pentru cantităţi peste 30 tare)
Pentru comenzi şi alte informaţii ne puteţi 

contacta la tel. 0755844612  sau pe adresa de 
e-mail: bratesprut@gmail.com 

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 4.000 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Vânzări  Diverse
• Ciobănesc german 2 luni şi 8 zile, cu 
carnet, vaccinaţi. 350 lei negociabil. 
0742502502. (117837)
• Vând vitrine din sticlă, rafturi me-
talice, aparataj electric industrial. 
0749306450. (117856)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0748214821, 0236433806. 
(117875)
• Donez loc de veci Sf. Lazăr, stânga 
Sola B, parcela 4. Tel. 0752232867. 
(117987)
• Vând mese şi bănci SH, din lemn 
pentru terasă, 150 lei. Tel. 0746114988. 
(117988)
• Vând un loc de veci Sf. Lazăr. 
0751520196. (118013)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (118020)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (118021)
• PFL de export 270/170, garaj Slobozia 
transportabil, congelator 4 sertare în 
ambalaj cu motor şi termostat rezer-
vă. 0236414891. (118120)
• Vând porc carne, 100 kg. Tel. 
0747038153. (118151)
• Vând boiler 50L- Tesy, calorifere fontă 
cu 8,16,20 elemenţi. Preţ negociabil. 
Tel. 0735512811. (118229)
• Vând avantajos dotări complete fast 
food şi pizzerie. Posibilităţi rate. Tel. 
0744620846. (118313)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722244412. (118327)
• Vând TV color Zass, stare foarte bună. 
0741248779. (118348)
• Donez căţei talie mică. 0755292222. 
(118383)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(114140)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpar antichitati, tablouri, bijuterii, 
argint, aur, ceasuri, pendule, monede, 
bancnote, medalii, decoratii, statu-
ete, mobilier. Telefon; 0751 307 072. 
(118069)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (114684)
• Cumnpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (117065)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0742901623. (118198)
• CUMPAR POMPA DE SERVODIRECTIE 
1.4 16V, SIMIKOYO, PENTRU SKODA 
FABIA,AN 2002, TEL: 0743781124 
(118416)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96897)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, ridicăm moloz 
domiciliu. 0756799744. (114719)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (114770)
• Decupaje ziduri, găuri hote, electrici-
an instalator. 0723434777. (114795)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare. 0758294335. (115637)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)

• SC execută lucrări de: instala-
ţii sanitare, termice, menajere, 
centrale, amenajări, hidroizolaţii. 
Preţ negociabil. Tel. 0743599816, 
0741990069. (116513)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(116788)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (116954)
• Executăm lucrări: gresie, faianţă, zu-
grăveli, tencuieli, zidărie, parchet lami-
nat, rigips. Tel. 0726034933. (117052)
• SC VLAICUINSTAL V execută instalaţii 
gaze, montaj centrale termice, insta-
laţii sanitare şi electrice. 0749669436, 
0743614639. (117273)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (117320)
• Livrăm produse balastiere la domici-
liu. Transport 1-5 tone. Tel. 0741244144. 
(117321)

• Tratamente bioenergie directe/ la 
distanţă. Tel. 0754219522. (117456)
• P.F. montez, repar instalaţii sanitare, 
termice şi aer condiţionat. 0741560549. 
(117517)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, instalaţii termice şi sanitare. 
Tel. 0753953742. (117540)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tai, 
dezmembrez, car moluz. 0740604073. 
(117603)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(117622)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
tencuieli, gleturi. Tel. 0742870202. 
(117683)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, lam-
briu, parchet. 0744291422. (117790)
• Instalator cu experienţă. Ofer garan-
ţie. Tel. 0744599515. (117829)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(117830)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, izo-
laţii. 0754545828. (117849)
• Executăm fundaţii case, garduri, 
amenajări interioare. 0742620758. 
(117872)
• Execut amenajări interioare com-
plete, zidării, gresie, faianţă. Tel. 
0767151929. (117951)
• Efectuăm transport internaţional 
ruta Padova -Veneţia -Milano -Torino 
-Genova, cu Mercedes Vito şi plecări 
zilnice Otopeni. 0741565305. (117963)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (118019)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (118085)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(118086)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(118114)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (118123)
• Zugrăveli, faianţări etc. Rapid, calita-
te, convenabil. 0747072640. (118131)
• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 0752980577. 
(118204)
• Execut instalaţii sanitare, echipez băi 
etc. 0740536715. (118277)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, apartamente, case la che-
ie.0740536715. (118278)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, vile, beciuri. 0741206744. 
(118279)
• Execut lucrări (fier forjat), garduri, 
porţi, gratii etc. 0743042578. (118336)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(118340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (118371)
• Termoizolaţie exterioară, tâm-
plărie PVC- AL, rulouri exterioare. 
0744432288. (118374)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)
• Vând afacere magazin Fornetti. 
Telefon 0744372648. (117546)
• Vând afacere SRL, 2 taxiuri. 
0745564173. (117916)

• Vând afacere la cheie. 
0748169930. (117962)

• Vând afacere la cheie, 2 restaurante 
(linie autoservire), 1 magazin alimen-
tar, 1 depozit. Telefon 0758628329. 
(118083)
• Credite şi refinanţări pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0753363127. 
(118210)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). PREŢ 2500000 
EURO. TELEFON 0749225849. 
(118215)

• Caut colaboratori cu experienţă în asi-
gurări şi imobiliare. Tel. 0744620846. 
(118314)

Diverse
• SC DENYCK PREST SRL Lieşti, cu sediul 
social în sat Lieşti, str. Matului nr. 2514, 
localitatea Lieşti, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autorizaţiei de 
mediu în scopul desfăşurării activităţii 
cod CAEN Rev.2- 0220, exploatare fo-
restieră, pe teritoriul administrativ al 
judeţului Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00-14,00, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, cod 
800322. Observaţiile/ sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (118302)
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, jud. Vaslui, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei APM Galaţi 
de emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu pentru activitatea de creştere 
intensivă a păsărilor cu capacitatea 
de peste 40000 locuri, desfăşurată 
pe amplasamentul din intravilanul 
extins al satului Furcenii Noi, comu-
na Cosmeşti, jud. Galaţi. Motivul care 
a stat la baza luării deciziei a fost ur-
mătorul: activitatea societăţii asigură 
conformarea cu cerinţele europene 
şi normele legale privind protecţia 
mediului. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data de 
29.08.2014. (118318)
• SC Phoenix Slag Services SRL, cu se-
diul în mun. Galaţi, str. Smârdan nr. 2 
clădirea Uzinsider Energineering, ca-
mera 2, etaj 5 jud. Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solicită-
rii de revizuire a autorizaţiei de mediu 
nr. 15 din 31.01.2011, pentru activitatea 
„Recuperarea materialelor reciclabile 
sortate” cod CAEN 3832, desfăşurată 
la sediul secundar din mun. Galaţi, 
str. Smârdan nr. 1, zona Halda de 
Zgură, jud. Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 

de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (118344)
• ANUNT PUBLIC BRATES PRUT 
FRUMUSITA SA Frumusita, anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ‘’Construire silozuri 
pentru depozitare cereale in localita-
tea Frumusita de catre BRATES PRUT 
SA Frumusita”, propus a fi realizat pe 
amplasament situat in sat Frumusita, 
com. Frumusita, nr.5, judet Galati. 
Informatii privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui A.P.M. Galati, str, Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati si la sediul BRATES PRUT 
FRUMUSITA SA, din sat Frumusita, com. 
Frumusita, nr.5, jud. Galati in zilele de 
luni-joi, intre orele 8:30-16:00 si vineri 
intre orele 8:30-13:30. Observatiile pu-
bliculi se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr.2 
Galati. (118358)
• S.C. ArcelorMittal Galati S.A., cu sediul 
in Galati, str. Smardan nr. 1, Jud Galati, 
titular al proiectului “Desfiintare statie 
CF – Otelarie si Statie asigurare trans-
bordare” anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre APM Galati fara evalua-
rea impactului asupra mediului in ca-
drul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului pentru proiec-
tul “Desfiintare statie CF – Otelarie si 
Statie asigurare transbordare”, propus 
a fi amplasat in Galati, sos. Smardan nr. 
1, jud. Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, in 
zilele de luni pana joi, intre orele 08:30 
– 16:00 si vineri intre orele 08:30 – 
13:30, precum si la adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentariile/ observati-
ile la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
06.08.2014. (118385)

Licitaţii

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că 
ĩn ziua de 25, luna august, ora 12:00, 
anul 2014, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 
33, cam. 508, se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri mobile aparţinând 
SC DARYTRANSLOR SRL, cu domiciliul 
fiscal ĩn jud Galaţi, str.1 Decembrie 
1918, nr.21, bl.C, sc.4, et.3, ap.74 cod 
de identificare fiscală 29034214: - 
Autoturism Dacia Logan, an fabrica-
tie 2008 Nr.identificare UU1LSDAEF4 
0679488, Gl-07-TLW, Cilindree 1390 
cmc, putere 55, Culoare alb, benzina, 
stare tehnica buna, cu valoare de 9525 
lei, fara TVA, pentru licitatia a-II-a. - 
Autoturism Dacia Logan, an fabrica-
tie 2007 Nr.identificare UU1LSDAEH3 
6705730, Gl-08-XWB Cilindree 1390 
cmc, putere 55, Culoare alb, benzina, 
stare tehnica buna, cu valoare de 8925 
lei, fara TVA, pentru licitatia a-II -a - 
Autoturism Dacia Logan, an fabrica-
tie 2007 Nr.identificare UU1LSDAEHO 
40386, Gl-08-XVY Cilindree 1390 cmc, 
putere 55, Culoare alb benzina, stare 
tehnica buna, cu valoare de 8925 lei, 
fara TVA, pentru licitatia a-II-a Aceste 
bunuri mobile nu sunt grevate de sar-
cini. Bunurile mobile sunt depozitate 
in Galati, str.Rosiori, nr.4 Bis, bl.BR16B, 
sc.1, ap.3. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun să 
ĩnştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, ĩnainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi ĩn 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare (22.08.2014, ora 14,00), 
la sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele ju-
ridice; - imputernicirea persoanei care 
ĩl reprezintă pe ofertant justificata prin 
procura speciala autentica; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bu-
getul de stat si la bugetul local; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 

la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul AJFP Galaţi etaj. 5 
camera 508 sau la telefon 0236833015, 
491010 interior 2112. (118261)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor Ford 4x4, cu lamă, 5500 E. 
0743513793. (117937)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(114390)

 

• Cu multă durere în suflet, cu 
neşterse amintiri dragi, ne luăm 
rămas bun de la scumpa noastră 
mamă FULGER VASILCA. Cu ini-
mile îndurerate ne rugăm pen-
tru odihna veşnică. Este depusă 
la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 31.07.2014, ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Fiica Coca-
Ionica şi ginerele Dumitru. 
(118306)

 

• Cu nemărginită durere în su-
flet, ne luăm rămas bun de la 
draga noastră bunică FULGER 
VASILCA. Este depusă la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 31.07.2014, ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Nu te vom uita 
niciodată. Nepoatele Ana-Maria 
şi Gabriela. (118309)

• Cu tristeţe, Colectivul Secţiei a II-a 
Boli Infecţioase a aflat de trecerea 
în nefiinţă a mamei domnului dr. 
Paraia Marin. Ne alăturăm cu toată 
compasiunea şi transmitem since-
re condoleanţe familiei. (118319)

• Suntem alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a colegului nos-
tru VASILE GHEORGHE, om de-o deo-
sebită nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să-l ierte! Colectivul Atelierului Bobinaj 
Electric B1. (118365)

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea dintre noi, în tăcere, dar cu 
aceeaşi demnitate de viaţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic MATEI 
ALEXANDRU 66 ani. Dumnezeu 
să aibă în grijă sufletul lui bun. 
Înmormântarea joi 31.07.2014, 
ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(118395)

• Cu multă durere în suflet, cu 
neşterse amintiri dragi, ne luăm 
rămas bun de la fratele şi cum-
natul nostru MATEI ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Matei 
Constantin şi Mia. (118397)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm decesul unchiului nostru 
MATEI ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Nepoţii 
Cristina, Fani şi Robert. (118398)

• Împărtăşim durerea familiei Druţu, 
acum când se desparte de buna 
lor mamă, bunică şi străbunică 
HODOROGEA MARIA, plecată pe dru-
mul fără întoarcere, asigurând-o de 
întreaga noastră compasiune. Familia 
Claudia şi Cristian Şavlovschi. (118399)

• Cu nemărginită durere în su-
flet, ne luăm rămas bun de la un-
chiul nostru MATEI ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l ierte! Nepoţii 
Ionica, Viorel şi Maria. (118401)

• Suntem alături de familia Druţu, pro-
fund îndurerată în urma plecării spre 
cele veşnice a celei care a fost mamă 
şi bunică, HODOROGEA MARIA, din 
satul Şerbăneşti, com. Lieşti. Sincere 
condoleanţe îndoliate. Familia Stela şi 
Adrian Şavlovschi. (118403)
• Îngrijită cu deosebit devotament de 
fiice, nepoate şi gineri, s-a stins din 
viaţă HODOROGEA MARIA din Lieşti, 
după o grea suferinţă. Condoleanţe 
Ionicăi şi membrilor familiei. Familiile 
Diaconu Laurenţiu şi Nartea Petru. 
(118412)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că s-a 
stins din viaţă draga noastră buni-
că, mamă şi soţie ENACHE 
GEORGETA 81 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Înmormântarea 
vineri, ora 11,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(118415)

Comemorări

• La comemorarea a şapte ani de la tre-
cerea în eternitate, o rugă şi un gând 
pios în amintirea celui care a fost prof. 
dr. ing. ALEXANDRU COSTICĂ, 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Soţia, fiica şi fiul. (117905)
• A trecut un an de când mama mea 
SOFIA CONSTANTIN s-a ridicat la cer, 
departe de mine, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Timpul nu poate şterge 
tristeţea care mi-a îndoliat sufletul 
atunci. Îmi plec capul cu pioşenie la 
mormântul tău şi nu voi uita niciodată 
dragostea, grija şi atenţia cu care m-ai 
înconjurat mereu. Costel Constantin. 
(118054)

 

• Au trecut 29 de ani de la dece-
sul unicului fiu, EMIL DANIEL 
DĂNUŢ- 8 anişori. Trecerea tim-
pului adânceşte şi mai mult du-
rerea din sufletul meu. Lacrimi 
fierbinţi. Mămica. (118081)

• Au trecut şase luni de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna scumpa noas-
tră noră şi mamă, IONESCU NICOLETA, 
fostă bucătăreasă la Potcoava de Aur. 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi 
loc luminat. Familia Ionescu. (118087)

 

• Anii trec, dar noi nu te-am uitat. 
Astăzi ai fi împlinit 60 de ani, IANCU 
CRĂCIUN bunic, tată şi soţul meu 
drag nu mai eşti cu noi, dar în cu-
rând va veni ziua când cu toţii îm-
preună vom fi pentru veşnicie. 
Familia. (118249)

• S-au scurs 40 zile de la trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru 
LEPĂDATU STERIAN. Nu te vom 
uita! Soţia, fiul şi nepoatele. 
(118329)

 

• Se împlinesc şase ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost o mamă sublimă, soţie ad-
mirabilă, dr. MARIETA ENESCU. 
Vom păstra veşnică amintire. 
Familia. (118331)

• Sunt 45 de ani de când tatăl meu 
IORDAN OLTEANU a plecat într-o stea, 
fost docher în Portul Vadul Rascu, 
membru PSD din 1927 şi deputat de 
Galaţi în anii 1950, luând-o lângă el 
pe mama CONSTANŢA şi pe fiicele 
CATERINA, NICULINA, ŞTEFANA şi 
ANICA. Dumnezeu să-i aibă în paza 
Sa! Ionel. (118341)

 

• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi 
durere pentru cea care a fost 
mamă, soţie şi bunică, ANDRONIC 
ANCUŢA. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Fiicele, ginerii şi ne-
poţii. (118349)

• E o poveste să crezi că timpul es-
tompează durerea şi suferinţa ge-
nerate de pierderea persoanei iubi-
te. Acum, la împlinirea a 40 de zile 
soţul meu drag ŞTEFAN ANTOHE, îi 
simt lipsa cu o intensitate greu de 
imaginat. Tot ce mă înconjoară îmi 
aminteşte de el şi-mi doresc din tot 
sufletul să-mi fie din nou aproape. 
Mulţumesc tuturor celor care mi-
au fost şi îmi sunt alături şi îi rog 
să-i păstreze o amintire frumoasă. 
Soţia. (118414)
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AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN ZIUA DE 30 IULIE 2014 

RĂUŢ DUMITRA1. 
RUSINOIU LILIANA 2. 
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CONSTANTINESCU 3. 
ELISABETA
MANCIU CIPRIAN4. 
MATEI ALEXANDRU5. 
COTOIU CALIOPIA6. 
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ANUNŢ PUBLIC
SC DOCURI SA, titular al proiectului ,,Desfiinţare construcţii‘’, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul ,,Desfiinţare 
construcţii’’, propus a fi realizat în mun. Galaţi, str. Portului nr. 56, jud. 
Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni până joi, între orele 8:30 – 16:00 şi vineri între orele 8:30 – 13:00 
precum şi la adresa de internet: http://apmgj.anpm.ro – reglementari – 
acordul de mediu – proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 04.08.2014.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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31 iulie

Viaþa Horoscop

31 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:30 Legendele palatului: Luna  
îmbrăţişează Soarele (ep. 35, 36)

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic (ep. 14)
09:30 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 40)
10:00 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 16) (r)
10:50 Pe scurt despre orice
11:30 Exclusiv în România (r)
12:20 Oameni care au schimbat Lumea
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.)
16:50 Legendele palatului: Luna  

îmbrăţişează Soarele (ep. 37, 38)
18:10 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 17)
19:35 România.ro (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Tyson (SUA, f. doc.)
22:45 Memorie finală (thrill.)
00:25 Prin Ţara Zânelor (doc.)  

- Ţara Zarandului - Bisericile

06:55 Imnul României (musical)
07:05 5 minute de istorie
07:45 Legendele palatului:  

Regele Geunchogo (ep. 37, 38)
09:00 Filler Anul Brâncoveanu
09:05 Documentar 360° - GEO (r) 
10:00 Kile te omoară cu zile
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Popasuri folclorice (s. muz) 
12:00 Anul Brâncoveanu: Candela
14:00 Tehnologiile viitorului (ep. 8)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Viaţa cu Derek (ep. 43, 44) 
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 21)
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:00 Filler Anul Brâncoveanu
20:10 Telecinemateca: Un taxi pentru 

Tobruk (dr. răzb.)
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 La birou (sez. 3, ep. 11, 12)
00:00 Confucianismul - filosofie şi mod 

de viaţă (s. doc., ep. 3)

05:30 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00 Cvartet (engl., com.)
07:40 Jurnalul unui puşti:  

Căldură mare  
(sua-can., com. de fam.)

09:15 Thor: Întunericul  
(SUA, acţiune)

11:05 Renăscut din cenuşă  
(SUA, dr. bio.)

13:30 Naufragiaţi în Laguna  
Albastră (SUA, f. dr.)

15:00 Holidaze: Din nou acasă  
(sua-can., f. dr.)

16:30 Unde vei fi poimâine?  
(SUA, SF acţ.)

18:30 Hannah face legea  
(sua-can., west.)

20:00 Overdose (ung., f. doc.)
21:20 Dragoste fierbinte  

(SUA, s. com.)
23:15 True Blood  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 5)
00:20 Rax Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 5)
01:15 Ziua Z: Apocalipsa  

(sua-malt, acţiune)

04:00 Promotor (mag. auto) (r)
04:30 Chuck (sez. 5, ep. 12) (r)
05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Andreea  
Marinescu/Lavinia Petrea

10:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4762) 
10:45 Capcana mercenarilor  

(rom., avent. f) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4763)
15:00 Nepreţuit (fra., com.) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 Trăieşte-ţi vara (div.) 

Cu: Cabral şi Laura Cosoi
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Operaţiunea “Broken  
Arrow” (SUA, acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Chuck (SUA, s. de acţ., sez. 5, ep. 

13) - Ultimul episod
00:00 Poliţiştii din Houston  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 14)
01:00 Operaţiunea “Broken  

Arrow” (SUA, acţiune) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)

04:00 Trăsniţii din Queens  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 18)

04:30 Danni Lowinski (ep. 38)
05:30 Nimeni nu-i perfect (ep. 8)
06:00 Nimeni nu-i perfect (ep. 9)
06:30 Râzi şi câştigi (ep. 103) (r)
07:00 Copilul care nu voia  

să moară (sua-can., f. dr.) (r)
09:00 Walker, poliţist texan  

(sez. 1, ep. 13) (r)
10:30 Râzi şi câştigi (ep. 103) (r)
11:15 Trăsniţii ( sez. 22, ep. 23) (r)
12:30 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 34)
14:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 19)
15:00 În lipsa mea (sua-can., f. dr.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, sez. 1, ep. 14)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 104)
19:30 Cireaşa de pe tort (ep. 32)
20:30 S.O.S., sănătatea mea! (ep. 3)
21:30 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show, ep. 3)
22:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 24)
23:00 Click! (ep. 94)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., sez. 10, ep. 4)
01:00 S.O.S., sănătatea mea! (ep. 3) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
10:00 În gura presei (emis. info.) (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Berecleanu

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live) 
Cu: Octavia Geamănu

20:30 Burlăciţa (reality show)
23:00 Un show păcătos (div.) (live) - 

Ultima ediţie 
Cu: Dan Capatos 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Hercule (SUA, ser.)
03:30 Observator special (emis. info.)

05:15 Clona (braz., s. tv) (r)
06:00 Casa de alături (SUA) (r)
07:00 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat (SUA) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Legături riscante (SUA) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Acasă în bucătărie(r)
02:45 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Lara (cro., s. dr.) (r)

04:15 O iubire de-o vara (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste  

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu: Raluca Lazăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Nuntă cu surprize  
(reality show) (r) 
Cu: Andreea Mantea  
şi Gabriel Coveşeanu (Cove)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.)
22:15 O iubire de-o vara (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare  
(div.) (r)

04:00 V (SUA, s. SF, sez. 2, ep. 2) (r)
04:45 Lumea Pro Cinema
05:15 Cine A.M. (emis. info.)
08:30 Acasă în bucătărie 
09:30 Doamne de poveste (rep.)
10:30 Batman: neînfricat  

şi cutezător (ep. 11) (r)
11:00 Batman: neînfricat  

şi cutezător (ep. 12)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 Trăieşte-ţi vara
14:00 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 11) (r)
14:30 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 12) 
15:00 Hellcats (SUA, ep. 9) (r)
16:00 Prietenii tăi (sez. 8, ep. 13, 14)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 523) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 524) (r)
18:00 Prietenii tăi (sez. 9, ep. 7, 8) 
19:00 Hellcats (SUA, ep. 10)
20:00 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 1, 2)
21:00 Prietenii tăi (sez. 9, ep. 9)
21:30 Prietenii tăi (sez. 9, ep. 10)
22:00 Ostatic în Mexic (SUA)
00:30 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., sez. 2, ep. 4)
01:30 V (SUA, s. SF, sez. 2, ep. 3)
02:15 Legea lui Harry (SUA, ep. 8)
03:00 CSI: Miami (SUA, sez. 8, ep. 13) (r)

ProCinema

HBO

Reuşiţi să vă redresaţi bu-
getul cu ajutorul unei sume 
considerabile, pe care o pri-
miţi la serviciu.

La serviciu, şefii vă aprecia-
ză rezultatele, mai ales după 
ce reuşiţi să rezolvaţi o pro-
blemă delicată. Evitaţi specu-
laţiile financiare.

Este momentul să culegeţi 
roadele muncii depuse în ul-
tima vreme. Nu este exclus să 
obţineţi avantaje materiale şi 
să vă afirmaţi în societate.

Sunteţi ambiţios, iar asta 
se simte atât în activitatea 
profesională, cât şi în relaţiile 
parteneriale.

Aveţi succes în afaceri şi 
puteţi să finalizaţi lucrări înce-
pute cu mai mult timp în 
urmă. Intuiţia vă ajută să re-
zolvaţi o problemă financia-
ră.

Optimismul cu care înce-
peţi ziua vă ajută să suportaţi 
mai uşor grijile cotidiene, mai 
ales cele legate de lipsa bani-
lor.

Este o perioadă favorabilă 
afacerilor şi investiţiilor. Aveţi 
posibilitatea să rezolvaţi pro-
bleme financiare dificile.

Sunteţi nevoit/ă să vă 
schimbaţi programul, dar nu 
este cazul să vă îngrijoraţi, 
pentru că schimbările vă 
avantajează. Evitaţi speculaţi-
ile de orice fel.

Zi favorabilă studiului, că-
lătoriilor în interes profesional 
şi comunicării cu persoane 
importante.

Nu trataţi cu superficialita-
te problemele. Intuiţia vă este 
un aliat de nădejde. Şi s-ar pu-
tea să obţineţi o sumă impor-
tantă de bani.

Se pare că sunteţi nevoit 
să faceţi cheltuieli mari, care 
vă cam afectează bugetul. Un 
ajutor financiar vă scoate din 
încurcătură.

Sunt favorizate călătoriile 
şi deciziile importante. Se în-
trevăd schimbări favorabile 
pe plan financiar. 

[
- Ce-ţi fac băieţii?
- Unul e însurat.
- Şi celălalt?
- O duce foarte bine.

[
- Tati, când voi fi mare, vreau să fiu mi-

nistru.
- Cum? Nu ţi-e ruşine? Apucă-te de 

învăţat!

[
În cabina de vot.
- Alo, de unde se trage apa? 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie 2014

Ingrediente: 2 l apă, 1 l borş, 
zarzavat de supă, verdeaţă, 3 
roşii, sare, 1 gălbenuş, 2 linguri 
smântână; pentru perişoare: 500 
g carne, 1 felie de pâine, 2 linguri 
orez, 1 ceapă, 1 ou, sare, piper;

Mod de preparare: Se pun la 
fiert, într-o oală cu apă, un mor-
cov, un pătrunjel, o ceapă, toate 

tăiate mărunt, şi osul ce rămâ-
ne de la carne şi se lasă să fiar-
bă bine. Se toarnă borşul, fiert 
separat şi strecurat, se adaugă 
verdeaţă tăiată fin, roşiile căro-
ra li s-au scos seminţele şi sare. 
Se lasă să dea câteva clocote. Se 
face o tocătură din carne, miezul 
de la o felie de pâine înmuiat şi 

stors bine, se adaugă orezul; cea-
pa tocată fin, un ou, sare, piper. 
Se fac perişoare mici cu mâna 
udă şi se pun la fiert în ciorbă. 
Înainte de a servi, se scoate osul 
din ciorbă şi se drege cu un găl-
benuş bătut cu smântână.

D. A.

Ciorbă de perişoare
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 134 cm -4 cm
Hârşova 222 cm -14 cm
Brăila   255 cm -9 cm

GALAŢI  254 cm -9 cm
Isaccea  209 cm -11 cm
Tulcea  168 cm -8 cm

S‑a întâmplat
pe 31 iulie

ProgramTV
Joi 

31 iulie
1541 - Se naşte EL 

GRECO (m.1614), pictor 
spaniol de origine grea-
că.

1610 - Încetează din 
viaţă MICHELANGELO de 
CARAVAGGIO (n. 1573), 
pictor italian.

1802 - Începe con-
struirea bisericii „Sfinţii 
Arhangheli” - Metoc 
din Galaţi, închinată 
Mănăstirii Esfigmenon de 
la  Muntele Athos (sfin-
ţirea a avut loc la 29 oc-
tombrie 1805).

1803 - Se naşte JOHN 
ERICSSON (m. 1889), ingi-
ner american de origine 
suedeză (în 1829 a con-
struit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină 
cu aer cald; în 1837, a in-
ventat elicea propulsoare 
pentru nave).

1866 - Se naşte 
NICOLAE COCULESCU 
(m. 1925), astronom. 
În anul 1908 a fondat  
Observatorul Astronomic 
din Bucureşti.

1885 - Încetează din 
viaţă FRANZ LISZT (n. 
1811), pianist, compozi-
tor, dirijor, folclorist, critic, 
eseist ungur, personalita-
te reprezentativă a curen-
tului romantic în artă.

1895 - Se naşte ACA 
de BARBU (m. 1958), cân-
tăreaţă, membră fonda-
toare a Operei Române 
din Cluj, pedagog, cu 
activitate pedagogi-
că la Conservatorul din 
Bucureşti.

1912 - Se naşte MILTON 
FRIEDMAN (m. 2006), eco-
nomist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1976).

1914 - Se naşte LOUIS 
DE FUNES (m. 1983), actor, 
regizor francez de film.

1921 [ Se naşte EMILIA 
DUMITRESCU (m. 2005), 
pictoriţă, grafician, gra-
vor, membră a UAP.

[ Se naşte PETER 
BENESON (m. 2005), avo-
cat britanic. A fondat, 
în anul 1961, Amnesty 
International.

1927 - Se naşte 
ŞTEFAN NICULESCU 
(m. 2008), compozitor, 
muzicolog, membru al 
Academiei Române, lau-
reat cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România, cu Premiul 
Academiei Franceze, cu 
Premiul Herder, cu alte 
premii.

1934 - Se naşte STAN 
DANIELS (m. 2007), sce-
narist, producător, regi-
zor american, laureat cu 
opt premii Emmy.

1937 - De la această 
dată, la Galaţi se trece 
de la telefonul manual 
la sistemul automat.

1944 [ Puternice 
bombardamente ale avi-
aţiei americane asupra 
Bucureştiului (asemenea 
bombardamente au mai 
avut loc pe 22 şi 28 iulie).

[ Încetează din via-
ţă ANTOINE DE SAINT-
EXUPERY (n. 1900), scrii-
tor,  aviator francez.

[ Se naşte GERALDINE 
CHAPLIN, actriţă america-
nă.

1949 - Se naşte 
MIRCEA BANICIU, solist 
vocal, compozitor.

1957 - La Institutul 
de Fizică Atomică din 
Bucureşti, intră în funcţiu-
ne primul reactor atomic 
românesc de cercetare.

1965 - Se naşte 
JOANNE KATHELEEN 
ROW LING, scriitoare bri-
tanică, autoarea seriei de 
succes „Harry Potter”.

1977 - Se naşte 
RODICA GHERGHINOIU, 
pictoriţă.

1986 - Încetează din 
viaţă JUSTIN MOISESCU 
(n. 1910), al patrulea patri-
arh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1977-1986).

1994 - Inaugurarea 
staţiei „Gorjului” a metro-
ului din Bucureşti.

31 iulie 1827
Incendiu devastator la Iaşi

La data de 31 iulie 1827 a avut loc, la Iaşi, un incendiu de proporţii, 
în urma căruia au fost mistuite de flăcări o treime din locuinţele de pe 
„Uliţa Mare” şi „Cetatea Domnească”.

V.G.

Operaţiunea "Broken Arrow"
(film de acţiune, SUA, 1996)

PRO TV, ora 20,30
Cu: John Travolta, Christian Slater, Samantha Mathis

Titlu original: Broken Arrow

Pe un ring de box, doi luptători se bat pentru supremaţie. Vic 
Deakins, cel mai în vârstă şi mai experimentat, deţine controlul, dân-
du-i prietenului şi protejatului său Riley Hale o impresionantă, deşi 
destul de dureroasă, lecţie de box. Dar în afara ringului, cei doi sunt 
colegi în armată şi trebuie să plece într-o misiune secretă, aceea de a 
testa un nou proiect militar: bombardierul B-3. Nimic neobişnuit, nu-
mai că încărcătura lor constă în două focoase nucleare. Totul trebuie 
să se desfăşoare fără niciun incident, dar o trădare şocantă va pune 
în pericol viaţa a milioane de oameni.

Memorie finală
(thriller, coprod., 2004)

TVR 1, ora 22,45
Cu: Robin Williams, Mira Sorvino, James Caviezel

Titlu original: The Final Cut

Un Zoe Chip este un implant care-ţi permite să-ţi înregistrezi în-
treaga viaţă. Atunci când mori, filmul vieţii tale este transformat într-
un "memorial", o peliculă care va fi proiectată cu ocazia înmormântă-
rii. Alan Hackman este cel mai bun "editor" din domeniu, iar talentul 
său de a-i ajuta pe clienţii corupţi să scape cu faţa curată l-a făcut să 
fie extrem de solicitat. Cu toate acestea, capacitatea sa de a observa 
viaţa prin intermediul emoţiilor altora l-a transformat într-un om re-
tras, incapabil să-şi trăiască propria existenţă. În timp ce editează un 
film pentru înmormântarea unuia dintre cei mai importanţi directori 
de la Zoe Tech, Alan găseşte o imagine din propria copilărie care l-a 
chinuit întreaga viaţă. Această descoperire îl face să se lanseze într-o 
căutare disperată, încercând să găsească adevărul şi mântuirea. 

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţie de grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai Mănescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul  Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Mihaela Gîdei"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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ORIZOnTAL: 1) Un cântec 
pe buzele tuturor – Sunetul cel 
mai grav al unui acord muzical. 
2) Formaţie de muzică populară 
– Cântec de leagăn. 3) A răsuna 
prelung…cu cântec – Cântec 
popular…la unire. 4) Carte! 
– Zale de lanţ. 5) Cântăreţ cu 
registrul între sopran şi tenor 
– Acute…la cântat! 6) Întrece 
măsura – Mici piese muzicale…
de orgă. 7) Melodie pentru anu‑
mite dansuri populare – A doua 
notă dintr‑o gamă muzicală. 
8) Petreceri cu lăutari – Număr 
mic. 9) Lumină pe circuit – Pusă 
la capăt. 10) Mioriţa în variantă 
clasică – Popor, naţiune.

 

VERTICAL: 1) Personalitate mar‑
cantă în film, teatru şi muzică – 
Cântec de factură religioasă. 2) 
Muzicant popular la un instrument 
– Emisiuni de valoare pentru noi. 
3) Măsuri agrare – Solistă dintr‑un 
concert de adio. 4) Debut gălăgi‑
os…la un şlagăr! – Piese ale unui 
ansamblu popular. 5) Persoane 
care nu pot cânta corect – Clasă 
studenţească. 6) Deşeuri de ma‑
teriale. 7) Ridicată…din popor – 
Cântec de la ţară. 8) A ţine ritmul 
cu toba – Ieşiţi din şir! – Încheie o 
melodie! 9) Trecuţi prin facultate 
– Bună la recepţie. 10) Odihna de 
după masă (pl.) – Estradă pentru 
un concert în pădure.

Mihai Gherasim

Un careu cu cântec
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 31 iulieMeteo

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 4 6 5
8 7 4 3
3

8 4 9 3
2 6 3 8
6 8 9 7

7
4 7 6 2

1 8 4 6

4 8 6 7
2

3 6 7 4 1
1 7 2 9

9 7
7 9 6 3

6 4 2 9 8
3

3 9 8 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
PREVESTIRE, AERAJ, 
IMAS, CAIC, COBIT, 
ALTARE, UDE, L, 
ERATIC, T, ARM, 
TELAL, OARA, 
ATAT, OITA, TRATA, 
PROCREATII, TESIRI, 
INS.

ORIZOnTAL: 
I, S, P, AMATORI, 
ITALIC, A, PT, MOMI, 
FLORARII, A, ENOT, 
N, S, CE, S, PESTI, 
A, OTIE, ERA, TAP, 
STUP, R, CUMPATATA, 
RASIAL, LES, RAC, 
ELENI.

SUDOKUCOMICăRIIîn LUMEA 
FLORILOR

6 3 5 9 4 7 1 8 2
1 8 2 5 6 3 4 9 7
9 7 4 1 2 8 6 3 5
3 6 9 8 5 1 2 7 4
7 2 1 4 9 6 8 5 3
4 5 8 7 3 2 9 1 6
5 4 3 6 1 9 7 2 8
8 1 6 2 7 5 3 4 9
2 9 7 3 8 4 5 6 1

6 3 5 9 4 7 1 8 2
1 8 2 5 6 3 4 9 7
9 7 4 1 2 8 6 3 5
3 6 9 8 5 1 2 7 4
7 2 1 4 9 6 8 5 3
4 5 8 7 3 2 9 1 6
5 4 3 6 1 9 7 2 8
8 1 6 2 7 5 3 4 9
2 9 7 3 8 4 5 6 1

Indicator de 
creştere
Face faţă 
atacului

...
Sunatul la 

telefon

Un braţ în 
pădure
Mediu 
marin!

Fără 
scăpare

Tăiatul în 
carne vie

Tras la faţă

Falsificat
A lipsi de 

apă

Cuvântare 
bisericească

Purtate 
la cravată 

(dim.)

Timp de 
vacanţă!

Legatul la 
gură

Unse!
A se 

buimăci

Un loc cu 
verdeaţă

A avea 
cunoştinţe

Venit la 
serviciu 

(var.)

A ieşi în 
forţă

...

Brânză 
dulce

Individ

Cap de 
păpuşă!
Model

Toarce în 
neştire

Niciodată!

Bine crescut 
(var.)

Creangă

Ruină
Mediu de 

cultură

Staţiuni montane

Legată la 
cap!

A apuca

Marele 
butoi
Petre 
Tudor

Din casă în 
casă!

...

Gh. Gurău

A ademeni Iarba rea

Bucureşti
18o/31o

Litoral
19o/30o

Brăila
18o/32o

Galaţi
21o/33o

Braşov
13o/27o

Actorul Nicu Constantin s‑a 
născut pe 31 iulie 1938, la Eforie‑
Sud. A absolvit, la Constanţa, 
Şcoala de Marină şi, la Bucureşti, 
Şcoala de Arte.

Şi‑a început cariera de ac‑
tor de revistă în anul 1960, la 
Teatrul „Constantin Tănase” din 
Bucureşti; în perioada 1979‑
1982, a activat în cadrul Teatrului 
Naţional de Operetă. A evoluat 
în foarte multe spectacole, atât 
în ţară, cât şi în străinătate [Israel, 
Franţa, Germania, Ungaria, Rusia, 
Polonia, Bulgaria, Turcia, Austria, 
Statele Unite, Egipt, Canada], pre‑
cum şi în filme de scurt şi lung‑
metraj, dintre care nominalizăm: 
„S‑a furat o bombă”, „Vacanţă la 
mare”, „Împuşcături pe portativ”, 
„Vin cicliştii”, „Septembrie”, „Ora 
H”, „Alo, aterizează străbunica”, 
„Harababura”. De asemenea, a 
participat la multe emisiuni radio 
şi tv. A publicat scenarii pentru 
emisiuni de radio, televiziune, tex‑

te pentru spectacolele Teatrului 
„Constantin Tănase” şi ale altor 
teatre muzicale; a colaborat la 
unele reviste şi ziare din ţară. 

Este şi autorul cărţii autobio‑
grafice „Ochelari miraculoşi. Nicu 
Constantin în dialog cu Cristian 
Brancu”, carte apărută în anul 
2000.

Nicu Constantin a fost decorat 

cu Ordinul Cultural, pentru activi‑
tatea sa artistică. În anul 2005, în 
cadrul Galei UNITER, i s‑a decer‑
nat Premiul Special pentru teatru 
de revistă, iar în anul următor, 
2006, Premiul UNITER pentru în‑
treaga activitate.

A încetat din viaţă la 15 sep‑
tembrie 2009.

V.G.

Remember

Nicu Constantin (1938-2009)

Xameleon

Îngheţata care-şi 
schimbă culoarea 
în timp ce este 

mâncată
Manuel Linares, un fizician 

spaniol în vârstă de 37 de ani, a in‑
ventat o îngheţată care îşi schim‑
bă culoarea pe măsură ce este 
mâncată, a relatat site‑ul desco‑
pera.ro. Formula produsului, nu‑
mit Xameleon, este ţinută secret, 
Manuel precizând că îngheţata 
lui conţine doar ingrediente na‑
turale. Cei care au gustat ineditul 
desert au declarat că seamănă 
la gust cu un amestec de fructe. 

Linares a creat acest produs ca 
teză de doctorat şi precizează că 
îngheţata îşi schimbă culoarea 
din cauza reacţiilor chimice: oxi‑
dare şi modificări ale temperatu‑
rii. Iniţial, Xameleon este albastru 
deschis, dar, după ce este folosit 
pe el un spray special, numit „eli‑
xirul iubirii”, devine roz închis, 
după doar 10‑15 secunde.

Monica Zanet

”Fidelitatea  
în căsnicie duce 
la impotenţă”

* Mutu, legat de pat. 
Doamnelor, fără violenţă, 
n‑am spus eu treaba cu 
fidelitatea şi cu impoten‑
ţa în căsnicie. N‑am făcut 
decât s‑o citez pe Cornelia 
Catanga, cântăreaţa de 
muzică lăutărească. Ea a 
dat glas acestei… idei, ca 
să nu spun realităţi, inocu‑
late de bărbatul ei, Aurel 
Pădureanu. „Eu îl felicit 
pentru chestia asta. Alţii, 
la vârsta lui, poate nu mai 
putea!”, a detaliat ferici‑
ta posesoare a numitului 
Pădureanu. Nu ştiu dacă 
există reciprocitate în re‑
laţia lor, în sensul că şi 
Catanga apelează la terţi 
pentru combaterea plicti‑
sului în patul conjugal, cert 
este că m‑a lăsat cu gura 
căscată povestind ce i‑ar 
face lui Adrian Mutu: „L‑aş 
lega de pat, şi de mâini, 
şi de picioare, şi l‑aş iubi 
şi pe‑o parte, şi pe alta, şi 
drăgăstos, şi animalic, pe 
fond muzical: «Te iubesc, 
să moară mama, te iubesc 
pe tine, te iubesc, să moara 
tata, n‑am avut pe cine!»”. 
Săracu’ Mutu! Deşi fusese 
prins de paparazzi în fla‑
grant delict, ţinând o jună 
de mână şi sărutând‑o, 
Catanga a susţinut că ea, 
orice‑ar fi, ţine cu Adrian 
Mutu! Că nu e bărbat care 
n‑a greşit. Şi dacă n‑a văzut 
infidelitatea cu ochii ei... 
Cine ştie, poate fata nu ve‑
dea bine şi de‑aia a luat‑o 
Mutu de mână, ca să nu 
cadă! Ca să vezi unde era 
galantonul!

* 16.000 de euro pen‑
tru intimitate. Doamnelor, 
dacă v‑aţi revenit din furia 
cauzată de titlu, daţi‑mi 
voie să vă întreb dacă aţi da 
16.000 de euro pentru inti‑
mitate, închiriind un etaj 
întreg de hotel. Aşa a făcut 
Denisa Botcari, pe care ta‑
bloidele tv o cataloghează 
drept noua cucerire a lui 
Adrian Cristea. Şi care, în 
loc să se facă preş înaintea 
fotbalistului de alcov, cum 
au făcut‑o atâtea altele, l‑a 
trimis la plimbare: „Adrian 
Cristea nu m‑a sedus! Nu 
a reuşit să mă cucerească. 
Adi se dă mare cuceritor, 
dar nu e chiar aşa. Mai sunt 
bărbaţi care bat la uşa mea, 
am mulţi admiratori, însă 
nu le dau atenţie. Am re‑
fuzat un ceas în valoare de 
50.000 de euro, numai ca 
să nu‑mi fac obligaţii!”. În 
sfârşit, de când aşteptam 
asemenea declaraţii!

Zi 
senină

Astăzi va fi însorit, cu o temperatură maximă a 
zilei de 33 de grade Celsius. Pe timpul nopţii, mer‑
curul din termometre va ajunge la 21 de grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 758 mm co‑
loană de mercur. Vântul va bate cu o viteză maximă 
de până la 17 kilometri pe oră.

(informaţii preluate din surse online)

Iulie 1845
Apare ”Magazin istoric pentru Dacia”

În cursul lunii iulie a anului 1845 a început să apară, la Bucureşti, sub 
redacţia lui Nicolae Bălcescu şi August Treboniu Laurian, „Magazin 
istoric pentru Dacia”, publicaţie în care au apărut, pentru prima oară, 
o parte dintre cronicile muntene care circulau în manuscris, precum 
şi o parte din cele moldoveneşti. Periodicul a apărut, lunar, până în 
anul 1848.

V.G.

Soarele 
 răsare: 5:46 am
 apune: 8:38 pm
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aduce noroi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Joi

Talon  valabil pe perioada 
28 iulie - 2 august 

2014

* Doina Pană, cunoscută ca „fă, Doină”, a emis o frază 
memorabilă extrasă de sub gazele de şist ale creierului: 
Nici inundaţiile nu mai sunt ce-au fost odată. Corect, ma-
dama are dreptate - acum câteva luni inundaţiile o trezeau 
direct în barca lui Ponta. Carevasăzică, fă, Doină, aveai 
chef de nişte inundaţii de altă dată? În cazul doamnei mi-
nistru, inundaţia strică reputaţia, slogan plagiat cu miros 
de deodorant...

 * Alt personaj hazliu din echipa Candidatului, ministrul 
Costoiu, a oferit un răspuns minunat, întrebat fiind dacă 
nu-i forţată candidatura Candidatului într-o zonă umilită 
de inundaţii. Gânditorul de la Cercetare, cu morga inven-
tatorului scorburii din covrig, a spus că apa aduce noroc, 
ratând ultima consoană. Noroi aduce, bă, că-n noroc ai 
călcat pe stradă, nu pe Apa sâmbetei în care vă tot scăl-
daţi.

 * Probabil din acest motiv plâng bieţii sinistraţi - curge 
norocul pe viitură şi nu stă nimeni la pândă, să-l pescu-
iască. Iar codul portocaliu de nenorocire le dă din nou 
târcoale, Costoiule!

 * Ponta, adică domnul Candidat, a glăsuit în toiul ope-
raţiunilor de salvare din sud-vestul ţării că lumea nu tre-
buie să se panicheze pentru că, de fapt, n-a păţit nimeni 
nimic. Muriseră doar „aproximativ” doi oameni, vorba lui 
Găbiţă Oprea, deci un deces-două n-ar trebui să deraieze 
buna dispoziţie a electoratului. Cinstit vorbind, de pierdut 
au avut doar cei care s-au dus pe lumea cealaltă: nu mai 
prind alegerile prezidenţiale din toamnă, başca vreo gălea-
tă cu făină, zahăr şi ulei, un impozit majorat per bucata de 
apartament şi aşa mai departe. Cum să-ţi permiţi luxul de 
a sucomba?

 * Un turist britanic a fost îndoit cu bătaia de un taxime-
trist din Braşov. Sloganul „Exploraţi Grădina Carpaţilor!” 
merita şi o demonstraţie, ce cred ăştia de p-afară, că sunt 
de capul lor? Nene, exploraţi grădina aia, dar aveţi grijă să 
nu călcaţi pe greblă!

 * Revin cu ştirea zilei de ieri. Sau de alaltăieri seară, ce 
mai contează... Ponta şi-a lansat oficial candidatura pentru 
prezidenţiale. Îl vrei la Steaua?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trei icre negre 
şi două babe 

pasteurizate (III)

Spun că au pus trotuarul „pe margine“... deoarece puteau să-l 
pună şi pe mijlocul carosabilului, şi de-a latul, şi pe vertical, şi oblic... 
Oricum, nu se mai respectă nici o lege, nici o normă, nici o regu-
lă care reglementează circulaţia pietonilor şi tablelor în Republica 
Noastră Nervoasă. Uite, chiar aici, în faţa Pescăriei, trotuaru-i îngust 
exact ca mintea proiectanţilor. Pot adăuga: exact cum e creieraşul 
cestor două babe, care blochează intrarea în magazin. Şi, peste tot, 
automobile parcate alandala. Trebuie să apelezi la formula „hocus-
pocus“, trebuie să invoci cabalisticul „abracadabra“. Dacă nu ceri 
ajutorul magiei, n-ai cum să perforezi nesimţirea şi n-ai cum să te 
descurci în harababura/anarhia numită ţaţa Demos Kratos. Nu?

 Iată, răsare o babă sprintenă dinspre biserica Sfântul Ilie. Vine 
spre peşte. Şi chiar începe să intre la peşte. Babele pasteurizate îi fac 
loc. Şi, victorie neaşteptată, intru şi eu! Intru şi las nonagenara salva-
toare să târguiască. Ea târguieşte încet, foarte încet, din ce în ce mai 
încet... Chiar mă tem că poate să dea colţu-n mijlocul saramurii ima-
ginare... Chiar e galbenă mai ceva ca lămâia lângă o pană de somn 
prăjit... Chiar am timp destul să mă holbez la gheţurile, preţurile şi 
dispreţurile dezarmante din galantare. În sud-estul vitrinei, lângă o 
cegă dispreţuitoare, văd şi un morman de icre negre. Vânzătoarea 
se uită la nehotărârea babei şi taie în zigzag văzduhul magazinului 
cu palma. Îi urmăresc traiectoria mâinii şi văd nişte puncte negre, 
mobile, ferindu-se de impact, de posibilitatea unui dezastru în aer 
condiţionat. Sunt muşte, nu icre. Nu?

 În sfârşit, baba comandă o plătică, o plăteşte, negustoreasa i-o 
zvârle-n sacoşă... şi mă întreabă marţial: „Cumperi ceva... ori stai şi 
pierzi vremea p-acilea, pe la răcoare?“... Îi spun că vreau nişte ouă 
de sturion... dacă se poate, să fie de păstrugă. Cocoana-mi surâde 
subtil în colţul anvergurii şi-mi trânteşte vehement: „Nu dau decât 
pe bază de reţetă!“... Scot reţeta, i-o arăt, nu-i vine să creadă, se 
uită la parafa medicului... şi se luminează la faţă: „A, da, pricep, mă 
scuzaţi... cumpăraţi pentru doctorul Morun!? Câte vreţi? Am vreo 
două-trei kile! Dacă nu-i ajung, mai băgăm după-amiază! Dar să ştiţi 
că nu prea merg! V-aţi hotărât?“

 Mă uit la vânzătoarea supra/elastică, acidulată, amabilă... şi-mi 
amintesc demultul: „Nici o masă fără peşte!“... „Cine nu mănâncă 
peşte, nu trăieşte româneşte!“... Cine ia o ştiucă, două... mai primeş-
te, gratis, nouă!“... Stai să vezi!

În dezbatere
Regulament nou 
privind accesul 
pe Faleza 
Inferioară

Potrivit unui regulament 
supus dezbaterii pe site-ul 
Primăriei Galaţi, pe Faleza 
Inferioară vor avea acces 
numai autovehiculele cu 
masa totală maxim autori-
zată de 1,5 tone, o dată pe 
zi. Societăţile cu punct de 
lucru comercial acolo vor 
primi un singur permis de 
liberă trecere pentru auto-
vehiculul cu care circulă pe 
Faleza Inferioară, iar firmele 
care deservesc agenţii eco-
nomici vor solicita permis 
pentru fiecare autovehicul 
utilizat.

Accesul autovehiculelor 
comercianţilor de pe Faleza 
Inferioară va fi permis ast-
fel: luni - vineri 8,00 - 14,00, 
sâmbătă, duminică şi în săr-
bătorile legale 8,00 - 12,00, 
pe durată nedeterminată; 
luni - vineri 14,00 - 8,00 şi 
sâmbătă, duminică şi săr-
bătorile legale 12,00 - 8,00, 
doar pentru un interval de 
30 de minute.

În cazul autovehiculelor 
societăţilor care deservesc 
agenţii economici accesul 
se va face astfel: luni - vineri 
8,00 - 10,00 şi 14,00 - 16,00, 
sâmbătă, duminică şi săr-
bătorile legale 8,00 - 10,00.

Nu va fi permis accesul 
în acelaşi timp a mai mult 
de un autovehicul pen-
tru fiecare societate cu 
punct de lucru pe Faleza 
Inferioară. Accesul maşini-
lor care transportă torturi 
sau formaţii muzicale cu 
instrumente va fi permis 
doar pentru 30 de minute, 
pe baza actului de identi-
tate.

Anca Melinte

Revoltat că în loc să se 
bucure de o relaxan-
tă plimbare pe Faleza 

Inferioară a Dunării, a fost silit 
să se ferească din calea auto-
turismelor care-şi croiau drum 
printre pietoni şi să înghită no-
xele acestora, un gălăţean ne-a 
trimis un mesaj plin de reproşuri 
la adresa administraţiei locale. 
„Vă scriu indignat de faptul că 
o plimbare pe Faleza Inferioară 
a Dunării, chiar şi în zi de săr-
bătoare, a devenit un adevărat 
supliciu. Duminică, aflându-mă 
pe Faleza Inferioară, am fost 
sufocat mai întâi de fumul de 
eşapament de la o maşină care 
chiar la acea oră - 10.00-12.00 - 
lua gunoiul de pe unde găsea, 
făcând câteva curse dus-întors 
pe toată faleza. Ca şi cum nu 
era de-ajuns, un Logan făcea 
şi el curse dus-întors de la bac 
spre pontoane şi înapoi. La fel, 
un jeep cu numere de Tulcea şi 
volan pe dreapta făcea curse 
de la bac la pontoane şi invers, 
printre oamenii aflaţi la plim-
bare, mulţi dintre ei cu copii de 
mână. În acest timp, poliţiştii 
care ar fi trebuit să se afle pe 
Faleză erau probabil undeva la 
umbră, că n-am întâlnit vreu-
nul căruia să-i cer explicaţii. Nu 
sunt cazuri izolate, pot spune 
că se întâmplă zilnic, dar ni-

meni nu ia vreo măsură“, ne-a 
scris gălăţeanul care semnează 
Marin Miu.

Nemulţumirea cetăţeanului 
este amplificată de faptul că, 
deşi a sesizat în repetate rân-
duri aceste situaţii reprezen-
tanţilor administraţiei locale, 
nu s-a luat nicio măsură. „Din 
banii noştri sunt plătite firmele 
de pază care ar trebui să ne scu-
tească de astfel de situaţii, la fel 
şi cei doi, patru, uneori chiar şi 
şase poliţişti care asigură ordi-

nea pe faleză şi nu în cele din 
urmă toţi salariaţii Primăriei cu 
competenţe în asigurarea ordi-
nii şi siguranţei în zona aminti-
tă. Cine nu-şi face datoria de ne 
expune acestor situaţii gene-
ratoare de accidente şi discon-
fort? Cred că vorba românească 
«peştele de le cap se-mpute» se 
aplică şi aici”, îşi încheie mesa-
jul Marin Miu.

Cine are acces  
cu maşina pe malul Dunării

Permisele de acces auto pe 
Faleza Inferioară a Dunării sunt 
eliberate de Primăria munici-
piului Galaţi, pe baza unui re-
gulament aprobat de Consiliul 
Local în 2009. Potrivit actului 
normativ, pot beneficia de acces 
auto pe Faleza Inferioară maşi-
nile de intervenţie ale Poliţiei, 
Jandarmeriei, Ambulanţei, 
SMURD-ului, Pompierilor, 
Poliţiei Locale, Gărzii de Mediu, 
Sistemului de Gospodărire a 
Apelor, Căpităniei, cele de la 
Electrica, Apă Canal, autospe-
cialele Ecosal şi Gospodărire 
Urbană, care fac lucrări de salu-
brizare, ecologizare, întreţinere 
spaţii verzi. De asemenea, mai 
pot intra pe Faleză autovehi-
culele de transport marfă care 

asigură aprovizionarea agenţi-
lor economici riverani.

„Pentru accesul auto pe 
Faleza Inferioară, solicitanţii 
plătesc taxe la bugetul local, 
excepţie făcând maşinile de 
intervenţie. Taxele diferă în 
funcţie de masa maximă auto-
rizată a autovehiculelor şi de 
perioada pentru care se solicită 
accesul (o zi, o săptămână, un 
trimestru, un semestru, un an). 
Cea mai mică taxă este de 35 de 
lei pe zi pentru un autovehicul 
uşor, iar cea mai mare ajunge 
la 4.200 de lei pe an pentru 
un autovehicul de mare tonaj. 
Primăria a eliberat anul acesta 
opt permise de acces pe diferi-
te perioade de timp, valoarea 
taxelor încasate este de 7.200 
de lei“, ne-a comunicat Biroul 
de presă al municipalităţii.

Primăria are, însă, în plan, 
modificarea regulamentului 
de acces al autovehiculelor pe 
Faleza Inferioară, criteriile de 
acordare urmând să fie mult 
mai stricte, astfel încât să fie 
limitată cât mai mult circulaţia 
maşinilor, din raţiuni de pro-
tecţie a malului şi a oamenilor 
care se plimbă sau se recreează 
în zonă.

Foto: Bogdan Codrescu

Deşi traficul este restricţionat

Pe Faleza Inferioară 
intră cine vrea!

[ Cu toate că Primăria a eliberat, anul acesta, doar opt permise de acces auto pe Faleza 
Inferioară, gălăţenii sunt siliţi şi duminica să se ferească de maşini[ Regulamentul de 
acces al autoturismelor va deveni mai restrictiv din raţiuni de protecţie a malului şi a 
gălăţenilor care vor să se relaxeze în zonă

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Proverb turistic gălăţean

„Apa trece, 
vasele NU rămân„

Vasele de croazieră trec pe 
Dunăre, pe lângă Galaţi, spre 
Viena… Când vezi câte o zonă 
de Faleză cu piatra crăpată, în 
contrast cu strălucirile luminilor 
de la bord, te gândeşti că poate 
e mai bine aşa, că nu ne văd… 
Vreo 4.000 de turişti americani 
de pe nave de croazieră debar-
că acum la Constanţa, de când 
portul Odesa a ajuns nesigur, şi 
ar putea să vină şi într-o excursie 
de jumătate de zi în judeţul nos-
tru, măcar ca să ne bea vinul şi 

să admire bisericile vechi… Dar, 
ca să atragem nave de croazie-
ră străine, ar trebui probabil să 
existe un birou specializat la ni-
vel de administraţie locală sau 
judeţeană, care să mediatizeze 
şi puţinele noastre atracţii în ţă-
rile riverane, şi astfel să le oferim 
ceva măcar câteva ceasuri unor 
turişti care n-au auzit de oraşul 
valurilor lui Ivanovici, cel fără ae-
roport şi aproape fără port…

Text şi foto: 
Victor Cilincă

28 iul. - 2 aug. 2014
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Bună fie-ţi seara... şi să-ţi fie
dor să te duci la teicile din vale,
la trei fântâni cu vrăbii lungi şi lună...
cu poale-n brâu şi cu picioare goale,
 cu gândul dus pe deal, poate s-aude,
 poate se vede, poate chiar te strigă
 să-i dai răcoarea unei căni cu apă,
 un fir de bob şi-un boţ de mămăligă!
Bună fie-ţi seara... şi să-ţi fie
dor să te duci pe culme, la răscruce,
pe unde ştii că trece, câteodată,
când vine-n sat să-nveţe cum se duce
 viaţa în cărţi... şi poate-l strigi să-ţi deie
 răspuns la mămăligă şi la apă,
 să-ţi suie-n carte pacea şi iubirea,
 până la groapă... dincolo de groapă!...
Bună fie-ţi seara... şi să-ţi fie
dor să te cuci la geamul dinspre poartă,
pe unde vin, în vis, părinţii noştri,
cu doamne-ajută şi cu doamne-iartă...
 vin să ne pună mâinile pe frunte,
 ca nişte blânde pietre de fântână,
 ca nişte păsări care se întorc
 s-asculte cum păstrăm limba română!D
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La geamul dinspre 
poartă (sigur că da!)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	p01 7546
	p02 7546 politica admin
	p03 7546 eveniment
	p04 7546 cultura
	p05 7546 eveniment
	p06 7546 sport
	p07 7546 Medicina
	p08 7546 Social
	p12 7546 agenda
	p13 7546 magazin
	p14 7546 observator



